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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 
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การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
  สํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

คํานํา 
 

รายงานการสอบบัญชีเป็นงานขั้นสุดท้ายของผู้สอบบัญชี  ซึ่งเป็นการให้ข้อสรุปจากหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้จากการตรวจสอบบัญชี ในรูปแบบของการแสดงความเห็นต่องบการเงิน       
รวมท้ังการให้ข้อเท็จจริง/ข้อสังเกตที่ตรวจพบ พร้อมทั้งข้อเสนอแนะในการพัฒนา  ส่งเสริมและสนับสนุน       
การดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพ  

เน่ืองจากสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ออกมาตรฐานการสอบบัญชีที่เก่ียวข้อง
กับการจัดทํารายงานการสอบบัญชีฉบับใหม่ ให้ถือปฏิบัติ ดังน้ัน กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จึงได้ปรับปรุงคู่มือ 
การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์ เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีใช้เป็นแนวทางในการจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์
ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน รวมทั้งสอดคล้องกับมาตรฐานวิชาชีพที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งเน้ือหาของคู่มือการจัดทํา
รายงานการสอบบัญชีสหกรณ์ ประกอบด้วย รูปแบบของการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี  
การจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี และการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี รวมทั้งคําอธิบายและ
ยกตัวอย่างประกอบ 

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หวังเป็นอย่างย่ิงว่า คู่มือการจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์น้ี          
จะเป็นประโยชน์สําหรับผู้สอบบัญชีและผู้ที่เก่ียวข้องต่อไป 

 
     กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์

     สํานักมาตรฐานการบญัชีและการสอบบัญชี  
        กุมภาพันธ์ 2557 
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

กิตติกรรมประกาศ 
 

 ขอขอบพระคุณ อาจารย์ณัฐเสกข์  ฉิมโฉม ที่ปรึกษากรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ซึ่งสละเวลาให้ความรู้ 
คําแนะนํา อนุเคราะห์ตัวอย่าง (กรณีศึกษา) ประกอบคําอธิบาย ตลอดจนตรวจทาน และแก้ไขเนื้อหาให้ถูกต้อง  
ครบถ้วน ในส่วนของการเขียนรายงานของผู้สอบบัญชี เพ่ือให้คู่มือการจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์เล่มน้ี
สมบูรณ์ย่ิงขึ้น 
 

กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
       สํานักมาตรฐานการบญัชีและการสอบบัญชี 

    กุมภาพันธ์ 2557 
 

นกขอ้ความ 
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

สารบัญ 
 หน้า 

รายงานการสอบบัญชีสหกรณ์ 1 
รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 3 
  รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 3
  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 4
  การเสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 12
  ตัวอย่างรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 13

รายงานการสอบบัญชีประจําปี 19 

 การเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชีประจําปี  19

 รายงานของผู้สอบบัญช ี 19 
  ปัจจัยในการพิจารณาเพ่ือกําหนดรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 20
  การเลือกรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 24
  สรุปเหตุการณ์/สถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีใช้พิจารณาเลือกรูปแบบการแสดงความเห็น 

ต่องบการเงินที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบไม่มีเง่ือนไข 
25

  1.  รายงานของผูส้อบบญัช ีกรณีมีสถานการณ์ซ่ึงมีผลกระทบเฉพาะต่อตัวเลขงวดปัจจุบนั 28 
1.1  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข หรือ แบบมาตรฐาน 28
  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข หรือ แบบมาตรฐาน 29
  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข           

หรือ แบบมาตรฐาน 
30

1.2  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 35
  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 

เน่ืองจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
36

  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เน่ืองจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ   

37

  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

40

  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม          
อย่างเพียงพอ 

41
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

สารบัญ (ต่อ) 
 หน้า 

1.3  รายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 43
  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 43
  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่า          

งบการเงินไม่ถูกต้อง 
44

1.4  รายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 48
  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 

เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
49

  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

50

  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เน่ืองจากมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคญัหลายสถานการณ์ 

52

  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น
เน่ืองจากมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคญัหลายสถานการณ์ 

53

  รายงานของผู้สอบบัญชี ในกรณีสหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมาย 55
  รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีมีความไมแ่น่นอนเก่ียวกับความสามารถในการ

ดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์ 
58

2.  รายงานของผู้สอบบัญชต่ีองบการเงินปีปัจจุบนั กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิด 59 
 แนวทางการพิจารณาการรายงานต่อตัวเลขเปรียบเทียบที่ผิด/อาจผิด 60

3.  รายงานของผู้สอบบัญช ีกรณีพบสถานการณ์ที่เปน็ปัญหาหลายเรื่อง 64 
  แนวทางในการรายงานของผู้สอบบัญชี กรณีพบสถานการณ์ที่เป็นปัญหาหลายเรือ่ง 

ซึ่งมีสาระสําคญัต่างกัน 
64

  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข กรณพีบสถานการณ์ที่เป็นปัญหา
หลายเรื่อง 

65

4.  รายงานของผู้สอบบัญช ีกรณีสหกรณดํ์าเนนิงานไม่เป็นปกต ิ 72 
4.1   กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 72
4.2   กรณีสหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ 76
4.3   กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี 79
4.4   กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 80
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สารบัญ (ต่อ) 
 หน้า 

  แนวทางการพิจารณาเพ่ือจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์     
ที่ชําระบัญชี 

80

  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี : อย่างไม่มี
เง่ือนไข กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

82

  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี : อย่างไม่มีเง่ือนไข           
กรณีสหกรณท์ีชํ่าระบัญชี 

83

 รายงานผลการตรวจสอบบัญช ี 91 
ตรวจสอบบัญชีได้ 92 
  รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีตรวจสอบบัญชีได้ 92
  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณตีรวจสอบบัญชีได้ 93
  ตัวอย่างรายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี  100

ตรวจสอบบัญชีไม่ได้ 116 
(1)  กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงิน 116
 รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพ่ือแสดง

ความเห็นต่องบการเงิน 
117

  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณไีม่สามารถ 
ปิดงานสอบบัญชีเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

118 

  ตัวอย่างรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพ่ือแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน 

121 

(2)   กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้ 124
  รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้ 124
  ตัวอย่างรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้ 125

ภาคผนวก  
บรรณานุกรม  
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

สารบัญตัวอย่าง 
  หน้า 
ตัวอย่างท่ี   

  รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างป ี  
1 กรณีพบข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและนายทะเบียนสหกรณ์มคีําสัง่ให้สหกรณ ์  

แก้ไขข้อบกพร่องฯ 
13

2 กรณีพบข้อสังเกต 16
  รายงานของผู้สอบบัญช ี
1 รายงานของผูส้อบบญัช ีอย่างไม่มีเงื่อนไข หรือ แบบมาตรฐาน     32
2 การเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ทีเ่นน้” และวรรค “เรื่องอ่ืน” 34
3 รายงานของผู้สอบบัญช ี: แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข   

เน่ืองจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
(ก) กรณีตัวเลขผิด 

38

4 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
เน่ืองจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
(ข) กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 

39

5 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
เน่ืองจากไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

42

6 รายงานของผู้สอบบัญช ี: แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
(ก)  กรณีตัวเลขผิด 

45

7 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
(ข) กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 

47

8 รายงานของผู้สอบบัญช ี: รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

51

9 รายงานของผู้สอบบัญช ี: รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เน่ืองจากมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ 

54

10 รายงานของผู้สอบบัญช ี: อย่างมีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์ไม่เปิดเผยการปฏิบัติผิดกฎหมาย 

56

11 รายงานของผู้สอบบัญช ี: อย่างไม่มีเงื่อนไข เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
กรณีสหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมาย (เปิดเผยไว้ในงบการเงินอย่างเพียงพอ) 

57

12 รายงานของผู้สอบบัญชี : ข้อมูลเปรียบเทียบ แสดงความเห็นไว้อย่างมีเงื่อนไข 
กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบันยังไม่ได้แก้ไขให้ถูกต้อง 

62
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

สารบัญตัวอย่าง (ต่อ) 
  หน้า 
ตัวอย่างท่ี    

13 รายงานของผูส้อบบญัช ี: ข้อมูลเปรียบเทยีบ แสดงความเห็นไว้อย่างมีเงื่อนไข  
กรณีข้อมูลเปรยีบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบันได้แก้ไขถกูต้องแล้ว (สหกรณ์           
ไม่ได้เปิดเผยเกี่ยวกับการแก้ไขไว้ในงบการเงิน) เพ่ิมวรรค “เรื่องอ่ืน” เน่ืองจาก 
ข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบันได้แก้ไขถูกต้องแล้ว 

63

14 รายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงความเห็น อย่างมีเงื่อนไข : ในหลายสถานการณ์ เนื่องจาก 
1.  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (มีสาระสําคัญแต่

ไม่แผ่กระจาย)   
2. การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อขอ้เท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  (มีสาระสําคญัแต่ไม่        

แผ่กระจาย) และมีวรรค ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น เรื่องความไม่แน่นอนเก่ียวกับ
การดําเนินงานอย่างต่อเน่ืองของสหกรณ์ 

66

15 รายงานของผูส้อบบญัชี : รายงานว่าไม่แสดงความเหน็ : ในหลายสถานการณ ์เนื่องจาก  
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (มีสาระสําคัญและ      
แผ่กระจาย) และเพ่ิมวรรคอธิบายเก่ียวกับ การแสดงข้อมลูที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญ (มสีาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย) 

68

16 รายงานของผู้สอบบัญช ี: รายงานว่าไม่แสดงความเห็น : ในหลายสถานการณ ์เนื่องจาก 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (มีสาระสําคัญและ       
แผ่กระจาย) และเพ่ิมวรรคอธิบายเก่ียวกับการแสดงข้อมลูที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญ (มสีาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย) 

69

17 รายงานของผู้สอบบัญช ี: แสดงความเห็นในแต่ละงบต่างกัน 
1.  แสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขต่อฐานะการเงิน 
2.  แสดงความเห็นอย่างไม่มีเง่ือนไขต่อผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 

71

18 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข และเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี มีผลบังคับใช้ก่อนวันสิ้นสดุปีทางบัญชีใหม่ 

73

19 รายงานของผู้สอบบัญช ีอย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี มีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 

75

20 รายงานของผู้สอบบัญช ีอย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ แต่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 

77
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                       การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์ 

สารบัญตัวอย่าง (ต่อ) 
  หน้า 
   

ตัวอย่างท่ี    

  21 รายงานของผู้สอบบัญช ีอย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่มีการดําเนินธุรกิจ ในระหว่างงวดบัญชี 

78
 

22 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี 

79

23 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

86

24 รายงานของผูส้อบบญัช ีอย่างมีเงื่อนไข กรณีสหกรณท์ี่ชําระบัญชี 87
25 รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 89
  รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
1 กรณีดําเนินงานเป็นปกติ (สหกรณ์การเกษตร) 100
2 กรณีดําเนินงานเป็นปกติ (สหกรณ์ออมทรัพย์) 105
3 สหกรณ์หยุดดําเนินธุรกิจ 112
4 สหกรณ์จัดต้ังใหม่ ไม่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 114
5 สหกรณ์จัดต้ังใหม่ มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 115
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                                                          - 1 -                      การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

รายงานการสอบบญัชีสหกรณ์ 
การสอบบัญชีสหกรณ์เป็นการตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสารประกอบการลงบัญชีและหลักฐานอื่นๆ  

ตลอดจนการใช้วิธีการตรวจสอบอื่นที่จําเป็นตามแนวทางปฏิบัติงานตามมาตรฐานวิชาชีพ รวมถึงกฎหมาย 
ข้อบังคับ ระเบียบ คําสั่ง คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณ์และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง เพื่อผู้สอบบัญชีจะสามารถ
วินิจฉัยและแสดงความเห็นโดยอิสระและเที่ยงธรรมว่างบการเงินที่สหกรณ์จัดทําขึ้นแสดงฐานะการเงิน ผลการ
ดําเนินงานของสหกรณ์ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์หรือไม่ เพียงใด  
รวมถึงการเสนอข้อสังเกตหรือข้อเสนอแนะอันเป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพ 

ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ์  ผู้สอบบัญชีจะต้องวางแผนงานสอบบัญชีโดยการประเมิน
ความเสี่ยงในการสอบบัญชี จัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม ตลอดจนจัดทําแนวการสอบบัญชี ก่อนปฏิบัติงาน
ตรวจสอบบัญชีระหว่างปี หรือตรวจสอบบัญชีประจําปีตามแต่กรณี และภายหลังเสร็จสิ้นการตรวจสอบบัญชี  
ผู้สอบบัญชีต้องประเมินและสรุปผลการตรวจสอบโดยรวมจากหลักฐานการสอบบัญชี เพื่อจัดทํารายงาน         
การสอบบัญชีเสนอผลการตรวจสอบ รายงานการสอบบัญชีจึงถือเป็นผลงานขั้นสุดท้ายของผู้สอบบัญชีที่จะ
แสดงผลการปฏิบัติงานและเป็นเครื่องมือที่จะสะท้อนให้เห็นถึงข้อเท็จจริงที่ได้จากการตรวจสอบซึ่งจะเป็น
ประโยชน์ต่อกลุ่มผู้ใช้รายงาน ซึ่งได้แก่ สมาชิกสหกรณ์ คณะกรรมการดําเนินการ สถาบันการเงิน หน่วยงาน
ราชการ และผู้ที่เกี่ยวข้อง 

ทั้งนี้ หลังจากเสร็จสิ้นการตรวจสอบแล้ว ผู้สอบบัญชีต้องจัดทํารายงานสรุปผลการตรวจสอบ 
เพื่อเสนอความเห็นหรือให้ข้อเสนอแนะโดยอาศัยข้อมูลหรือข้อเท็จจริงที่ได้จากการตรวจสอบ 

สําหรับรายงานการสอบบัญชีซึ่งผู้สอบบัญชีต้องจัดทําแบ่งออกเป็น 
1.  รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
2.  รายงานการสอบบัญชีประจําปี  
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                                                          - 2 -                      การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

 
 
 

รายงานผล 

การตรวจสอบบัญชี 

ระหว่างปี 
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                                                          - 3 -                      การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

รายงานผลการตรวจสอบบญัชรีะหว่างป ี
 

เป็นการรายงานเพื่อเสนอผลการตรวจสอบและให้ข้อสังเกตที่ตรวจพบ รวมทั้งให้ข้อมูลที่เป็น
ประโยชน์ต่อสหกรณ์ในการแก้ไขปรับปรุงการดําเนินงานและการบริหารงานให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

การจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีให้เป็นไปตามรูปแบบและแนวทางที่กรมตรวจบัญชี
สหกรณ์กําหนด  ดังนี้ 

  รปูแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 

รายงานผลการตรวจสอบบญัชีระหวา่งป ี
สหกรณ์.................................................. จํากัด 

จังหวัด.......................................... 
สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่.................................................... 

 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์...........................จํากัด  สําหรับปีสิ้นสุด
วันที่.........................นั้น  ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบบัญชีระหว่างปีครั้งที่........ เมื่อวันที่..................ถึงวันที่................รวม............วัน 
จึงขอเสนอผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ดังนี้ 

1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพรอ่งที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไข 
1.1  ด้านการเงินการบัญชี 

1.1.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1.1.2  ผลการตรวจสอบ 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
1.2.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1.2.2  ผลการตรวจสอบ 

2.  การติดตามการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง 
3.  เรื่องอื่นๆ 

(ลงชื่อ)  .................................................                                
(..............................................) 

ผู้สอบบัญชี 
 

ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญช ี
วันที่...................................... 
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างป ี
1. สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไข 

ให้รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี โดยแยกเป็น 2 ด้าน ดังนี้ 
1.1  ด้านการเงินการบัญชี 
1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 

1.1 ด้านการเงินการบัญชี 
1.1.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน  ให้ระบุขอบเขตที่ได้ปฏิบัติงานจริงที่เกี่ยวกับการตรวจสอบด้านการเงิน

การบัญชี ได้แก่ การจัดทําบัญชี การรับจ่ายและเก็บรักษาเงินตามระเบียบของสหกรณ์ ว่าด้วยการรับจ่ายและ     
เก็บรักษาเงิน โดยสรุปสาระสําคัญ เช่น ทดสอบการควบคุมในด้านใด ในช่วงเวลาใด อย่างไร ตรวจสอบเนื้อหาสาระ
ในด้านใด ปริมาณเท่าใด  อย่างไร ซึ่งต้องสอดคล้องกับแนวการสอบบัญชีที่กําหนด 

ตัวอย่างเช่น 
ทดสอบการควบคุม 
-  สอบทานการแบ่งแยกหน้าที่และการมอบหมายงานด้านการเงินการบัญชี 
-  สอบทานการกําหนดระเบียบของสหกรณ์ด้านการเงินการบัญชี 
-  ทดสอบ/สังเกตการณ์การปฏิบัติตามระเบียบของสหกรณ์ด้านการเงินการบัญช ี
ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-  ตรวจนับเงินสดคงเหลือในมือเปรียบเทียบกับบัญชี ณ วันที่..............    
-  ตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันตรวจนับเงินสด/ณ วันสิ้นเดือน............. 
-  ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและรายการโอนบัญชี ระยะเวลาตั้งแต่     

วันที่.............................. ถึงวันที่ .................................... 
-  ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุด...................และการผ่านรายการไปยังบัญชีแยก

ประเภททั่วไป บัญชีย่อยและทะเบียนต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ระยะเวลาตั้งแต่วันที่………......ถึงวันที่....................... 
-  เปรียบเทียบยอดคงเหลือระหว่างบัญชี.....................กับบัญชีย่อยและทะเบียน............ 

ณ วันที่............................ 
1.1.2  ผลการตรวจสอบ ให้รายงานผลการตรวจสอบ และข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบหรือ

จุดอ่อนของการควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชี รวมทั้งข้อเสนอแนะเพื่อให้สหกรณ์ปรับปรุงแก้ไข ในกรณีที่
ผู้สอบบัญชีพบข้อสังเกต/ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์ ว่าด้วยการสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและการรายงานการใช้อํานาจ
ของนายทะเบียนสหกรณ์ พ.ศ. 2556 รวมทั้งแนวทางปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการ
สั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและการรายงานการใช้อํานาจของนายทะเบียน
สหกรณ์ พ.ศ. 2556 
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แนวทางในการรายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี 
1.  การพิจารณารายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี 

 ข้อสังเกต ให้ผู้สอบบัญชีรายงานเป็นข้อสังเกต เมื่อตรวจพบข้อผิดพลาดคลาดเคลื่อนที่มี
สาระสําคัญ  แต่ยังไม่ก่อให้เกิดความเสียหายและกระทบต่อผลการดําเนินงาน/ฐานะการเงินอย่างมีสาระสําคัญ 
ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วว่าต้องแจ้งให้สหกรณ์แก้ไขให้ถูกต้อง มิฉะนั้นอาจเกิดความเสียหาย ทั้งนี้ผู้สอบบัญชี
สามารถสรุปเนื้อหาจากหนังสือแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์แก้ไข
ข้อบกพร่อง (แบบ 9) ในการรายงานได้ 

 ข้อบกพร่อง ให้ผู้สอบบัญชีรายงานเป็นข้อบกพร่อง เมื่อตรวจพบข้อผิดพลาดคลาดเคลื่อน
ที่มีสาระสําคัญมาก ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายและ/หรือกระทบต่อผลการดําเนินงาน/ฐานะการเงินของสหกรณ์
อย่างมีสาระสําคัญ หรือผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วเห็นว่าหากไม่ได้รับการแก้ไขภายในเวลาที่กําหนดจะส่งผล
กระทบต่อผลการดําเนินงานของสหกรณ์และอาจจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อสมาชิกสหกรณ์ได้ และผู้สอบบัญชี 
ได้เสนอความเห็น (แบบ 1- 4) เพื่อให้รองนายทะเบียนสหกรณ์ใช้อํานาจสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่อง
ตามมาตรา 22 แล้ว ทั้งนี้ ในกรณีที่นายทะเบียนสหกรณ์มีคําสั่งให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์แก้ไข
ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ผู้สอบบัญชีสามารถสรุปเนื้อหาจากคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ดังกล่าวในการ
รายงานได้ 

2. การให้ข้อเสนอแนะ ให้ผู้สอบบัญชีใช้ถ้อยคําเพื่อสื่อสารให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
ทราบถึงความสําคัญ/ความจําเป็นในการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่องตามข้อเสนอแนะของผู้สอบบัญชีในระดับ
ที่แตกต่างกันอย่างชัดเจน กล่าวคือ 

 กรณีเป็นข้อสังเกต ผู้สอบบัญชีสามารถใช้คําว่า “ควร” ในการให้ข้อเสนอแนะเพื่อเป็น
แนวทางในการปฏิบัติ เพื่อให้คณะกรรมการดําเนินการพิจารณาแก้ไขแต่หากเป็นข้อสังเกตที่อาจก่อให้เกิด
ความเสียหายทางการเงินแก่สหกรณ์ การให้ข้อเสนอแนะผู้สอบบัญชีสามารถใช้คําว่า “ต้อง” เพื่อให้คณะกรรมการ
ดําเนินการพิจารณาแก้ไขโดยเร็ว 

 กรณีเป็นข้อบกพร่อง ให้ผู้สอบบัญชีใช้คําว่า “ต้อง” ในการให้ข้อเสนอแนะ เพื่อสื่อสารให้
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ทราบว่าจําเป็นต้องแก้ไขข้อบกพร่องตามวิธีการและระยะเวลาที่ผู้สอบบัญชี
กําหนด 

3. ในกรณีตรวจพบเฉพาะข้อสังเกตหรือข้อบกพร่อง ให้ระบุให้ชัดเจนว่าเป็นข้อสังเกตหรือ
ข้อบกพร่อง หากเป็นการตรวจพบทั้งข้อสังเกตและข้อบกพร่องสามารถรายงานรวมกันได้ 

ตัวอย่าง การรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบและข้อเสนอแนะ เช่น 
จากการตรวจสอบเงินฝากธนาคาร ณ วันตรวจนับเงินสด ปรากฏว่าจํานวนเงินตามบัญชี 

ไม่ถูกต้องตรงกับสมุดคู่บัญชีเงินฝากธนาคาร และรายงานของธนาคาร ดังนั้นเพื่อให้สามารถตรวจสอบความ
ถูกต้อง ครบถ้วนของรายการเงินฝากธนาคาร รวมทั้งเมื่อเกิดข้อแตกต่าง สามารถค้นพบสาเหตุเพื่อปรับปรุง
บัญชีให้ถูกต้องเป็นปัจจุบันได้อย่างรวดเร็ว สหกรณ์ควรมีการเปรียบเทียบยอดเงินฝากธนาคารตามหลักฐาน
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ของสหกรณ์กับหลักฐานของธนาคารเป็นประจําทุกเดือนในกรณีมีผลแตกต่างควรจัดทํางบพิสูจน์ยอดเงินฝาก
ธนาคารเพื่อกระทบยอดหาสาเหตุของผลแตกต่างด้วย 

การจัดทําบัญชีไม่เป็นปัจจุบัน เช่น จัดทําบัญชีเงินสดไม่เป็นปัจจุบัน เป็นผลให้ไม่สามารถ
เปรียบเทียบยอดเงินสดคงเหลือตามบัญชี กับยอดเงินสดคงเหลือในมือได้ อาจเป็นสาเหตุให้มีเงินสดขาดบัญชี/
สูญหาย ดังนั้นผู้จัดการสหกรณ์/คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต้องกํากับดูแลให้เจ้าหน้าที่บัญชีจัดทําบัญชี
ให้เป็นปัจจุบันอย่างสม่ําเสมอ เพื่อนําข้อมูลทางบัญชีไปใช้ประโยชน์ในการบริหารงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ต่อไป 

เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีไม่ครบถ้วน เช่น สหกรณ์มีการบันทึกการจ่ายเงินเพื่อซื้อ
ครุภัณฑ์สํานักงาน  โดยมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีเป็นใบส่งของ ใบแจ้งหนี้และการชําระเงินโดยการ
โอนเงินผ่านธนาคาร แต่ไม่มีหลักฐานใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหนี้ ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ที่กําหนดให้การบันทึกรายการบัญชีของสหกรณ์ต้องมีเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีที่สมบูรณ์และครบถ้วน สหกรณ์ต้องติดตามทวงถามใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหนี้เพื่อเป็น
หลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีโดยเร็ว 

เอกสารประกอบรายการจ่ายเงินไม่สมบูรณ์ เช่น ไม่มีลายมือชื่อผู้รับเงิน ผู้อนุมัติ ผู้สอบทาน  
ผู้แก้ไขรายการ  ดังนั้นเพื่อให้มีหลักฐานที่น่าเชื่อถือ สามารถถือใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชีตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 สหกรณ์ต้องควบคุมให้มีการจัดทําเอกสารให้
สมบูรณ์ก่อนการจ่ายเงิน รวมทั้งติดตามให้ผู้รับเงิน และผู้ที่เกี่ยวข้องลงลายมือชื่อให้ครบถ้วน  กรณีที่ไม่สามารถ
กระทําได้ควรนําเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการเพื่อรับรองรายการจ่ายเงินดังกล่าว และทุกครั้งที่มี    
การจ่ายเงินควรให้ผู้รับเงินลงลายมือชื่อและจัดทําเอกสารให้สมบูรณ์ด้วย 

การบันทึกบัญชีย่อย/รายละเอียดรายตัวลูกหนี้และทุนเรือนหุ้นไม่เป็นปัจจุบัน ทําให้ไม่
สามารถเปรียบเทียบยอดคงเหลือระหว่างบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินกู้และทุนเรือนหุ้น กับบัญชีย่อยลูกหนี้
และทุนเรือนหุ้นประจําเดือนได้ ดังนั้นเพื่อให้ได้ข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง รวมทั้งกรณีมีข้อแตกต่างสามารถ
ค้นหาสาเหตุและปรับปรุงให้ถูกต้องโดยเร็ว ผู้จัดการสหกรณ์/คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ควรดูแลให้มี
การจัดทําบัญชีย่อย/รายละเอียดรายตัวลูกหนี้และทุนเรือนหุ้นให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน รวมท้ังเปรียบเทียบยอดกับ
บัญชีแยกประเภทเป็นประจําทุกเดือน 

ตัวอย่าง  การรายงานข้อบกพร่องที่ตรวจพบและข้อเสนอแนะ เช่น 
มีสินค้าขาดบัญชี ราคาทุน จํานวน.................บาท ราคาขาย จํานวน...................บาท เนื่องจาก

บันทึกบัญชีไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง  กล่าวคือ บันทึกซื้อสินค้าตามใบส่งของและบันทึกลดยอดเงินฝากธนาคาร
เพื่อชําระค่าสินค้า ณ วันที่ทําสัญญาซื้อขาย โดยไม่มีการรับสินค้าตามใบส่งของ ในระหว่างปีมีการเคลื่อนไหว  
ในลักษณะดังกล่าวจํานวนมากเป็นสาระสําคัญ ซึ่งจากการทดสอบตรวจนับสินค้า ณ วันที่…………....มีสินค้าคงเหลือ
ตามทะเบียนคุมสินค้า แต่ไม่มีสินค้าให้ตรวจนับแต่อย่างใด ดังนั้นคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต้อง
ดําเนินการหาผู้รับผิดชอบและควบคุมให้มีการจัดทําบัญชีที่ถูกต้องตามความเป็นจริงโดยเร็ว เพื่อให้ได้ข้อมูล
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ทางบัญชีที่เป็นประโยชน์ในการบริหารจัดการ สามารถจัดทําและนําเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ เพื่อพร้อมรับการตรวจสอบบัญชีประจําปีต่อไป 

อนึ่ง เนื่องจากข้อบกพร่องดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสียหายกับสหกรณ์อย่างมีสาระสําคัญ  
เข้าลักษณะข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ข้าพเจ้าจึงได้เสนอความเห็น (แบบ 1) ให้รองนายทะเบียนสหกรณ์   
ใช้อํานาจสั่งการให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 (1) แล้วตามหนังสือ
ที่……………...... ลงวันที่............................... 

จ่ายเงินไม่ถูกต้องตามระเบียบ ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงินของสหกรณ์ เนื่องจาก
สหกรณ์ได้ร่วมทุนกับบริษัทเอกชนสร้างโรงงานผลิตกระแสไฟฟ้ามูลค่า 100 ล้านบาท และสหกรณ์ได้จ่ายเงิน 
ค่าก่อสร้างโรงงานเป็นเงิน 50 ล้านบาท ปัจจุบันยังไม่มีการผลิตกระแสไฟฟ้าแต่อย่างใด การดําเนินการดังกล่าว     
ไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ตามข้อบังคับของสหกรณ์ และมีแนวโน้มว่าจะไม่ได้รับประโยชน์ที่คุ้มค่ากับการลงทุน  
รวมท้ังมีความเสี่ยงที่อาจจะได้รับผลเสียหาย สหกรณ์จึงได้ขายโรงไฟฟ้าที่ร่วมทุนดังกล่าวคืนให้กับบริษัทร่วมทุน 
แต่จะได้รับเงินคืนเป็นงวดภายใน 10 ปี เป็นเงินรวม 55 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสหกรณ์ มีทุนดําเนินงาน
เพียง 70 ล้านบาท สถานการณ์ข้างต้นอาจมีผลกระทบต่อสภาพคล่องทางการเงินของสหกรณ์อย่างรุนแรง 
ดังนั้นสหกรณ์ต้องดําเนินการแก้ไขเพื่อป้องกันปัญหาการขาดสภาพคล่องที่อาจจะเกิดขึ้นโดยเร็ว ทั้งนี้เพื่อมิให้
กระทบต่อการดําเนินงานของสหกรณ์ รวมทั้งความเชื่อถือของมวลสมาชิก 

อนึ่ง เนื่องจากข้อบกพร่องดังกล่าวอาจก่อให้เกิดความเสียหายกับสหกรณ์อย่างมีสาระสําคัญมาก  
เข้าลักษณะข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ข้าพเจ้าจึงได้เสนอความเห็น (แบบ 4) ให้รองนายทะเบียนสหกรณ์         
ใช้อํานาจสั่งการให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 (4) แล้วตามหนังสือที่
......................... ลงวันที่…………………...... 

เอกสารประกอบรายการจ่ายเงินไม่สมบูรณ์ จากการตรวจสอบสัญญาเงินให้กู้เดือน………….…. 
จํานวน 120 สัญญา เป็นเงิน 10 ล้านบาท พบว่าเอกสารหลักฐานประกอบการจ่ายเงินกู้ จัดทําไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ 
กล่าวคือ คําขอกู้และสัญญาเงินกู้ไม่ระบุว่าเป็นสัญญากู้ยืมประเภทใด จํานวน 90 สัญญา เป็นเงิน 5.7 ล้านบาท 
ลงลายมือชื่อผู้กู้ ผู้ค้ําประกัน รวมทั้งคู่สมรสไม่ครบถ้วน จํานวน 80 สัญญา เป็นเงิน 6.4 ล้านบาท เป็นผลให้
การบันทึกรายการในสมุดบัญชีแยกประเภทเงินให้กู้ไม่เป็นปัจจุบันด้วย เนื่องจากสัญญากู้ยืมและสัญญาค้ําประกัน
เป็นเอกสารหลักฐานประกอบการจ่ายเงินและเรียกร้องให้ลูกหนี้ชําระหนี้ได้ตามกฎหมาย กรณีสัญญากู้ยืมและ
สัญญาค้ําประกันไม่สมบูรณ์ มีความเสี่ยงที่สหกรณ์อาจไม่สามารถเรียกให้ลูกหนี้ชําระหนี้ได้ ดังนั้นเพื่อป้องกัน
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้องจัดทําสัญญากู้ยืม สัญญาค้ําประกันและหลักฐานประกอบการจ่ายเงินกู้ให้
สมบูรณ์ครบถ้วน เพื่อสามารถใช้เป็นหลักฐานในการเรียกร้องสิทธิในฐานะเจ้าหนี้ได้ตามกฎหมาย และบันทึกบัญชี
ให้เป็นปัจจุบัน ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

อย่างไรก็ตาม ข้อสังเกตข้างต้นได้มีการแจ้งและให้ข้อเสนอแนะกับสหกรณ์แล้วในรายงานผล
การตรวจสอบบัญชีปีก่อน แต่สหกรณ์มิได้ดําเนินการแก้ไขตามข้อเสนอแนะของข้าพเจ้าแต่อย่างใด ข้าพเจ้า  
จึงได้เสนอความเห็น (แบบ 1) ให้รองนายทะเบียนสหกรณ์ใช้อํานาจสั่งการให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 (1) แล้วตามหนังสือที่........................... ลงวันที่.............................. 

Administrator
cancel



                                                          - 8 -                      การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

ลูกหนี้ปฏิเสธหนี้ จากการตรวจสอบธุรกิจสินเชื่อ ระหว่างเดือน………..........ถึงเดือน……..….. 
และได้สุ่มสอบทานหนี้กับสมาชิก จํานวน...........ราย เป็นเงิน..............ล้านบาท ปรากฏว่ามีสมาชิกปฏิเสธหนี้จํานวน
............ราย เป็นเงิน..............ล้านบาท ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ได้มีคําสั่งที่……....ลงวันที่................ให้คณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ดําเนินการแก้ไขข้อบกพร่องภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ดังนั้นเพื่อป้องกันความ
เสียหายที่อาจเกิดขึ้น รวมทั้งเพื่อให้สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและเสนองบการเงินต่อที่
ประชุมใหญ่ได้ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด สหกรณ์ต้องรีบดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง รวมทั้งแก้ไข
ข้อบกพร่องโดยเร็ว  อนึ่ง การไม่แก้ไขข้อบกพร่องข้างต้น อาจถูกพิจารณาดําเนินการตามมาตรา 22 (2) – (4) หรือ
มาตรา 133 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
1.2.1 ขอบเขตการปฏิบัติงาน  ให้ระบุขอบเขตที่ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบด้านการปฏิบัติงานและ

การบริหารงานของสหกรณ์ แยกเป็นรายธุรกิจ/การดําเนินงาน ที่ได้ตรวจสอบจริง โดยระบุว่าได้ทดสอบการ
ควบคุมในด้านใด  ในช่วงเวลาใด  อย่างไร  ตรวจสอบเนื้อหาสาระในด้านใด  ปริมาณเท่าใด  อย่างไร  

ตัวอย่างเช่น 
 ด้านสินเชื่อ 

ทดสอบการควบคุม 
-  สอบทานระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน 
-  สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระเบียบว่าด้วยการใหเ้งินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน 

ในวันที่............................ 
ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-  ตรวจสอบคําขอกู้และหนังสือสัญญาเงินให้กู้ประเภท........................ เลขที่............. 

ถึงเลขที่.......................... และการค้ําประกัน 
-  ตรวจสอบรายละเอียดยอดคงเหลือของลูกหนี้รายตัว หน่วยที่........ระยะเวลาตั้งแต่

วันที่.....................ถึงวันที่...................... 

 ด้านการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย 
ทดสอบการควบคุม 
-  สอบทานการกําหนดระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย 
-  สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระเบียบ ว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย เช่น 

การขายสินค้าเงินสด การอนุมัติการขายสินค้าเงินเชื่อ  การเก็บรักษาสินค้าอุปโภคบริโภค อุปกรณ์ และวัสดุการเกษตร
ในวันที่............................ 

ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
-  ตรวจสอบเอกสารการซื้อ - ขาย ระยะเวลาตั้งแต่วันที่................ถึงวันที่.................. 
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-  ทดสอบการคํานวณภาษีซื้อ - ภาษีขายในรายงานภาษีซื้อ – ภาษีขาย เดือน...........
ถึงเดือน...................  

ฯลฯ 
 

1.2.2  ผลการตรวจสอบ ให้รายงานผลการตรวจสอบ และข้อสังเกตที่ตรวจพบที่เป็นสาระสําคัญ 
หรือจุดอ่อนของการควบคุมภายในด้านการปฏิบัติงานและการบริหารงานของสหกรณ์ กรณีมีข้อสังเกต/
ข้อบกพร่องให้ระบุสาเหตุ ผลกระทบ พร้อมทั้งข้อเสนอแนะแนวทางเพื่อให้สหกรณ์แก้ไขได้อย่างเหมาะสมและ
สามารถนําไปปฏิบัติได้จริง ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีพบข้อสังเกต/ข้อบกพร่องอื่นที่มิใช่ข้อบกพร่องทางการเงิน
การบัญชี ให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง ขอบเขตการออกคําสั่งตามมาตรา 22 
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

แนวทางในการรายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องอื่นที่มิใช่ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี 
1.  การพิจารณารายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องอื่นที่มิใช่ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี

เนื่องจากคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง ขอบเขตการออกคําสั่งตามมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ 
พ.ศ. 2542 กําหนดให้รองนายทะเบียนสหกรณ์ที่แต่งต้ังจากข้าราชการกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นผู้มีอํานาจ       
ในการสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องอื่นที่มิใช่ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ดังนั้นการเสนอความเห็น
ของผู้สอบบัญชีจึงเป็นลักษณะของการให้ข้อสังเกต ส่วนจะเข้าลักษณะข้อบกพร่องหรือไม่นั้น เป็นดุลยพินิจ
ของรองนายทะเบียนสหกรณ์ที่แต่งต้ังจากข้าราชการกรมส่งเสริมสหกรณ์ 

การพิจารณารายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติ ดังนี้ 
 ข้อสังเกต  ให้ผู้สอบบัญชีรายงานเป็นข้อสังเกต เมื่อตรวจพบการปฏิบัติงานหรือการบริหารงาน

ของสหกรณ์ที่มีสาระสําคัญ ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วว่าต้องแจ้งให้สหกรณ์แก้ไขให้ถูกต้อง มิฉะนั้นอาจทําให้
เกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียประโยชน์ต่อสหกรณ์หรือสมาชิก ทั้งนี้ผู ้สอบบัญชีสามารถสรุปเนื้อหาจาก
หนังสือรายงานการตรวจพบข้อบกพร่องอื่นที่มิใช่ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีในการรายงานได้  

 ข้อบกพร่อง ให้ผู้สอบบัญชีรายงานเป็นข้อบกพร่อง เมื่อรองนายทะเบียนสหกรณ์มีคําสั่งให้
สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 แล้ว ทั้งนี้ผู้สอบบัญชีสามารถสรุปเนื้อหาจากคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์
ดังกล่าวในการรายงานได้ 

2.  การให้ข้อเสนอแนะ ให้ผู้สอบบัญชีใช้ถ้อยคําเพื่อสื่อสารให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
ทราบถึงความสําคัญ/จําเป็นในการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่องตามคําแนะนํา/ข้อเสนอแนะของผู้สอบบัญชี        
ในระดับที่แตกต่างกันอย่างชัดเจน กล่าวคือ 

 กรณีเป็นข้อสังเกต ผู้สอบบัญชีสามารถใช้คําว่า “ควร” หรือ “ต้อง” แล้วแต่กรณี ในการให้
ข้อเสนอแนะ โดยข้ึนอยู่ กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีในการพิจารณาว่าข้อสังเกตที่ตรวจพบอาจก่อให้เกิด             
ความเสียหายทางการเงินหรือเสื่อมเสียประโยชน์ต่อสหกรณ์หรือสมาชิกในอนาคตอย่างมีสาระสําคัญมากน้อย
เพียงใด ทั้งนี้เพื่อให้คณะกรรมการดําเนินการพิจารณาดําเนินการแก้ไข  

Administrator
cancel



                                                          - 10 -                      การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

 กรณีเป็นข้อบกพร่อง ให้ผู้สอบบัญชีใช้คําว่า “ต้อง” ในการให้ข้อเสนอแนะ เพื่อสื่อสาร
ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ทราบว่าจําเป็นต้องแก้ไขข้อบกพร่องตามวิธีการและระยะเวลาที่กําหนด 
มิฉะนั้นอาจก่อให้เกิดความเสียหายทางการเงินมากยิ่งขึ้นแก่สหกรณ์ 

3. ในกรณีตรวจพบเฉพาะข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องให้ระบุให้ชัดเจนว่าเป็น ข้อสังเกตหรือ
ข้อบกพร่อง หากเป็นการตรวจพบทั้งข้อสังเกตและข้อบกพร่องสามารถรายงานรวมกันได้ 

ตัวอย่าง การรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบและข้อเสนอแนะ  เช่น 
 ด้านบริหารงาน 

สหกรณ์ไม่ได้กําหนดระเบียบให้ครอบคลุมการดําเนินงานเกี่ยวกับการบริการสร้างที่อยู่
อาศัยเพื่อจําหน่ายให้สมาชิก การเช่าซื้อ/ผ่อนชําระบ้านและที่ดิน และการให้เงินยืมทดรอง ดังนั้นสหกรณ์ควร
พิจารณากําหนดระเบียบขึ้นถือใช้ เพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องมีแนวทางในการปฏิบัติงาน รวมทั้งคณะกรรมการ
ดําเนินการสามารถติดตามการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่เพื่อให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดี 

ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วยการเจ้าหน้าที่กําหนดให้เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ต้องมีหลักประกัน
การทํางาน จากการตรวจสอบพบว่าเจ้าหน้าที่หลายรายยังไม่มีหลักประกันการทํางาน และเจ้าหน้าที่ส่วนใหญ่    
มีหลักประกันไม่เหมาะสมกับความรับผิดชอบที่มีการเปลี่ยนแปลง ดังนั้นเพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น
จากการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ สหกรณ์ควรดําเนินการให้เจ้าหน้าที่ทุกรายจัดหาหลักประกันการทํางานตาม        
ที่ระเบียบกําหนด รวมทั้งควรมีการทบทวนหลักประกันการทํางานให้มีความเหมาะสมเพียงพอกับความ
เสียหายที่อาจเกิดขึ้นด้วย 

 ด้านสินเชื่อ                            
ปฏิบัติไม่เป็นไปตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 12 ที่กําหนดว่า“การให้เงินกู้ทุกประเภทกับ

สมาชิกแต่ละคนในเวลาใดเวลาหนึ่งจะมีจํานวนเกินกว่าร้อยละ 10 ของเงินค่าหุ้นทั้งหมดของสหกรณ์ในเวลา
นั้นไม่ได้” ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่าสหกรณ์มีการจ่ายเงินกู้เกินกว่าอัตราที่ข้อบังคับกําหนด จํานวน..........ราย 
เป็นเงิน...................ล้านบาท  ดังนั้นสหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบังคับกําหนด  

เนื่องจากสหกรณ์กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตีราคาหลักประกันเงินกู้ โดยใช้ราคา
ตลาดตามที่คณะกรรมการดําเนินการพิจารณา ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่ามีการตีราคาหลักทรัพย์สูงกว่า    
ราคาประเมินปกติจํานวนมาก ทําให้สหกรณ์มีความเสี่ยงที่หลักประกันเงินกู้จะไม่คุ้มมูลหนี้ ดังนั้นเพื่อป้องกัน
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหลังหักหลักประกันซึ่งใช้ราคาประเมิน      
หากสมาชิกไม่สามารถชําระหนี้ได้ตามสัญญา หรือขาดทุนจากการขายหลักประกันในกรณียึดหลักประกันชําระหนี้ 
สหกรณ์ต้องพิจารณาทบทวนหลักเกณฑ์ในการตีราคาหลักประกันเงินกู้ให้เหมาะสมเพื่อคุ้มครองหนี้ได้ 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีมติจ่ายเงินกู้ให้บุคคลทั่วไป ที่มิใช่สมาชิกของ
สหกรณ์ ซึ่งขัดกับระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ ที่กําหนดว่า “ให้เงินกู้กับสมาชิกและสหกรณ์อ่ืน”เท่านั้น การปฏิบัติ
ของคณะกรรมการดําเนินการเป็นการกระทําเกินกว่าอํานาจที่กฎหมายกําหนด หากมีความเสียหายเกิดขึ้น 
คณะกรรมการที่ลงมติจะต้องรับผิดชอบ ดังนั้นคณะกรรมการดําเนินการต้องปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนด 
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 ด้านการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย 
มีการจัดซื้อสินค้าประเภทเคมีการเกษตร โดยไม่มีการสํารวจความต้องการของสมาชิก 

ทําให้มีเคมีการเกษตรคงเหลือค้างสต๊อคราคาทุน จํานวน…….....บาท ราคาขาย จํานวน.........บาท มีความเสี่ยง
ที่จะเสื่อมสภาพ ดังนั้นสหกรณ์ควรดําเนินการหาช่องทางจําหน่ายสินค้าให้มากขึ้น เพื่อป้องกันผลขาดทุนจาก
สินค้าเก่าเก็บล้าสมัยหรือเสื่อมชํารุดเสียหายซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของ
สหกรณ์ 

มีการลดราคาสินค้าตํ่ากว่าราคาทุน โดยไม่มีการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ
ดําเนินการของสหกรณ์ ซึ่งมีรายละเอียดช่ือสินค้า ราคาทุน และราคาตลาด ดังนี้............................ สหกรณ์ควร
นําเรื่องดังกล่าวเข้าที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการเพื่อให้มีการพิจารณาอนุมัติ และในครั้งต่อไปหากมีการ
ลดราคาสินค้าตํ่ากว่าราคาทุนอีก ให้ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย โดยให้มี
การอนุมัติจากผู้มีอํานาจ เช่น ผู้จัดการสหกรณ์ หรือคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ตามแต่กรณี   

ตัวอย่าง การรายงานข้อบกพร่องที่ตรวจพบและข้อเสนอแนะ  เช่น 
สหกรณ์กําหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ ซึ่งกําหนดวงเงินกู้พิเศษสูงสุดไม่เกิน 20 ล้านบาท 

โดยไม่ส่งสําเนาให้นายทะเบียนสหกรณ์ (กรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์) ทราบ และเป็นการ
ฝ่าฝืนข้อบังคับของสหกรณ์ ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ใช้อํานาจตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ 
พ.ศ. 2542 โดยมีคําสั่งที่...............ลงวันที่…………..……………... ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ปฏิบัติตามท่ี
กําหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ และจัดส่งสําเนาระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ข้างต้นให้นายทะเบียนสหกรณ์
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับคําสั่ง รวมทั้งพิจารณาลงโทษทางวินัยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบฐานไม่ปฏิบัติหน้าที่
ตามท่ีกําหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ ดังนั้นสหกรณ์ต้องปฏิบัติตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์และข้อบังคับ
ของสหกรณ์อย่างเคร่งครัด 

คณะกรรมการดําเนินการลงมติอนุมัติซื้ออาคารพาณิชย์ ราคา 9.5 ล้านบาท และ
จ่ายเงินมัดจําสัญญาซื้อขาย เป็นเงิน 2.85 ล้านบาท โดยเป็นการกระทําฝ่าฝืนระเบียบของสหกรณ์ ว่าด้วยวิธี
ปฏิบัติเกี่ยวกับทรัพย์สินของสหกรณ์ พ.ศ. 2553 ข้อ 9 ที่กําหนดให้การซื้อทรัพย์สินที่มีราคาเกินกว่า 1.0 ล้านบาท  
จะต้องจัดซื้อโดยวิธีประกวดราคา ทั้งนี้ในการประกวดราคาต้องแต่งต้ังคณะอนุกรรมการจัดซื้อจัดจ้างตาม
ระเบียบข้อ 21 ซึ่งคณะกรรมการมิได้ดําเนินการตามระเบียบแต่อย่างใด  นายทะเบียนสหกรณ์มีคําสั่งที่……....
ลงวันที่…………………….. โดยใช้อํานาจตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ให้ถอนมติ      
ที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการข้างต้น และให้คณะกรรมการดําเนินการที่ลงมติดังกล่าวคืนเงินค่าซื้อที่ดิน
ให้กับสหกรณ์ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับคําสั่ง ดังนั้น เพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้อง
ดําเนินการตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์โดยเร็ว 

สหกรณ์เรียกเก็บค่าปรับกรณีสมาชิกผิดสัญญาเงินกู้ โดยมิได้กําหนดเกี่ยวกับการเรียกเก็บ
ค่าปรับไว้ในข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ ว่าด้วยการให้เงินกู้และไม่ได้ระบุไว้ในสัญญากู้ยืมแต่อย่างใด         
ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ใช้อํานาจตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 โดยมีคําสั่งที่.......
ลงวันที่……....... ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์คืนเงินค่าปรับดังกล่าวให้กับสมาชิกและปฏิบัติตามท่ีกําหนดไว้

Administrator
cancel



                                                          - 12 -                      การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

ในข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับคําสั่ง ดังนั้นสหกรณ์ต้องปฏิบัติตามคําสั่ง
นายทะเบียนสหกรณ์และข้อบังคับของสหกรณ์อย่างเคร่งครัด 

2.  การติดตามการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง 
ในรายงานส่วนนี้  ให้รายงานถึงการติดตามผลการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบในครั้งก่อน/

ปีก่อน ที่ผู้สอบบัญชีได้เสนอแนะแนวทางในการแก้ไขให้แก่สหกรณ์แล้ว โดยติดตามว่าสหกรณ์ได้มีการแก้ไข
ตามข้อเสนอแนะหรือไม่ อย่างไร และมีข้อสังเกต/ข้อบกพร่องใดยังคงอยู่อีกหรือไม่ ซึ่งการติดตามผลการแก้ไข
ข้อบกพร่องนี้อาจใช้วิธีการสอบถามจากคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์หรือฝ่ายจัดการ พร้อมทั้งสอบทาน
การแก้ไขว่าเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่ กรณีที่สหกรณ์ไม่สามารถแก้ไขให้ลุล่วงไปได้ให้สอบถามปัญหาอุปสรรค
ที่ไม่สามารถแก้ไขได้ว่าเป็นเพราะเหตุใด และให้รายงานซ้ําอีก เพื่อเป็นการเร่งรัดให้สหกรณ์แก้ไขข้อสังเกต/
ข้อบกพร่องโดยเร็วต่อไป 

นอกจากนี้หากผู้สอบบัญชีเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีมากกว่า 1 ครั้ง และมีข้อสังเกตจากการ
ตรวจสอบในครั้งก่อน ให้ติดตามผลการแก้ไขของสหกรณ์และรายงานไว้ด้วย 

3.  เรื่องอื่นๆ 

ให้รายงานเรื่องที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่าควรรายงาน นอกเหนือจากข้อ 1 - 3  

  การเสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
ให้ผู้สอบบัญชีเสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี  พร้อมทั้งงบทดลอง (ณ วันสิ้นเดือน

ก่อนเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปี) ใบตรวจนับเงินสด และกระดาษทําการเงินฝากธนาคารและหนังสือตอบยืนยันยอด       
จากธนาคาร (กรณีกําหนดวิธีการตรวจสอบโดยขอยืนยันยอดระหว่างปี) ต่อนายทะเบียนสหกรณ์ (รองนายทะเบียน
สหกรณ์ : หัวหน้าสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์) เพื่อทราบ พร้อมทั้งสําเนาเฉพาะรายงานผลการตรวจสอบบัญชี
ระหว่างปีให้สหกรณ์และรองนายทะเบียนสหกรณ์ตามพ้ืนที่ต้ังของสหกรณ์ (สหกรณ์จังหวัดหรือผู้อํานวยการ
สํานักงานส่งเสริมสหกรณ์พ้ืนที่ 1 หรือ พ้ืนที่ 2) ทราบด้วย ทั้งนี้กรณีรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
มีจํานวนมากกว่า 1 แผ่น ให้ผู้สอบบัญชีลงลายมือชื่อที่มุมด้านขวาของทุกแผ่น ยกเว้นแผ่นสุดท้ายที่ลงชื่อ
ผู้สอบบัญชี รวมทั้งให้มีผู้ลงลายมือชื่อรับรองในสําเนารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีด้วย 

อนึ่ง ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีพบข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง ให้ดําเนินการ ดังนี้ 
1.  กรณีข้อสังเกต/ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณ์ ว่าด้วยการสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและการรายงานการใช้อํานาจของ
นายทะเบียนสหกรณ์ พ.ศ. 2556 รวมทั้งแนวทางปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการสั่งการ 
ให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและการรายงานการใช้อํานาจของนายทะเบียนสหกรณ์ พ.ศ. 2556 

2.  กรณีข้อสังเกต/ข้อบกพร่องอื่นที่มิใช่ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติ
ตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ์  เรื่อง ขอบเขตการออกคําสั่งตามมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ 
พ.ศ. 2542   
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 ตัวอยา่งรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
ตัวอย่างที่ 1 กรณีพบข้อบกพร่องทางการเงนิการบญัชแีละนายทะเบยีนสหกรณ์มีคาํสั่งให้สหกรณ์แก้ไข 

ข้อบกพร่องฯ 

รายงานผลการตรวจสอบบญัชีระหวา่งป ี
สหกรณ์ออมทรัพย์รวมมิตร จํากัด 

จังหวัดเลย 
สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่  31  ธนัวาคม  2557 

 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์รวมมิตร จํากัด 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบบัญชีระหว่างปีครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 16-19 
พฤศจิกายน 2557 รวม 4 วัน จึงขอเสนอผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ดังนี้ 

1.   สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกตและข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไข 
1.1  ด้านการเงินการบัญชี 

1.1.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1)  สอบทานระเบียบ ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน พ.ศ. 2552 
2)  ตรวจนับเงินสดและตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2557 
3)  ตรวจสอบเอกสารการรับ – จ่ายเงินและรายการโอนบัญชีระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 

ตุลาคม 2557 ถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2557 
4)  เปรียบเทยีบยอดเงินสดตามบัญชีกับเงินสดคงเหลือในมือ ณ วันที ่16 พฤศจกิายน 2557 
5)  เปรียบเทียบยอดเงินฝากธนาคารตามบัญชีของสหกรณ์กับรายงานของธนาคาร  

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 
6)  เปรียบเทียบยอดคงเหลือตามบัญชีกับยอดรวมรายละเอียดรายตัวของเงินกู้

ประเภทฉุกเฉิน สามัญ และเงินกู้พิเศษ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 
1.1.2  ผลการตรวจสอบ 

1)  ผลการตรวจนับเงินสดในมือปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินสดขาดบัญชี จํานวน  
4,621 บาท ซึ่งมีสาเหตุจากสหกรณ์จัดทําบัญชีไม่เป็นปัจจุบัน ทําให้ไม่สามารถตรวจสอบเงินสดคงเหลือในมือ
เทียบกับจํานวนเงินตามบัญชีได้ เงินสดขาดบัญชีดังกล่าวอยู่ในความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่การเงิน ซึ่งได้ทํา
หนังสือรับรองจํานวนเงินสดไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ทั้งนี้สหกรณ์ควรเร่งรัดให้ผู้รับผิดชอบชดใช้เงินคืนโดยเร็ว        
และกํากับดูแลให้เจ้าหน้าที่บัญชีจัดทําบัญชีให้เป็นปัจจุบันอย่างสม่ําเสมอ พร้อมกับให้มีการเปรียบเทียบ
ยอดเงินสดคงเหลือในมือ กับยอดคงเหลือตามบัญชีให้ถูกต้องตรงกันทุกวัน   
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นอกจากนี้สหกรณ์เก็บรักษาเงินสดคงเหลือในมือเกินกว่าวงเงินที่ระเบียบกําหนด
เป็นประจํา เพื่อป้องกันผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น ได้แนะนําให้สหกรณ์เก็บรักษาเงินสดในมือให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่กําหนดและนําเงินสดส่วนที่เกินกว่าวงเงินที่กําหนดไว้ในระเบียบฝากธนาคารทุกสิ้นวัน ทั้งนี้หากวันใด
มีเหตุจําเป็นต้องเก็บรักษาเงินสดเกินกว่าวงเงินให้บันทึกเหตุผลไว้ในสมุดเงินสด กรณีที่มีความจําเป็นต้องเก็บ
รักษาเงินสดเกินกว่าวงเงินเป็นครั้งคราว เช่น อยู่ในช่วงการจ่ายเงินกู้ฉุกเฉินตอนต้นเดือนก็ให้ขออนุมัติช่วงเวลาไว้
ต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ์ หรือ กรณีที่เห็นว่าวงเงินที่กําหนดตามระเบียบไม่เหมาะสม
กับสภาพการดําเนินธุรกิจในปัจจุบัน ก็ให้มีการทบทวนระเบียบดังกล่าวต่อไป 

2)  จากการเปรียบเทียบยอดคงเหลือตามบัญชีลูกหนี้เงินกู้ประเภทฉุกเฉินกับยอด
รวมบัญชีย่อยรายตัว ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 พบว่ามียอดคงเหลือตามบัญชีสูงกว่ายอดรวมบัญชีย่อยรายตัว
จํานวน 203,125.25 บาท สหกรณ์ต้องดําเนินการหาสาเหตุของความแตกต่างโดยเร็ว เพื่อสามารถจัดทําและ
นําเสนองบการเงินตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์และพร้อมรับการตรวจสอบบัญชีประจําปีต่อไป 

3)  จากการตรวจสอบสัญญาเงินกู้และเอกสารประกอบการกู้ รวมทั้งการปฏิบัติ
ตามระเบียบ ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน พบว่ามีสัญญาเงินกู้ส่วนใหญ่ไม่สมบูรณ์ เช่น       
ไม่ลงลายมือชื่อผู้อนุมัติ ผู้สอบทาน รวมท้ังไม่ลงเลขที่สัญญาเงินกู้ เนื่องจากสัญญาเงินกู้เป็นหลักฐานสําคัญ        
ในการให้กู้และสิทธิเรียกร้องของสหกรณ์ ดังนั้นคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต้องดําเนินการให้ผู้ที่
เกี่ยวข้องจัดทําและตรวจสอบความสมบูรณ์ ครบถ้วนของสัญญาเงินกู้และเอกสารประกอบการจ่ายเงินกู้           
ให้ถูกต้องสมบูรณ์โดยเร็ว รวมทั้งควบคุมให้จัดทําเอกสารหลักฐานการกู้ให้ถูกต้องสมบูรณ์ก่อนการจ่ายเงินกู้ 
ทุกครั้ง 

4) จากการสุ่มสอบทานหนี้กับสมาชิก ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 จํานวน 618 ราย 
เป็นเงิน 15.57 ล้านบาท ปรากฏว่ามีสมาชิกปฏิเสธหนี้จํานวน 96 ราย เป็นเงิน 6.85 ล้านบาท ซึ่งนายทะเบียน
สหกรณ์ได้มีคําสั่งที่ กษ 04 ลย/883 ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2557 เรื่อง ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
แก้ไขข้อบกพร่อง โดยกําหนดให้คณะกรรมการดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและหาผู้รับผิดชอบ ภายใน 30 วัน
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ดังนั้นเพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น รวมทั้งสามารถจัดทํางบการเงินให้      
ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและเสนองบการเงินต่อที่ประชุมใหญ่ได้ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด สหกรณ์ต้องรีบ
ดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง รวมทั้งแก้ไขข้อบกพร่องโดยเร็ว อนึ่ง การไม่แก้ไขข้อบกพร่องข้างต้นอาจถูก
พิจารณาเนินการตามมาตรา 22 (2) – (4) หรือมาตรา 133 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
 ด้านสินเชื่อ 
ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1)  สอบทานระเบียบว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน 
2)  ทดสอบการควบคุมด้านสินเชื่อสําหรับช่วงระยะเวลาระหว่างวันที่ 1 - 31 ตุลาคม  2557 
3)  ตรวจสอบเอกสารประกอบการให้เงินกู้ประเภทฉุกเฉิน สามัญ และเงินกู้พิเศษ 

เดือน ตุลาคม 2557 
4)  ตรวจสอบรายละเอียดรายตัวลูกหนี้เงินให้กู้ หน่วยเรียกเก็บที่ 1 ,4 และ 5 
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5)  สอบทานหนี้กับสมาชิก ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 
ผลการตรวจสอบ 
สหกรณ์มีการแบ่งแยกหน้าที่ความรับผิดชอบในการจัดทําสัญญาเงินให้กู้ การอนุมัติ 

และการจ่ายเงินกู้อย่างชัดเจน จากการตรวจสอบสัญญาเงินให้กู้ประเภทฉุกเฉิน สามัญ และเงินกู้พิเศษ       
พบข้อสังเกตว่าสหกรณ์อนุมัติเงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตกับสมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนคงเหลือน้อยกว่า 
ร้อยละ 20 ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบ ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ พ.ศ. 2554 ที่กําหนดว่าผู้กู้จะต้องมีเงินได้รายเดือน
คงเหลือหลังหักส่งค่าหุ้น เงินงวดชําระหนี้พร้อมดอกเบี้ยรายเดือน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของเงินได้รายเดือน  
ดังนั้นสหกรณ์ควรปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบ ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ พ.ศ. 2554 เพื่อป้องกันความเสียหาย
ที่อาจเกิดขึ้นจากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หากสมาชิกไม่สามารถชําระหนี้ได้ตามข้อกําหนด หรือชําระหนี้ล่าช้า 
หรือผิดนัดชําระหนี้ 

อย่างไรก็ตามจากการตรวจสอบด้านธุรกิจสินเชื่อ พบข้อสังเกตและข้อบกพร่องเข้า
ลักษณะข้อสังเกตและข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ซึ่งได้รายงานไว้ในข้อ 1.1.2 แล้ว 

2.   การติดตามการแก้ไขข้อบกพร่อง 
สหกรณ์มีลูกหนี้ปฏิเสธหนี้ยกมาจากปีก่อนจํานวน 18 ราย เป็นเงิน 194,326 บาท เกิดจากการ

ทุจริตของอดีตเจ้าหน้าที่การเงิน ซึ่งได้จัดทําหนังสือรับสภาพความผิดไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ดังนั้นสหกรณ์ควร
ติดตามให้ผู้รับผิดชอบชดใช้เงินคืนแก่สหกรณ์ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่กําหนด             

 
(ลงชื่อ)       สชุาดา  แก้วสวย 

    (นางสาวสุชาดา   แก้วสวย) 
                                                      ผู้สอบบัญช ี

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณเ์ลย 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์  

วันที่ 21 พฤศจิกายน 2557 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Administrator
cancel
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ตัวอย่างที่ 2 กรณีพบข้อสังเกต 
 

รายงานผลการตรวจสอบบญัชีระหวา่งป ี
สหกรณ์การเกษตรบ้านดอนมดแดง จํากัด 

จังหวัดอุบลราชธาน ี
สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่ 31 มีนาคม 2557 

 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์การเกษตรบ้านดอนมดแดง จํากัด  
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบบัญชีระหว่างปีครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 25 - 30 กันยายน 2556 
รวม 5 วัน จึงขอเสนอผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ดังนี้ 

1.   สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกตและข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไข 
1.1  ด้านการเงินการบัญชี 

1.1.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1)  สอบทานระเบียบ ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน  
2)  ตรวจนับเงินสดในมือและเปรียบเทียบยอดเงินสดตามบัญชีกับเงินสดคงเหลือ 

ในมือ ณ วันที่ 25 กันยายน 2556 
3)   เปรียบเทียบยอดคงเหลือในบัญชีเงินฝากธนาคารกับสมุดคู่บัญชีเงินฝากธนาคาร/

รายงานของธนาคาร ณ วันที่ 25 กันยายน 2556    
4)  ตรวจสอบเอกสารการรับ-จ่ายเงินและรายการโอนบัญชี  รวมทั้งการบันทึกบัญชี 

ในสมุดเงินสด สมุดซื้อสินค้า สมุดขายสินค้า และสมุดรายวันทั่วไป การผ่านรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภท 
บัญชีย่อยลูกหนี้เงินกู้ระยะสั้น ลูกหนี้เงินกู้ระยะปานกลาง ลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้การค้า ทะเบียนคุมสินค้าและ
ทะเบียนคุมวัตถุดิบ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 25 กันยายน 2556 

1.1.2  ผลการตรวจสอบ 
1) จากการตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงิน พบว่าสหกรณ์มีการจ่ายเช็คเงินทดรองจ่าย

ให้กับสมาชิกโดยสั่งจ่ายในนามสถาบันการเงินภายนอก ในวงเงินต้ังแต่ 800,000 – 1,500,000 บาท เพื่อให้
สมาชิกนําไปไถ่ถอนหลักทรัพย์ซึ่งติดภาระค้ําประกันกับสถาบันการเงินภายนอก และนําหลักทรัพย์ดังกล่าวมา
จดจํานองเป็นหลักประกันเงินกู้พิเศษกับสหกรณ์ในภายหลัง ซึ่งการปฏิบัติดังกล่าวไม่เป็นไปตามระเบียบ      
ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน พ.ศ. 2547 หมวดที่ 3 ที่กําหนดให้การจ่ายเงินให้จ่ายได้เฉพาะเพื่อกิจการ
ภายใต้ขอบเขตวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ กรณีมีความจําเป็นต้องใช้เงินทดรองจ่าย ต้องให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือ
ผู้ปฏิบัติเป็นผู้ยืมเงินทดรองจ่าย และต้องจ่ายภายในวงเงินที่กําหนดไม่เกินครั้งละ 50,000 บาท ดังนั้นเพื่อป้องกัน
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบกําหนด ทั้งนี้กรณีมีการให้กู้กับสมาชิก        
ซึ่งนําหลักทรัพย์ที่ติดภาระค้ําประกันภายนอกมาเป็นหลักประกัน ควรดําเนินการทําสัญญาเงินกู้จดจํานอง
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หลักประกัน รวมทั้งจ่ายเช็คเพื่อไถ่ถอนหลักประกันกับสถาบันการเงินในวันเดียวกัน ในลักษณะการก่อหนี้ใหม่
ชดใช้หนี้เก่า (Refinance) 

2)  สหกรณ์ชําระหนี้โดยโอนเงินผ่านธนาคาร ไม่มีหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี  
ดังนั้นเพื่อป้องกันผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น สหกรณ์ควรนําหลักฐานในการโอนเงินมาประกอบการบันทึกบัญชี
เป็นเงินส่งชําระหนี้ระหว่างทาง และให้ติดตามทวงถามใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหนี้โดยเร็ว เพื่อปรับปรุงบัญชีต่อไป 

3)  สหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชีแยกประเภทสําหรับสหกรณ์การเกษตร ซึ่งพัฒนา
โดยกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ โดยในปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างการปฏิบัติงานคู่ขนานกันระหว่างการใช้โปรแกรม
ระบบบัญชีกับการทําบัญชีด้วยมือ ผลการตรวจสอบปรากฏว่า รายงานงบทดลอง ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2556  
ตรงกับยอดคงเหลือตามสมุดบัญชีแยกประเภท 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
 ด้านจัดหาการสินค้ามาจําหน่าย 
ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1)  สอบทานระเบียบว่าด้วย การจัดหาสินค้ามาจําหน่าย 
2)  ทดสอบการควบคุมการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย สําหรับช่วงระยะเวลาระหว่าง   

วันที่ 1 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 25 กันยายน 2556 
3)  สังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือที่สาขาแยกบ้านนา ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 
ผลการตรวจสอบ 
จากการทดสอบการควบคุมด้านการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย พบว่าสหกรณ์มีการปฏิบัติ

ตามระบบการควบคุมภายในที่กําหนดไว้ ยกเว้นที่สาขาแยกบ้านนา ซึ่งมีเจ้าหน้าที่เพียงคนเดียวทําหน้าที่
จําหน่ายสินค้า และเมื่อสิ้นวันจึงจะนําเงินค่าขายสินค้าพร้อมเอกสารมาบันทึกบัญชีขายสินค้าที่สํานักงาน
สหกรณ์ จากการสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือครึ่งปีของสาขาดังกล่าว ปรากฏว่ามีสินค้าขาดบัญชี  
จํานวน 3,652 บาท อยู่ในความรับผิดชอบเจ้าหน้าที่สาขา ซึ่งได้นําเงินมาชดใช้คืนค่าสินค้าขาดบัญชีแล้ว 
เนื่องจากสาขามีขนาดเล็ก และมีปริมาณการซื้อขายสินค้าในแต่ละวันไม่มาก ดังนั้นจึงแนะนําให้สหกรณ์
กําหนดระบบการควบคุมโดยให้กรรมการสหกรณ์ทําการตรวจนับสินค้าและเปรียบเทียบกับทะเบียนคุมสินค้า
เป็นประจําทุกเดือน รวมทั้งทําการสอบยันยอดสินค้าที่เบิกจากสํานักงานใหญ่มายังสาขากับสินค้าที่สาขารับไว้
ทุกครั้งด้วย อย่างไรก็ตามจากการสังเกตการณ์การเก็บรักษาสินค้า พบว่ามีการจัดเก็บเป็นหมวดหมู่ มีป้ายบอก
ช่ือสินค้าและราคาสินค้าชัดเจน  สินค้าส่วนใหญ่มีการหมุนเวียน  ซื้อขายได้เร็วพอควร จึงไม่มีสินค้าเก่าเก็บล้าสมัย 
หรือเสื่อมชํารุดเสียหาย 

    (ลงชื่อ)     สุมาลี  รัตน์ธานี       
          (นางสาวสุมาลี  รัตน์ธานี)                 
                ผูส้อบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณอุ์บลราชธานี 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
วันที่  5  ตุลาคม  2556  
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รายงาน 

การสอบบัญชี 

ประจําปี 
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รายงานการสอบบญัชีประจาํป ี
 

รายงานการสอบบัญชีประจําปีจัดทําขึ้นภายหลังจากที่ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบแล้วเสร็จ  
โดยได้รวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีอย่างเพียงพอ รวมทั้งได้สอบทานกระดาษทําการและงบการเงิน         
ว่ามีความครบถ้วน ถูกต้องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์แล้ว เพื่อสรุปผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี  
และแสดงความเห็นต่องบการเงินโดยรวมว่างบการเงินที่ตรวจสอบแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและ
กระแสเงินสด (สหกรณ์ออมทรัพย์) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์
หรือไม่ เพียงใด รายงานการสอบบัญชีประจําปีที่ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องจัดทําเพื่อเสนอนายทะเบียนสหกรณ์  
ประกอบด้วย  

1.  รายงานของผู้สอบบัญชี 
 2.  รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

 การเสนอรายงานการตรวจสอบบัญชีประจําปี  
ให้ผู้สอบบัญชีเสนอรายงานการสอบบัญชีประจําปี ดังนี้ 
1.  เสนอนายทะเบียนสหกรณ ์ ประกอบด้วย  

(1)  รายงานของผู้สอบบัญชี  
(2)  รายงานผลการตรวจสอบบัญชี  
(3)  กระดาษทําการ ต้นฉบับ 1 ชุด 

2.  ส่งมอบรายงานของผู้สอบบัญชี (ต้นฉบับ) ให้กับสหกรณ์เพื่อเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ 
 

รายงานของผู้สอบบัญชี     
เป็นรายงานที่ผู้สอบบัญชีจัดทําขึ้นเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินว่า งบการเงินที่ตรวจสอบนั้น

แสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์หรือไม่ เพียงใด และเมื่อจัดทําเสร็จสิ้นแล้วให้ส่งมอบแก่สหกรณ์พร้อมกับงบการเงิน          
ที่ตรวจสอบเพื่อให้สหกรณ์สามารถนําไปดําเนินการประชุมใหญ่ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 

ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของผู้สอบบัญชีต้องเป็นไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ว่าด้วยการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ พ.ศ. 2544 และมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700            
เรื่อง การแสดงความเห็นและการรายงานต่องบการเงิน ซึ่งสามารถจําแนกการแสดงความเห็นต่องบการเงินของ
ผู้สอบบัญชีในรายงานของผู้สอบบัญชีได้ 4 แบบ คือ 

(1)  การแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข 
(2)  การแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
(3)  การแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
(4)  รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
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ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงินเป็นแบบใดในรายงานของผู้สอบบัญชี นั้น ให้ผู้สอบบัญชี
ปฏิบัติตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ พ.ศ. 2544  
และคําสั่งกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ 339/2555 เรื่อง มอบอํานาจในการพิจารณาด้านการบัญชีและการสอบบัญชี 
ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2555 (ภาคผนวก) 

  ปัจจยัในการพิจารณาเพื่อกําหนดรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
ปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการพิจารณากําหนดรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

ประกอบด้วย  
1.  เหตุการณ์/สถานการณ์ที่พบจากการตรวจสอบ 
2.  ความมีสาระสําคัญของเหตุการณ์/สถานการณ์ที่พบ 

1.  เหตุการณ์/สถานการณ์ที่พบจากการตรวจสอบ  ได้แก่  
1.1  การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
1.2  การไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
1.3  มีความไม่แน่นอนที่สําคัญหลายสถานการณ์ ซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กันและมีความเป็นไปได้ 

ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มมากขึ้น 
1.1 การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง คือ ความแตกต่างระหว่างจํานวนเงิน การจัดประเภท
รายการ การแสดงรายการ หรือการเปิดเผยของรายการหรือข้อมูลที่แสดงอยู่ในงบการเงินกับจํานวนเงิน          
การจัดประเภทรายการ การแสดงรายการ หรือการเปิดเผยรายการหรือข้อมูลที่กําหนดตามระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์   

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจาก  
งบการเงินมิได้จัดทําตามกฎหมายและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น 
-  แสดงรายการ/จัดประเภทรายการไม่เป็นไปตามที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น ไม่แสดง

รายการลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ ไม่จัดทํางบต้นทุนขายในธุรกิจจัดหาสินค้า
มาจําหน่าย 

-  เอกสารประกอบการลงบัญชีไม่ครบถ้วน/ไม่สมบูรณ์ 
-  บันทึกบัญชีไม่ตรงตามข้อเท็จจริง เช่น จําหน่ายสินค้าประเภทหนึ่ง แต่ออกใบเสร็จรับเงินอีก

ประเภทหนึ่ง 
-  ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ไม่ชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม/ชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม

ไม่ครบถ้วน 
นโยบายการบัญชีที่สหกรณ์ใช้ไม่เหมาะสม เป็นสถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่านโยบายการบัญชี

ที่คณะกรรมการดําเนินการกําหนดให้สหกรณ์ใช้ไม่เหมาะสม หรือสหกรณ์ใช้นโยบายการบัญชีไม่เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์หรืองบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินไม่ได้แสดงรายการและ
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เหตุการณ์อันเป็นสาระสําคัญโดยถูกต้องตามที่ควร หรือการบันทึกบัญชี การรับรู้รายการบัญชี และการแสดง
มูลค่าสินทรัพย์/หนี้สินในงบการเงินไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้น เช่น  

-  ใช้เกณฑ์เงินสดในการบันทึกบัญชี 
-  รับรู้รายการเงินลงทุน (เผื่อขาย) - ที่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยราคาทุน 
นํานโยบายการบัญชีไปใช้ผิด เช่น  

 -  ไม่ได้ใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันในแต่ละงวด  
 -  เปลี่ยนนโยบายการบัญชีโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร  

-  ไม่ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้เพียงพอ 
-  ไม่ปรับปรุงต้ังค่าใช้จ่ายค้างจ่าย/ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
เปิดเผยข้อมูลไม่เหมาะสม/ไม่เพียงพอ ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น ไม่เปิดเผยข้อมูล

ทั้งหมดที่กําหนดไว้ในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ การเปิดเผยข้อมูลไม่ได้แสดงตามที่นายทะเบียนสหกรณ์
กําหนด งบการเงินสหกรณ์ไม่เปิดเผยข้อมูลที่จําเป็นเพื่อให้แสดงข้อมูลที่ถูกต้องตามควร เช่น  

-  ไม่เปิดเผยนโยบายการบัญชีที่สําคัญที่ใช้ เช่น การคิดค่าเสื่อมราคา การตีราคาสินค้าคงเหลือ
และเงินลงทุน 

-  ไม่เปิดเผยภาระผูกพันต่างๆ เช่น การนําสินทรัพย์ไปค้ําประกันเงินกู้ 
-  ไม่เปิดเผยหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น การถูกประเมินเรียกเก็บภาษี การถูกฟ้องร้อง

เรียกค่าเสียหาย 
-  ไม่เปิดเผยเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน เช่น สินค้าถูกไฟไหม้หลังวันที่ในงบการเงิน    
-  ไม่เปิดเผยเกี่ยวกับการดําเนินธุรกรรมที่ขัดกับกฎหมายสหกรณ์  
-  ไม่เปิดเผยกรณีสหกรณ์อยู่ระหว่างการจัดทําแผนฟื้นฟูเพื่อให้สามารถดําเนินงานต่อเนื่อง 

เป็นต้น 

1.2 ลักษณะของการไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
คือ เหตุการณ์/สถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม      

อย่างเพียงพอ ที่จะสรุปได้ว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ ลักษณะของ
การไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ อาจเกิดจาก 

สถานการณ์เหนือการควบคุมของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วว่า
เป็นเรื่องพ้นวิสัยที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์จะสามารถกระทําได้  เช่น  

-  เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีถูกทําลาย สูญหายจากภัยธรรมชาติ มีเหตุการณ์ไม่สงบในพื้นที่ 
-  ลูกหนี้ตอบปฏิเสธหรือทักท้วงและสหกรณ์ยังไม่อาจหาสาเหตุที่แท้จริงเพื่อปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องได้ 
-  ทนายความปฏิเสธที่จะตอบเกี่ยวกับผลของคดีการเรียกชดเชยค่าเสียหาย 
-  ไม่สามารถตรวจสอบให้เป็นที่พอใจว่าลูกหนี้รายสําคัญจะชําระหนี้หรือไม่ เพียงใด เพราะหลักฐาน

ไม่เพียงพอที่จะให้ข้อสรุปในประเด็นนั้นๆ 
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-  ไม่สามารถหาหลักฐานจากแหล่งภายนอกที่เพียงพอเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายบางรายการ หรือราคา
ที่ดินที่สูงกว่าราคาประเมิน หรือยอดขายที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี หรือมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน 

สถานการณ์ที่เก่ียวข้องกับวิธีการตรวจสอบ หรือเวลาการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี  เช่น   
-  ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ เนื่องจากได้รับการแต่งต้ังเป็นผู้สอบบัญชี

ภายหลังช่วงเวลาที่สหกรณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือและไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจเกี่ยวกับ
ปริมาณสินค้าคงเหลือได้ 

-  ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ เนื่องจากสถานที่จัดเก็บไม่อํานวยให้เข้า
สังเกตการณ์การตรวจนับได้ เช่น สถานที่จัดเก็บเป็นพื้นที่ซึ่งมีเหตุการณ์ไม่สงบ หรืออาจเป็นอันตรายต่อผู้สอบบัญชี  

การถูกจํากัดขอบเขตโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ เป็นสถานการณ์ที่คณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ไม่ให้ความร่วมมือกับผู้สอบบัญชี หรือขัดขวางการปฏิบัติงานตรวจสอบของผู้สอบบัญชี         
โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร และผู้สอบบัญชีเกิดความสงสัยไม่แน่ใจว่าการที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์        
ไม่ยินยอมให้ตรวจสอบนั้น อาจเป็นไปได้ว่าคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีเจตนาปกปิดข้อผิดพลาด        
หรือปิดบังการทุจริตไม่ให้ผู้สอบบัญชีได้ทราบ เช่น  

-  ไม่อนุญาตให้ผู้สอบบัญชีเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ 
-  ไม่ยินยอมให้ผู้สอบบัญชีส่งหนังสือขอคํายืนยันยอดคงเหลือของรายการบัญชี เช่น เงินฝาก

ธนาคาร/ลูกหนี้/เงินลงทุนในหลักทรัพย์กับสมาชิกหรือบุคคลภายนอก เป็นต้น 
-  ไม่ให้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน เช่น โฉนดที่ดิน หลักฐานการซื้อขาย สัญญากู้ยืม ใบหุ้น/

หลักฐานการลงทุนในหลักทรัพย์ สัญญาทางการค้าที่สําคัญ เป็นต้น         
-  คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ปฏิเสธที่จะออกหนังสือรับรองของคณะกรรมการ

ดําเนินการสหกรณ์ให้แก่ผู้สอบบัญชี 

1.3 มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ 
 คือ เหตุการณ์/สถานการณ์หลายๆ เรื่องซึ่งมีความสําคัญและจําเป็นต่อความเข้าใจของผู้ใช้งบการเงิน

แต่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ไม่สามารถคาดคะเนหรือประมาณการได้อย่างสมเหตุสมผลว่าเหตุการณ์/
สถานการณ์ดังกล่าวจะคลี่คลายไปในทางใด ณ วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี ทั้งนี้ความไม่แน่นอนจะคลี่คลาย 
ไปในทิศทางใดนั้น ขึ้นอยู่กับผลของเหตุการณ์ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 705 
เรื่อง การแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไปในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต กําหนดไว้ว่าผู้สอบบัญชีต้องไม่
แสดงความเห็นต่องบการเงินในกรณีที่มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ (ซึ่งเกิดได้ยาก) เมื่อผู้สอบบัญชี
สรุปว่าถึงแม้จะได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอสําหรับความไม่แน่นอนแต่ละสถานการณ์
ก็เป็นไปไม่ได้ที่จะแสดงความเห็นต่องบการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนต่างๆ อาจมีความสัมพันธ์กันและ         
มีความเป็นไปได้ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มมากขึ้น 
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2.  ความมีสาระสําคัญของเหตุการณ์/สถานการณ์ที่พบ 
   การพิจารณาสาระสําคัญของเหตุการณ์/สถานการณ์ที่ตรวจพบว่ามีผลกระทบต่อการแสดง
ความเห็นหรือไม่อย่างไร นั้น เป็นเรื่องของดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งอาจพิจารณาระดับของความมี
สาระสําคัญได้ 3 ระดับ ดังนี ้

2.1  “ไม่มีสาระสําคัญ” หมายถึง กรณีเหตุการณ์/สถานการณ์ที่เป็นปัญหาในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงหรือการไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอไม่มีผลกระทบต่องบการเงิน
ถึงขั้นที่ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเห็นในรูปแบบที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบการแสดงความเห็นอย่างไม่มี
เงื่อนไข 

2.2  “มีสาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย” หมายถึง กรณีเหตุการณ์/สถานการณ์ที่เป็นปัญหา มีหรืออาจมี
ผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีสาระสําคัญแต่ผลกระทบนั้นไม่แผ่กระจายไปยังส่วนใหญ่ของงบการเงิน ทําให้
ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข เพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินรับทราบเกี่ยวกับข้อมูลที่แสดงขัดต่อ
ข้อเท็จจริงและผลกระทบต่องบการเงิน หรือรายการบัญชีซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี          
ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ ทําให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถสรุปได้ว่ารายการดังกล่าวแสดงถูกต้องตามควรหรือไม่
เพียงใด 

 2.3  “มีสาระสําคัญและแผ่กระจาย” หมายถึง กรณีเหตุการณ์/สถานการณ์ที่เป็นปัญหา มีหรืออาจมี
ผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีสาระสําคัญ และผลกระทบนั้นแผ่กระจายไปยังส่วนใหญ่ของงบการเงิน ซึ่งอาจเป็น
การแผ่กระจายไปยังรายการที่สําคัญหลายๆ รายการในงบการเงิน หรือเป็นการกระจุกตัวในรายการที่สําคัญ
รายการเดียวหรือน้อยรายการแต่เป็นส่วนใหญ่ของงบการเงิน กรณีปัญหาเกี่ยวข้องกับการเปิดเผยข้อมูล        
ไม่เพียงพอหรือไม่เปิดเผยข้อมูล ถือว่าปัญหานั้นมีสาระสําคัญและแผ่กระจายถ้าข้อมูลที่ไม่ได้เปิดเผยนั้น         
เป็นข้อมูลขั้นพื้นฐานที่จําเป็นสําหรับผู้ใช้งบการเงินเพื่อให้เข้าใจงบการเงิน เช่น สหกรณ์มีปัญหาสภาพคล่อง       
ทางการเงินอย่างมาก เนื่องจากเกิดปัญหาทางการเงินและการดําเนินงานและอยู่ระหว่างการจัดทําแผนฟื้นฟู         
ซึ่งเป็นไปได้ที่จะมีผลกระทบหลายรายการที่สําคัญในงบการเงิน ถ้าไม่เปิดเผยข้อเท็จจริงที่เกี่ยวข้องถือว่า         
งบการเงินแสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสําคัญและแผ่กระจาย 

แนวทางการพิจารณาความมีสาระสําคัญ ให้พิจารณา 2 ส่วน คือ 

ความมีสาระสําคัญเชิงปริมาณ หมายถึง การพิจารณาสาระสําคัญของข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
หรือรายการในงบการเงินซึ่งไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (รายการที่เป็นปัญหา)       
วัดจากตัวเลข/จํานวนเงิน/อัตราร้อยละของรายการที่เป็นปัญหาว่าสูงกว่าจํานวนสาระสําคัญที่ผู้สอบบัญชี
กําหนดไว้หรือไม่ หากสูงกว่าพิจารณาได้ว่ารายการที่เป็นปัญหามีสาระสําคัญ ทั้งนี้ระดับความมีสาระสําคัญให้เป็นไป
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซึ่งปัจจุบันกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้กําหนดระดับความมีสาระสําคัญ     
เชิงปริมาณไว้ในคู่มือการวางแผนงานสอบบัญชี เรื่อง การวางแผนการสอบบัญชีโดยรวม  

อนึ่ง ผู้สอบบัญชีควรกําหนดระดับความมีสาระสําคัญเชิงปริมาณให้เป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชี
สหกรณ์กําหนด 
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ความมีสาระสําคัญเชิงคุณภาพ  หมายถึง รายการที่เป็นปัญหาอาจไม่มีสาระสําคัญในเชิงปริมาณ 
แต่รายการที่เป็นปัญหานั้น ถือว่ามีสาระสําคัญต่องบการเงิน เนื่องจากมีผลกระทบอย่างมีนัยสําคัญในแง่อ่ืน 
ตัวอย่างเช่น สหกรณ์แสดงยอดขายสูงเกินไป 1 ล้านบาท ถ้าพิจารณาผลกระทบถือว่าไม่มีสาระสําคัญในเชิงปริมาณ 
แต่มีสาระสําคัญเชิงคุณภาพ เนื่องจากหากแสดงยอดขายถูกต้องจะทําให้สหกรณ์มีผลขาดทุนจากการ
ดําเนินงาน ส่งผลทําให้คณะกรรมการฯ ไม่ได้รับโบนัส หรือผิดเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ ซึ่งในสัญญาเงินกู้กําหนดว่า
สหกรณ์จะต้องไม่ขาดทุน ถ้าขาดทุนจะถือว่าผิดเงื่อนไขการกู้เงินโดยต้องชําระเงินกู้ทันที หรือสถาบันการเงิน     
ไม่อนุมัติเงินกู้ เป็นต้น หรือเป็นกรณีมีสถานการณ์เกี่ยวกับความไม่โปร่งใสในการบริหารงานหรือการทุจริต       
การกระทําผิดกฎหมาย/ระเบียบ/ข้อบังคับ ส่งผลกระทบต่อความศรัทธา หรือภาพลักษณ์ของสหกรณ์ เช่น 
กรณีสหกรณ์ดําเนินธุรกิจจัดหาสลากกินแบ่งรัฐบาลมาจําหน่าย หรือ การลงทุนในหลักทรัพย์ต่างๆ ซึ่งไม่เป็นไป
ตามกฎหมายสหกรณ์หรือขัดต่อวัตถุประสงค์ในการจัดต้ังสหกรณ์ ถึงแม้ว่าการดําเนินธุรกิจดังกล่าวแสดงอยู่ใน
งบการเงินของสหกรณ์อย่างถูกต้องในเชิงตัวเลขหรือจํานวนเงินก็ตาม แต่หากงบการเงินไม่เปิดเผยข้อเท็จจริง
ดังกล่าวจะถือว่าไม่ได้เปิดเผยข้อมูลที่มีสาระสําคัญ เป็นต้น 

  การเลือกรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ได้กําหนดระเบียบ ว่าด้วยการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ 

พ.ศ. 2544 โดยกําหนดให้ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ 4 รูปแบบ ดังนี้ 
1.  รูปแบบการแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นอย่างไม่มี

เงื่อนไขได้ เมื่อเข้าเงื่อนไขครบทุกข้อ ดังนี้ 
1.1  ผู้สอบบัญชีสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและ

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
1.2  ผู้สอบบัญชีสามารถสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีได้ว่างบการเงินที่ตรวจสอบแสดง

ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) ของสหกรณ์ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ทั้งนี้ ในกรณีสหกรณ์ได้รับการผ่อนผันจากนายทะเบียนสหกรณ์ถือว่าสหกรณ์   
ได้ปฏิบัติถูกต้องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

2.  รูปแบบการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
ในกรณี 

2.1  ผู้สอบบัญชีได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอซึ่งให้ข้อสรุปได้ว่าแต่ละ
รายการหรือผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญแต่ส่งผลกระทบไม่แผ่กระจาย 
ในงบการเงิน และ/หรือ 

2.2  ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็น
หลักฐานสนับสนุนการแสดงความเห็น แต่ผู้สอบบัญชีสรุปได้ว่ามีความเป็นไปได้ว่าแต่ละรายการหรือผลรวม
หลายรายการจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงซึ่งตรวจไม่พบ (ถ้ามี) จะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญแต่ไม่
แผ่กระจายในงบการเงิน 
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3.  รูปแบบการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง  ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นว่างบการเงิน
ไม่ถูกต้องเมื่อผู้สอบบัญชีได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอซึ่งให้ข้อสรุปได้ว่าแต่ละรายการหรือ
ผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญและส่งผลกระทบแผ่กระจายในงบการเงิน 

4.  รูปแบบการแสดงความเห็นว่าไม่แสดงความเห็น ผู้สอบบัญชีต้องไม่แสดงความเห็นต่อ        
งบการเงิน ในกรณ ี

4.1  ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็น
หลักฐานสนับสนุนการแสดงความเห็น และผู้สอบบัญชีสรุปได้ว่ามีความเป็นไปได้ที่แต่ละรายการหรือผลรวม
หลายรายการจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงซึ่งตรวจไม่พบ (ถ้ามี) จะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญและ
ส่งผลกระทบแผ่กระจายในงบการเงิน 

4.2  ในกรณีที่มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ (ซึ่งเกิดได้ยาก) และผู้สอบบัญชีสรุปได้ว่า 
ถึงแม้จะได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอสําหรับความไม่แน่นอนแต่ละสถานการณ์         
ก็เป็นไปไม่ได้ที่จะแสดงความเห็นต่องบการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนต่างๆ อาจมีความสัมพันธ์กันและ        
มีความเป็นไปได้ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มมากขึ้น 

  สรปุเหตุการณ์/สถานการณ์ท่ีผู้สอบบญัชีใชพ้ิจารณาเลอืกรูปแบบการแสดงความเห็น       
ต่องบการเงินที่เปลี่ยนแปลงไปจากรปูแบบไม่มีเง่ือนไข 

ลักษณะเหตุการณ์ 
ทําให้แสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

รูปแบบการแสดงความเห็น (พิจารณาสาระสําคัญ) 
ผลกระทบมีสาระสําคัญ  

แต่ไม่แผ่กระจาย 
ผลกระทบมีสาระสําคัญ   

และแผ่กระจาย 
1.  งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงฯ 
เนื่องจาก  

งบการเงินมิได้จัดทําตามกฎหมายและระเบียบท่ีนายทะเบียน
สหกรณ์กําหนด 

นโยบายการบัญชีไม่เหมาะสม 
นํานโยบายการบัญชีไปใช้ผิด 
เปิดเผยข้อมูลไม่เหมาะสม/ไม่เพียงพอ 

มีเงื่อนไข งบการเงินไม่ถูกต้อง 

2.  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ ดังนี้ 
เหนือการควบคุมของสหกรณ์ 
วิธีการตรวจ เวลาเข้าตรวจ 
ถูกจํากัดขอบเขตโดยคณะกรรมการฯ 

มีเงื่อนไข ไม่แสดงความเห็น 

3.  มีความไม่แน่นอนที่สําคัญหลายสถานการณ์ และผู้สอบบัญชี
สรุปได้ว่าถึงแม้จะได้รับหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ
สําหรับความไม่แน่นอนแต่ละสถานการณ์ก็เป็นไปไม่ได้ท่ีจะแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนต่างๆ อาจมี
ความสัมพันธ์กันและมีความเป็นไปได้ท่ีจะสะสมผลกระทบต่อ          
งบการเงินเพิ่มมากขึ้น (เกิดขึ้นได้ยาก) 

ไม่แสดงความเห็น 
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สรุปลักษณะรายงานของผู้สอบบัญชี 
ที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบรายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปแบบการแสดงความเหน็ เหตุการณ์/สถานการณ ์

งบการเงินไม่ถูกต้อง 

ไม่แสดงความเห็น       
ต่องบการเงิน 

มีเงื่อนไข 

ไม่สามารถหาหลักฐานการ          
สอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 

  รายการในงบการเงิน 
  มีความไม่แน่นอนที่มี
สาระสําคัญหลายสถานการณ์
และมีความเป็นไปได้ท่ีจะ
สะสมผลกระทบต่อ           
งบการเงินเพิ่มมากขึ้น 

 

ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง         
อันเป็นสาระสําคัญ 

ไม่สามารถหาหลักฐานการ      
สอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 

ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง         
อันเป็นสาระสําคญั 



   - 27 -     การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

เนื่องจากสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ออกมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับใหม่ 
กําหนดรูปแบบและเนื้อหาของรายงานของผู้สอบบัญชีเป็นแบบใหม่ (แบบ 6 วรรค) ทําให้รายงานของผู้สอบบัญชี
ต้องเปลี่ยนไปจากเดิม (แบบ 3 วรรค)  และมีการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญอีกเรื่องหนึ่ง คือ ในการจัดทํางบการเงิน
ข้อมูลเปรียบเทียบของปีก่อนให้นําเสนอแบบ “ตัวเลขเปรียบเทียบ” ซึ่งถือเป็นส่วนประกอบของงบการเงิน         
ปีปัจจุบัน ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงรายงานต่องบการเงินปีปัจจุบันเพียงปีเดียว เปลี่ยนแปลงจากเดิมที่ข้อมูล
เปรียบเทียบของปีก่อนให้นําเสนอแบบ “งบการเงินเปรียบเทียบ” ของปีก่อนซึ่งเป็นคนละส่วนกับงบการเงิน     
ปีปัจจุบัน ทําให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานต่องบการเงินเปรียบเทียบของปีก่อนด้วย ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ที่สําคัญ
ในการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีได้กําหนดไว้ในมาตรฐานการสอบบัญชีกลุ่มรหัส 700 ซึ่งประกอบด้วย มาตรฐาน
การสอบบัญชี  รหัส 700 เรื่อง การแสดงความเห็นและการรายงานต่องบการเงิน  รหัส 705 เรื่อง การแสดงความเห็น
แบบที่เปลี่ยนแปลงไปในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  รหัส 706 เรื่อง วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์และ
วรรคเรื่องอื่นในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และรหัส 710 เรื่อง ข้อมูลเปรียบเทียบ - ตัวเลขเปรียบเทียบ
และงบการเงินเปรียบเทียบ  ดังนั้น รายงานของผู้สอบบัญชี แบ่งได้ 4 ลักษณะ ดังนี้ 

1.  รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีมีสถานการณ์ซึ่งมีผลกระทบเฉพาะต่อตัวเลขงวดปัจจุบัน ได้แก่  
1.1  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข หรือ แบบมาตรฐาน  
1.2  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเงื่อนไข 
1.3  รายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
1.4  รายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 

 2.  รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีปัจจุบัน กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิด  
3.  รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีพบสถานการณ์ที่มีปัญหาหลายเรื่อง 
4.  รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ดําเนินงานไม่เป็นปกติ   

  4.1  สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 
  4.2  สหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ 
  4.3  สหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี 
  4.4  สหกรณ์ที่ชําระบัญชี 
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1.  รายงานของผู้สอบบญัช ีกรณีมีสถานการณ์ซึ่งมีผลกระทบเฉพาะต่อตัวเลขงวดปจัจุบัน 
 

ในหัวข้อนี้ เป็นการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยพิจารณา
เฉพาะเหตุการณ์ที่มีผลกระทบต่อตัวเลขเฉพาะงวดปัจจุบันที่แสดงในงบการเงิน ภายใต้สถานการณ์ที่สหกรณ์มี
การดําเนินงานเป็นปกติ และเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นส่งผลกระทบต่อรูปแบบการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี
เพียงรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง เพียงรูปแบบเดียวเท่านั้น ทั้งนี้ ไม่รวมสถานการณ์ต่อไปนี้ 

รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีปัจจุบัน กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิด 
รายงานของผู้สอบบัญชี  กรณีพบสถานการณ์ที่เป็นปัญหาหลายเรื่อง ส่งผลกระทบต่อการแสดง

ความเห็นหลายรูปแบบในงบการเงินเดียวกัน ซึ่งผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาเพื่อแสดงความเห็น
รูปแบบใดรูปแบบหนึ่งเพียงรูปแบบเดียวเท่านั้น ที่จะกล่าวโดยละเอียดในข้อ 3 

รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ดําเนินงานไม่ปกติ เช่น เปลี่ยนปีทางบัญชี จดทะเบียน
จัดต้ังใหม่  ตกค้างการตรวจสอบ  และชําระบัญชี ซึ่งจะกล่าวโดยละเอียดในข้อ 4 

รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี กรณีมีสถานการณ์ซึ่งมีผลกระทบเฉพาะต่อตัวเลขงวดปัจจุบัน  
แบ่งได้  4 รูปแบบ ดังนี้ 

1.1  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข หรือ แบบมาตรฐาน  
1.2  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเงื่อนไข 
1.3  รายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
1.4  รายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 

 
1.1  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข หรือ แบบมาตรฐาน 

ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเงื่อนไข หรือแบบมาตรฐานได้          
เมื่อสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
และเห็นว่างบการเงินที่ตรวจสอบแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) ของสหกรณ์ 
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ทั้งนี้ กรณีสหกรณ์ได้รับการผ่อนผันจาก
นายทะเบียนสหกรณ์ให้ถือว่างบการเงินของสหกรณ์ได้จัดทําถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ          
นายทะเบียนสหกรณ์ 
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รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข หรือ แบบมาตรฐาน 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบญัช ี
 
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์..............................จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันท่ี......(ปีปัจจุบัน).........งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุ
สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้อง

ตามท่ีควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่คณะกรรมการดําเนินการ
สหกรณ์พิจารณาว่าจําเป็นเพื่อให้สามารถจัดทํางบการเงินท่ีปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซ่ึงกําหนดให้
ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบ
เพื่อให้ได้ความเช่ือมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและ
การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการ
ประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการ
ทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดทําและการนําเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามท่ีควรของสหกรณ์เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับ
สถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์  
การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ใช้และ
ความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีท่ีจัดทําขึ้นโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ รวมท้ังการประเมิน
การนําเสนองบการเงินโดยรวม 

ข้าพเจ้าเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้า 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์..................จํากัด ณ  วันท่ี.......(ปีปัจจุบัน)..... 

ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 (ลงช่ือ).......................... 
  (..........................) 

  ผู้สอบบัญชี 
ท่ีตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญชี 

วันท่ี..................................... 

1. ชื่อรายงาน 

2. ผู้แต่งต้ัง 
ผู้สอบบัญชี 

3. วรรคนํา 

4. วรรคความ
รับผิดชอบของ
คณะกรรมการ 

5. วรรคความ
รับผิดชอบของ
ผู้สอบบัญชี 

7. ลายมือชื่อ                  
ของผู้สอบบัญชี 

6. วรรค            
ความเห็น 

8. ที่ต้ังสํานักงาน
ของผู้สอบบัญชี 

9. วันที่ในรายงาน 
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข หรือ แบบมาตรฐาน 
ผู้สอบบัญชีนําเสนอรายงานโดยใช้หัวข้อนํา เพื่อให้ผู้ใช้ข้อมูลเข้าใจในเรื่องที่รายงาน ซึ่งมีองค์ประกอบ

พ้ืนฐาน ดังนี้ 

1.  ชื่อรายงาน 
ให้ระบุช่ือรายงานนี้ว่า “ รายงานของผู้สอบบัญชี ” 

2.  ผู้แต่งตั้งผู้สอบบัญชี 
ให้ระบุช่ือผู้แต่งต้ังผู้สอบบัญชี คือ นายทะเบียนสหกรณ์ 

3.  วรรคนํา 
ให้ระบุอย่างชัดเจนว่า ได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ปีปัจจุบันเพียงปีเดียว และงบการเงิน

ประกอบด้วยอะไรบ้าง ดังนี้ 
(1)  งบการเงินของสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ ประกอบด้วย  

-  งบแสดงฐานะการเงิน 
-  งบกําไรขาดทุน 
-  งบกระแสเงินสด 
-  หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

(2)  งบการเงินของสหกรณ์ประเภทอื่น ประกอบด้วย 
-  งบแสดงฐานะการเงิน 
-  งบกําไรขาดทุน 
-  หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคญั และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

4.  วรรคความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
ระบุถึงความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน 

รวมทั้งจัดให้มีการควบคุมภายในที่จําเป็น เพื่อให้สามารถจัดทําและนําเสนองบการเงินตามระเบียบที่         
นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

“การจัดทําและนําเสนองบการเงินตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์”หมายถึง การจัดทําและ
นําเสนองบการเงินให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการจัดทําบัญชีและการนําเสนอ 
งบการเงินของสหกรณ์ 

“การควบคุมภายในที่จําเป็น” หมายถึง  การจัดให้มีการจัดการเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่มี
ประสิทธิผลเพื่อให้การดําเนินงานของสหกรณ์เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ คําสั่ง คําแนะนําที่เกี่ยวข้อง 
และมีความเหมาะสมเพียงพอที่จะทําให้งบการเงินของสหกรณ์แสดงข้อมูลที่เป็นความจริงและถูกต้องตามที่ควร 
รวมทั้งไม่ทําให้งบการเงินของสหกรณ์แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญไม่ว่าจะเกิดจากการ
ทุจริตหรือข้อผิดพลาด 
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5.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ระบุข้อความที่แสดงถึงความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 
(1)  การแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์จากผลการตรวจสอบ 
(2)  การตรวจสอบเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซึ่งรวมถึง

ปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
(3)  อธิบายวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีใช้ปฏิบัติเพื่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่ใช้เป็น

เกณฑ์/ข้อสรุปในการแสดงความเห็น 

6.  วรรคความเห็น 
ระบุการแสดงความเห็นอย่างชัดเจนว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและ

กระแสเงินสด (ถ้ามี) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

7.  ลายมือชื่อผู้สอบบัญชี 
ให้ผู้สอบบัญชีลงลายมือชื่อ พร้อมทั้งระบุช่ือเต็มของผู้สอบบัญชีไว้ในวงเล็บ 

8.  ที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
ระบุที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชีหรือที่อยู่อาศัยของผู้สอบบัญชี (ในกรณีที่ไม่มีสํานักงานสอบบัญชี) 

ที่สามารถติดต่อได้ กรณีผู้สอบบัญชีใช้กระดาษที่ระบุที่ต้ังสํานักงานสอบบัญชีจัดทํารายงานก็ไม่จําเป็นต้องระบุ
ที่ต้ังสํานักงานซ้ําอีก สําหรับผู้สอบบัญชีภาครัฐ (ข้าราชการ/พนักงานราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ์) ให้ระบุ
หน่วยงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด  ดังนี้ 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์..................... 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

9.  วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ระบุวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีควรใช้วันที่สิ้นสุดการตรวจสอบเป็นวันที่ใน

รายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งอาจเป็นวันที่เดียวกันหรือวันที่หลังจากวันที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
ลงลายมือชื่อในงบการเงิน ทั้งนี้วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีต้องไม่ก่อน 

(1)  วันที่ที่ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และ 
(2)  วันที่ที่เสร็จสิ้นการสอบทานงานสอบบัญชี ตามมาตรฐานการควบคุมคุณภาพงานของสํานักงาน 
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ตัวอย่างที่ 1 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข หรือ แบบมาตรฐาน     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ  สหกรณ์ประเภทอื่น  นอกเหนือจากสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ให้ตัดข้อความ “งบกระแสเงินสด” 
และ “กระแสเงินสด” ออก 

รายงานของผู้สอบบญัช ี
 

เสนอ  นายทะเบยีนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์พัฒนา จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 
งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามท่ีควรตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์พิจารณาว่าจําเป็นเพื่อให้
สามารถจัดทํางบการเงินท่ีปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด 
 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญช ี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซ่ึงกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณ
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเช่ือมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการ
แสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 
 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลใน
งบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชี
พิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทําและการนําเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของสหกรณ์ เพื่อออกแบบวิธีการ
ตรวจสอบท่ีเหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์ 
การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผลของ
ประมาณการทางบัญชีท่ีจัดทําขึ้นโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ รวมท้ังการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม 

ข้าพเจ้าเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์พัฒนา จํากัด  ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556  ผลการดําเนินงาน

และกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 
 (ลงช่ือ)...................................... 
        (.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
ท่ีตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญชี 
วันท่ี..................................... 
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นอกจากองค์ประกอบพื้นฐานของรายงานของผู้สอบบัญชี แบบมาตรฐานข้างต้นแล้ว ในบาง
สถานการณ์ ผู้สอบบัญชีต้องการเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ที่มีสาระสําคัญซึ่งได้เปิดเผยไว้แล้วอย่างเพียงพอ       
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยการเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” และ/หรือรายงานเรื่องอื่นที่
ผู้สอบบัญชีต้องการขยายความหรือให้รายละเอียดกับผู้ใช้งบการเงิน เพื่อให้ผู้ใช้ได้ทราบหรือมีความเข้าใจยิ่งขึ้น
เกี่ยวกับการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีหรือรายงานของผู้สอบบัญชี โดยการเพิ่มวรรค “เรื่องอื่น” 
ซึ่งการเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” หรือวรรค “เรื่องอื่น” ไม่มีผลกระทบต่อการแสดงความเห็น
ของผู้สอบบัญชีแต่อย่างใด ทั้งนี้ให้ปฏิบัติตามท่ีกําหนดไว้ในมาตรฐานการสอบบัญชี  รหัส 706 เรื่อง วรรคเน้น
ข้อมูลและเหตุการณ์และวรรคเรื่องอื่นในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

การพิจารณาเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” และ/หรือวรรค“เรื่องอื่น” 
รายการ วรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น วรรคเรื่องอื่น 

1.  เงื่อนไข 1. ต้องเป็นข้อมลูและเหตกุารณ์ท่ีสหกรณ์ ได้แสดงหรอื
เปิดเผยไวแ้ลว้อย่างเหมาะสมในงบการเงิน 

1. เปน็เรือ่งทีน่อกเหนือจากท่ีไดแ้สดงหรอืเปดิเผย
ไว้แล้วในงบการเงนิ แต่ผูส้อบบญัชีตอ้งการให้
ข้อมูลเพื่อเพิ่มความเข้าใจเกี่ยวกับการตรวจสอบ/
ความรบัผิดชอบ/รายงานของผูส้อบบัญชี 

2.   สถานการณท์ี่
พิจารณา  

2.1 อาจจําเปน็ต้อง
เพิ่ม 
 
 

 
2.2  อาจเพิ่ม 

 
 

 
 
2.3  ควร/ต้องเพิ่ม 

ตัวอย่างเหตุการณ์/สถานการณ ์
 
เร่ืองที่อาจจําเป็นต้องเพิ่ม เช่น 

ความไม่แนน่อนของคดคีวาม การดําเนินการทาง
กฎหมาย 

งบการเงินจัดทําตามหลกัเกณฑอ์ื่น ซ่ึงมิใช่เกณฑ์การ
ดําเนินงานต่อเนื่อง  
เร่ืองที่อาจเพิ่ม เช่น 

 ตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อนที่มีเงือ่นไข ได้มกีาร
ปรับปรงุตัวเลขปปีัจจบุันใหม่ให้ถูกต้อง (เนื่องจากระบบ
บัญชีสหกรณไ์ม่ไดก้ําหนดให้มีการปรับปรุงตัวเลข
เปรียบเทียบปีก่อน)  
2.3  เร่ืองที่ควร/ต้องเพิ่ม เช่น 

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญเกี่ยวกับเหตุการณ/์
สถานการณ์ ซ่ึงอาจเป็นเหตุให้เกิดขอ้สงสัยอย่างมี
สาระสาํคัญเกี่ยวกบัความสามารถในการดาํเนินงานอยา่ง
ต่อเนื่องของสหกรณ์ 

ตัวอย่างเหตุการณ/์สถานการณ ์
 
เร่ืองที่อาจจําเป็นต้องเพิ่ม เช่น 

สาเหตุท่ีไมส่ามารถถอนตวั กรณี
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณจ์ํากัดขอบเขต
การตรวจสอบ ซ่ึงผลกระทบอาจแผก่ระจาย 
 
เร่ืองที่อาจเพิ่ม เช่น 

งบการเงินงวดก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี
คนก่อน (งบการเงนิงวดปจัจบุันมีตวัเลข
เปรียบเทียบของงวดก่อนแสดงอยู่ดว้ย) 
 
เร่ืองที่ควร/ต้องเพิ่ม เช่น 

ตัวเลขเปรียบเทียบไม่ได้ผา่นการตรวจสอบ 

3.  การเพิ่ม หลงัวรรคความเห็น
อ้างถงึหมายเหตุท่ีเกี่ยวข้อง อธบิายประเด็นท่ี

ต้องการเน้นโดยสรุป 
ระบุข้อความ “ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจา้ต่องบการเงิน

มิได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตขา้งต้น” 
หรือ “ทั้งนี้ การแสดงความเห็นของข้าพเจา้ว่างบการเงิน
ไม่ถูกต้องไม่เกี่ยวข้องกับเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกต
ข้างตน้” (กรณแีสดงความเห็นวา่งบการเงินไม่ถกูต้อง)

หลงัวรรคความเห็น และ วรรคข้อมูลและ
เหตุการณ์ท่ีเน้น (ถ้ามี) 
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ตัวอย่างที่ 2 การเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” และวรรค “เรื่องอื่น” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เจริญก้าวหน้า จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะ
การเงิน ณ  วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุ
สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน..........(เชน่เดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

ข้าพเจ้าเชื่อว่า....................เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เจริญก้าวหน้า จํากัด ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 2556 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
ความไม่แนน่อนเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานอย่างต่อเนื่อง 
ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... ในระหว่างปี 2556 สหกรณ์ประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง  

ทางการเงินอย่างมาก เนื่องจากเกิดข้อบกพร่องทางการเงินและการดําเนินงาน นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งตั้งคณะกรรมการชั่วคราว 
เพื่อแก้ไขปัญหาของสหกรณ์ แต่ ณ ปัจจุบันคณะกรรมการชั่วคราวยังมิได้เสนอแผนฟื้นฟู เพื่อแก้ไขปัญหาของสหกรณ์ 
สถานการณ์ดังกล่าวแสดงถึงความไม่แน่นอนท่ีสําคัญ ซ่ึงอาจทําให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญ เกี่ยวกับความสามารถ 
ในการดําเนินงานอย่างต่อเนื่องของสหกรณ์ 

ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 

เรื่องอื่น 
งบการเงินของสหกรณ์สําหรับปีสิ้นสุดวันที่  31 ธันวาคม 2555 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซ่ึงแสดงความเห็น

อย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว ตามรายงานลงวันที่  16 มกราคม 2556 
 
(ลงชื่อ)...................................... 
        (.....................................) 

 ผู้สอบบัญชี 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญช ี
วันที่..................................... 
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1.2  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน เมื่อเห็นว่า

มีกรณีใดกรณีหนึ่งหรือหลายกรณีต่อไปนี้มีสาระสําคัญ 
1.2.1  งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
1.2.2  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

1.2.1   งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และสามารถสรุปผลการ

ตรวจสอบได้ว่าแต่ละรายการหรือผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ       
แต่ไม่แผ่กระจายในงบการเงิน แบ่งได้ 2 กรณี คือ 

(ก)  กรณีตัวเลขผิด ไม่ว่าจะระบุจํานวนเงินที่ผิดได้ หรือยังระบุจํานวนเงินที่ผิดไม่ได้ แต่จาก
หลักฐานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี สรุปว่ามีการแสดงจํานวนเงินผิด 

(ข)  ไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

1.2.2   ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นหลักฐาน

สนับสนุนการแสดงความเห็น แต่ผู้สอบบัญชีสรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงซึ่ง
ตรวจไม่พบ (ถ้ามี) จะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญ แต่ไม่แผ่กระจายในงบการเงิน 
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 รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เนื่องจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์............จํากัด (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.......................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.................................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า…เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
(อธิบายเหตุการณ์และจํานวนผลกระทบทางการเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง) 
(อธิบายการเปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ข้อมูลท่ีไม่เปิดเผย) 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
(ก)   กรณีตัวเลขผิด 

ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
อย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดง........โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนาย
ทะเบียนสหกรณ์   

(ข)   กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยไม่เพียงพอ 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นการเปิดเผยข้อมูลที่ไม่เพียงพอ/การไม่เปิดเผยข้อมูลตามที่

กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดง..................
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  

 
(ลงชื่อ)  .............................. 

(............................) 
    ผู้สอบบัญชี 

 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่.................................... 

ปกติ 
ตามแบบ
มาตรฐาน 

ปกติ 
ตามแบบ
มาตรฐาน 

1. วรรคความ               
รับผิดชอบของ            
ผู้สอบบัญชี 
(ดัดแปลงวรรคท้าย) 
 

2. วรรคอธิบาย 
(เพ่ิม) 

 

3. วรรคความเห็น 
(ดัดแปลง) 
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เนื่องจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ   
ให้ดัดแปลงและเพิ่มข้อความในรายงานผู้สอบบัญชี ดังนี้ 

1.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ดัดแปลงข้อความ ดังนี้ 
“ข้าพเจ้าเชื่อว่า....เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า” 

2.  วรรคอธิบาย 
ให้อธิบายเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
(ก)  กรณีตัวเลขผิด  ให้อธิบายเหตุการณ์และผลกระทบของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง       

อันเป็นสาระสําคัญ โดยมีองค์ประกอบที่ต้องอธิบาย ดังนี้ 
รายการที่ผิด ให้ระบุช่ือรายการ/ตําแหน่งที่ต้ังของรายการ เช่น งบแสดงฐานะการเงิน/         

งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 
จํานวนเงินของรายการที่ผิด 
อธิบายว่ารายการที่ผิดแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างไร/สาเหตุที ่ผิด เช่น ตั้งค่าเผื ่อ       

หนี้สงสัยจะสูญ/เปิดเผยนโยบายการบัญชี ไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้น 
อธิบายผลกระทบงบการเงิน โดยระบุผลกระทบที่ผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ เช่น หาก

ปรับปรุงให้ถูกต้อง กําไรสุทธิ สินทรัพย์ ทุนของสหกรณ์จะเปลี่ยนแปลงเท่าใด ในกรณีหาผลกระทบไม่ได้ ให้ระบุ
ว่าหาผลกระทบไม่ได้ (แต่จากหลักฐานการสอบบัญชีผู้สอบบัญชีเชื่อว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมี
สาระสําคัญ) ในกรณีมีข้อผิดพลาดหลายรายการ ให้อธิบายเรื่องที่ผิดพลาดทั้งหมด และระบุผลกระทบรวมทุกรายการ
เพียงครั้งเดียว 

(ข)  กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยไม่เพียงพอ ให้อธิบายข้อมูลที่ควรเปิดเผยแต่ไม่ได้เปิดเผย 
แล้วต่อท้ายด้วย “อย่างไรก็ตามงบการเงิน/หมายเหตุประกอบงบการเงินมิได้เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” 

3.  วรรคความเห็น 
หัวข้อวรรคความเห็นต้องระบุให้ชัดเจนว่า “ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข” และให้ใช้ข้อความเกี่ยวกับ

เรื่องที่มีเงื่อนไขตามกรณี ดังนี้ 
(ก)  กรณีตัวเลขผิด  ให้ใช้ข้อความ “ยกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการ

แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข...” 
(ข)  กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยไม่เพียงพอ ให้ใช้ข้อความ “ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูล/ 

การเปิดเผยข้อมูลที่ไม่เพียงพอตามท่ีกล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข...... 
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ตัวอย่างที่ 3  รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
เนื่องจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
(ก) กรณีตัวเลขผิด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตรถิ่นไทย จํากัด  ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน  
ณ  วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และงบกําไรขาดทุน  สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ
และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ...............................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า…………………….เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข                                                                                              
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... เงินให้กู้ยืมระยะสั้น-สุทธิ จํานวน..............บาท  ณ วันที่  31 

ธันวาคม 2556 รวมลูกหนี้เงินกู้รายหนึ่ง จํานวน.........................ล้านบาท  เป็นลูกหนี้ซ่ึงค้างชําระหนี้และมีหลักประกัน 
ราคาประเมินต่ํากว่าจํานวนหนี้ จํานวน...............ล้านบาท ดังนั้นสหกรณ์ควรต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หลังจากหัก
หลักประกัน) ลูกหนี้รายนี้ จํานวน..............ล้านบาท ให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ หากสหกรณ์แก้ไข
ข้อผิดพลาดดังกล่าวให้ถูกต้อง ผลการดําเนินงานสําหรับปีสิ้นสุดวันที่  31 ธันวาคม 2556 จะเปลี่ยนจากกําไรสุทธิ 
จํานวน...............ล้านบาท เป็นขาดทุนสุทธิ จํานวน.............ล้านบาท ยอดรวมสินทรัพย์ และทุนของสหกรณ์  ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2556 จะลดลงจํานวน.................ล้านบาท 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงิน

ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรถิ่นไทย จํากัด  ณ  วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดําเนินงาน สําหรับ
ปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

(ลงชื่อ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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ตัวอย่างที่ 4 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
เนื่องจากงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
(ข) กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ม่ันคง จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุป
นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ...............................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……………………..เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
สหกรณ์ดําเนินธุรกิจขัดกับกฎหมายสหกรณ์ โดยลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และมีรายการที่เกิดจาก

การดําเนินธุรกิจดังกล่าว ดังนี้ 
(1) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จํานวน......ล้านบาท  ท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 
(2) รายได้จากการให้เช่าและขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จํานวน.....ล้านบาท  และจํานวน........ล้านบาท 

ตามลําดับ ท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556  
อย่างไรก็ตามสหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยข้อเท็จจริงข้างต้นให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้   

งบการเงินของสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงิน

ข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ม่ันคง จํากัด  ณ  วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด
สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

(ลงชื่อ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์........จํากัด (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์...................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ..................................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า…เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
(อธิบายเหตุผลท่ีไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ)…และไม่สามารถใช้

วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจ ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุง
จํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผล  
กระทบต่อ.....(ระบุผลกระทบเช่น กําไรสุทธิ/สินทรัพย์/ทุนของสหกรณ์ ฯลฯ) 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นของเหตุการณ์/จากเรื่องที่กล่าว  

ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดง.........................
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 
(ลงชื่อ)........................ 

 (..........................) 
ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่.................................... 

ปกติ 
ตามแบบ
มาตรฐาน 

ปกติ 
ตามแบบ
มาตรฐาน 

1. วรรคความ               
รับผิดชอบของ            
ผู้สอบบัญชี 
(ดัดแปลงวรรคท้าย) 
 

2. วรรคอธิบาย 
(เพ่ิม)   

 

3. วรรคความเห็น
(ดัดแปลง) 
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข 
เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ให้ดัดแปลงและเพิ่มข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 

1.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ดัดแปลงข้อความ ดังนี้ 
“ข้าพเจ้าเชื่อว่า....เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า” 

2.  วรรคอธิบาย 
ให้อธิบายเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
2.1  ให้อธิบายเหตุผลที่ไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ โดยมีองค์ประกอบที่ต้อง

อธิบาย ดังนี้ 
ระบุว่าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอะไร กับรายการใด เช่น ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์ 

การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ไม่สามารถขอยืนยันยอดลูกหนี้/เงินฝากธนาคาร เป็นต้น 
ระบุจํานวนเงินของรายการที่ตรวจไม่ได้ 
รายการดังกล่าวแสดงอยู่ในงบใด เช่น งบแสดงฐานะการเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุ

ประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 
ระบุสาเหตุ/เหตุผลที่ไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบที่ต้องการใช้ เช่น คณะกรรมการ

ดําเนินการสหกรณ์ไม่ยินยอม/จังหวะหรือช่วงเวลาไม่เหมาะสม 
2.2  ระบุข้อความ “และไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจ” 
2.3  ระบุผลกระทบจากการที่ตรวจรายการนั้นไม่ได้  เช่น “ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุ/สรุปได้

ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบ
ต่อกําไรสุทธิ สินทรัพย์และทุนของสหกรณ์” 

3.  วรรคความเห็น 
หัวข้อของวรรคความเห็นต้องระบุให้ชัดเจนว่า “ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข”และให้ระบุข้อความ

เกี่ยวกับเรื่องที่มีเงื่อนไข ดังนี้ “ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นของเหตุการณ์/จากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์   
ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข...” 
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ตัวอย่างที่ 5 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
เนื่องจากไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของร้านสหกรณ์มวลสมาชิก จํากัด  ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2556 และงบกําไรขาดทุน  สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชี
ท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ....(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า…….....................เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ข้าพเจ้าไม่ได้เข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือสิ้นปี ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2556  ซ่ึงแสดงอยู่ใน   

งบแสดงฐานะการเงิน จํานวน............บาท ท้ังนี้เนื่องจากวันที่สหกรณ์ตรวจนับสินค้าเป็นวันก่อนที่ข้าพเจ้าได้รับการ
แต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีของสหกรณ์และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่น ให้เป็นที่พอใจในปริมาณของสินค้า
คงเหลือดังกล่าวได้  ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของสินค้าคงเหลือนั้นหรือไม่
เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อกําไรสุทธิ สําหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 พฤศจิกายน 2556 ยอดรวม
สินทรัพย์และทุนของสหกรณ์  ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2556 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเรื่องที่อธิบายในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่าง  

มีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของร้านสหกรณ์มวลสมาชิก จํากัด  ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2556  
และผลการดําเนินงาน สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสาํคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

(ลงชื่อ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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1.3  รายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องในรายงานของผู้สอบบัญชี เมื่อผู้สอบบัญชี
ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และสามารถสรุปผลการตรวจสอบได้ว่าแต่ละรายการหรือผลรวม
หลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ และแผ่กระจายในงบการเงิน แบ่งได้ 2 กรณี คือ 

(ก)  กรณีตัวเลขผิด ไม่ว่าจะระบุจํานวนเงินที่ผิดได้ หรือยังระบุจํานวนเงินที่ผิดไม่ได้ แต่จาก
หลักฐานการสอบบัญชีผู้สอบบัญชีสรุปว่ามีการแสดงจํานวนเงินผิด 

(ข)  ไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

 รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบญัช ี
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์..........จํากัด (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเช่ือว่า…เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
(อธิบายเหตุการณ์และจํานวนผลกระทบทางการเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง) 
(อธิบายการเปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ข้อมูลท่ีไม่เปิดเผย) 

 

ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
(ก)  กรณีตัวเลขผิด 

ข้าพเจ้าเห็นว่า เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง  
มีนัยสําคัญ งบการเงินข้างต้นนี้ไม่ได้แสดง........โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  

(ข)  กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 
ข้าพเจ้าเห็นว่า เนื่องจากงบการเงินมิได้เปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดง

ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง งบการเงินข้างต้นนี้ไม่ได้แสดง………..........โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์  

(ลงช่ือ)  ................................... 
  (..............................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันท่ี.................................... 

ปกติ 
ตามแบบ
มาตรฐาน 

1. วรรคความ               
รับผิดชอบของ            
ผู้สอบบัญชี 
(ดัดแปลงวรรคท้าย) 
 
2. วรรคอธิบาย 
(เพ่ิม) 

 

3. วรรคความเห็น
(ดัดแปลง) 
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
ให้ดัดแปลงและเพิ่มข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 

1.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ดัดแปลงข้อความ ดังนี้ 
“ข้าพเจ้าเชื่อว่า....เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าว่างบการเงินไม่ถูกต้อง” 

2.  วรรคอธิบาย 
ให้อธิบายเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
(ก)  กรณีตัวเลขผิด  ให้อธิบายเหตุการณ์และผลกระทบที่สําคัญของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเท็จจริง โดยมีองค์ประกอบที่ต้องอธิบาย ดังนี้ 
รายการที่ผิด ให้ระบุช่ือรายการ/จํานวนเงินของรายการ/ตําแหน่งที่แสดงรายการ เช่น 

งบแสดงฐานะการเงิน/ งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 
จํานวนเงินที่ผิด 
แสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างไร/สาเหตุที่ผิด เช่น ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ/เปิดเผย

นโยบายการบัญชี ไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้น 
ผลกระทบงบการเงิน ให้ระบุผลกระทบที่ผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจมากที่สุด เช่น 

หากปรับปรุงให้ถูกต้องกําไรสุทธิ สินทรัพย์ ทุนของสหกรณ์จะผิดหรือเปลี่ยนแปลงอย่างไร ในกรณีหา
ผลกระทบไม่ได้ให้ระบุว่าหาผลกระทบไม่ได้ 

ทั้งนี้ ในกรณีมีข้อผิดพลาดหลายรายการ ให้อธิบายผลกระทบรวมของทุกรายการที่ผิด 
(ข)  กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ ให้อธิบายการเปิดเผยข้อมูลที่ผิดพลาด/

ข้อมูลที่ไม่ได้เปิดเผย/ข้อมูลที่เปิดเผยไม่เพียงพอแล้วต่อท้ายด้วย “อย่างไรก็ตามงบการเงิน/หมายเหตุ
ประกอบงบการเงินมิได้เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” 

3.  วรรคความเห็น 
หัวข้อของวรรคความเห็นต้องระบุให้ชัดเจนว่า “ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง” และให้ใช้ข้อความ

เกี่ยวกับเรื่องที่ไม่ถูกต้อง ตามกรณี ดังนี้ 
(ก)  กรณีตัวเลขผิด  ให้ใช้ข้อความ “ข้าพเจ้าเห็นว่าเนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการ

แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องมีนัยสําคัญ งบการเงินนี้ไม่ได้แสดง............ โดยถูกต้องตามที่ควรตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” 

(ข)  กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยไม่เพียงพอ ให้ใช้ข้อความ “ข้าพเจ้าเห็นว่า เนื่องจากงบการเงิน
มิได้เปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องงบการเงินนี้        
ไม่ได้แสดง.............. โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” 
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ตัวอย่างที่ 6 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง  
(ก)  กรณีตัวเลขผิด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของร้านสหกรณ์รุ่งเรือง จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชี   
ท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.....(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
1.  ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... ลูกหนี้คู่สัญญาซ้ือขายสลากกินแบ่งรัฐบาล จํานวน 572 ล้านบาท  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซ่ึงเกิดจากสหกรณ์ดําเนินธุรกิจจัดหาสลากกินแบ่งรัฐบาลมาจําหน่ายไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์ 
และไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการจัดต้ังสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่สามารถเรียกเก็บเงินดังกล่าวจากบริษัทคู่สัญญาได้ 
สหกรณ์ได้ขอผ่อนผันการตั้งค่าเผื่อมูลค่าความเสียหายลูกหนี้ดังกล่าวและนายทะเบียนสหกรณ์ได้อนุญาตให้สหกรณ์ต้ังค่า
เผื่อมูลค่าความเสียหาย จํานวน 286 ล้านบาท เป็นเวลา 2 ปี ปีละเท่าๆ กัน ซ่ึงในปี 2556 สหกรณ์ต้องตั้งค่าเผื่อมูลค่า
ความเสียหาย จํานวน 286 ล้านบาท อย่างไรก็ตามสหกรณ์ไม่ต้ังค่าเผื่อมูลค่าความเสียหายดังกล่าวแต่อย่างใด 

2.  ตามท่ีอธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... เงินให้กู้ยืมระยะสั้น-สุทธิ จํานวน 182 ล้านบาท ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2556 รวมลูกหนี้เงินกู้ จํานวน 172 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ซ่ึงค้างชําระหนี้และมีหลักประกันราคาประเมินต่ํากว่า
จํานวนหนี้ จํานวน 102 ล้านบาท สหกรณ์ควรตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หลังจากหักหลักประกัน) ลูกหนี้ดังกล่าว   
เต็มจํานวนหนี้ให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่ได้ต้ัง 

3.  ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... สินค้าคงเหลือ จํานวน 200 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 
สหกรณ์ตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาทุน แต่สินค้าคงเหลือดังกล่าวมีมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ จํานวน 120 ล้านบาท ดังนั้น 
สหกรณ์ควรตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง จํานวน 80 ล้านบาท เพื่อให้สินค้าคงเหลือแสดงด้วยมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่เห็นด้วยท่ีปรับปรุงการตีราคาสินค้าคงเหลือให้ถูกต้อง 

4.  ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สินค้าขาดบัญชี จํานวน 300 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 
ซ่ึงจากการทดสอบตรวจนับสินค้า ณ วันที่…...... มีสินค้าคงเหลือตามทะเบียนคุมสินค้า แต่ไม่มีสินค้าให้ตรวจนับแต่อย่างใด 
มีสาเหตุเนื่องจากบันทึกซ้ือสินค้าตามใบส่งของ โดยไม่มีการรับสินค้าตามใบส่ง ซ่ึงสหกรณ์ต้องตั้งค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี 
เต็มจํานวนให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่ได้ต้ัง 
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5.  ตามท่ีอธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... เงินลงทุนระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จํานวน........บาท 
รวมเงินลงทุนในหุ้นกู้ประเภทด้อยสิทธ์ิและไม่มีหลักประกัน มีราคาทุน 100 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม 80 ล้านบาท   
ซ่ึงสหกรณ์มิได้ขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติก่อนดําเนินการลงทุนให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 อย่างไรก็ตามสหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าวในงบการเงินให้เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้งบการเงินของสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 

6. เงินรับฝากประจํา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จํานวน 470 ล้านบาท ตามท่ีอธิบายในหมายเหตุประกอบ   
งบการเงินข้อ..... และดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝาก จํานวน..........บาท (ตามรายละเอียดค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน) ท่ีแสดง 
ในงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 แสดงต่ําไปจํานวน 15 ล้านบาท เนื่องจากสหกรณ์ไม่ได้ปรับปรุง
ดอกเบี้ยเงินรับฝากประจําค้างจ่ายตามเกณฑ์คงค้างให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

7. ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... เมื่อวันที่...........2556  ศาลฎีกาได้ตัดสินให้สหกรณ์แพ้คดี
ต่อกรมสรรพากรเกี่ยวกับการประเมินค่าปรับและเงินเพิ่มของภาษีมูลค่าเพิ่มปีก่อนๆ เพิ่มเติมเป็นเงิน 10 ล้านบาท   
อย่างไรก็ตามสหกรณ์มิได้บันทึกหนี้สินนี้ไว้ในงบการเงินสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ให้เป็นไปตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 

หากสหกรณ์แก้ไขข้อผิดพลาดของเรื่องที่อธิบายไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง
ดังกล่าวให้ถูกต้อง ผลการดําเนินงานสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จะเปลี่ยนจากกําไรสุทธิ จํานวน.......ล้านบาท 
เป็นขาดทุนสุทธิ จํานวน............ล้านบาท หนี้สินจะเพิ่มขึ้น จํานวน.............ล้านบาท ยอดรวมของสินทรัพย์และส่วนทุน
ของสหกรณ์จะลดลง จํานวน..............ล้านบาท 

 

ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
ข้าพเจ้าเห็นว่า เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องมีนัยสําคัญ  

งบการเงินข้างต้นนี้ไม่ได้แสดงฐานะการเงินของร้านสหกรณ์รุ่งเรือง จํากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดําเนินงาน 
สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

(ลงชื่อ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่................................................... 
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ตัวอย่างที่ 7 รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
(ข) กรณีไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสยาม จํากัด  ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน   
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบาย 
การบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ....(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
 การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

ในระหว่างปี 2556 สหกรณ์ออมทรัพย์ครูสยาม จํากัด ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงินขั้นร้ายแรง  
เนื่องจากเกิดข้อบกพร่องทางการเงินและการดําเนินงาน ทําให้สหกรณ์อื่นซ่ึงฝากเงินไว้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสยาม จํากัด 
ไม่สามารถถอนเงินฝากได้ นายทะเบียนสหกรณ์จึงแต่งตั้งคณะกรรมการชั่วคราวดําเนินการบริหารงาน เพื่อแก้ไขปัญหา
ของสหกรณ์ โดยการจัดทําแผนฟื้นฟูเพื่อให้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูสยาม จํากัด มีสภาพคล่องเพียงพอที่จะชําระหนี้   
ให้แก่เจ้าหนี้ สถานการณ์ดังกล่าวแสดงถึงความไม่แน่นอนที่สําคัญ ซ่ึงอาจทําให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการ
ดําเนินงานอย่างต่อเนื่องของสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่เปิดเผยข้อมูลข้างต้นให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  
ทําให้งบการเงินของสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพออย่างมีนัยสําคัญ 
 

ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
ข้าพเจ้าเห็นว่า เนื่องจากงบการเงินมิได้เปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   

ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง งบการเงินข้างต้นนี้ไม่ได้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสยาม จํากัด  ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2556 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 

(ลงชื่อ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สาํนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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1.4  รายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 

ผู้สอบบัญชีต้องไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินในรายงานของผู้สอบบัญชี เมื่อเห็นว่ากรณีใด
หรือหลายกรณีต่อไปนี้มีสาระสําคัญ และแผ่กระจายในงบการเงิน  แบ่งได้ 2 กรณี ดังนี้ 

(1)  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
(2)  มีความไม่แน่นอนที่สําคัญหลายสถานการณ์ซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กันและมีความเป็นไป

ได้ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มมากขึ้น 
(1)  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบญัชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

เมื่อผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็น
หลักฐานสนับสนุนการแสดงความเห็นและผู้สอบบัญชีสรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงซึ่งตรวจไม่พบ (ถ้ามี) จะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญ และแผ่กระจายในงบการเงิน 
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รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้รับแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.........จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............
ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่.....(ปีปัจจุบัน).....งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด  (ถ้ามี) 
สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์............................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงาน

ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจาก
เรื่อง/สถานการณ์/เหตุการณ์ ที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถ
หาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่อ   
งบการเงินดังกล่าวได้ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ 

ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า..... 

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
(อธิบายเหตุผลท่ีไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ) 

 

การไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหา

หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินปีสิ้นสุดวันที่............ 

 
 (ลงชื่อ)  .................................. 

  (................................) 
 ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่.................................... 

ปกติ 

1. วรรคนํา 
(ดัดแปลง) 

2. วรรคความ             
รับผิดชอบของ            
ผู้สอบบัญช ี

 ดัดแปลงข้อความ 
วรรคแรก  

4. วรรคความเห็น 
(ดัดแปลง) 

 

 รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

ปกติ 

3. วรรคอธิบาย 
(เพ่ิม) 

ตัดข้อความ          
วรรค 2 และ วรรค 3  
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ให้ดัดแปลงข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 

1.  วรรคนํา 
ดัดแปลงข้อความต้นวรรคแรก ดังนี้ 
“ข้าพเจ้าได้รับแต่งตั้งให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............” 

2.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
2.1  ดัดแปลงข้อความในวรรคแรก ดังนี้ 

“ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินเหล่านี้ จากการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่อง/
สถานการณ์/เหตุการณ์ที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการ
สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นได้” 

2.2  “ตัด” ข้อความในวรรคที่ 2 และวรรคที่ 3 ออก 
3.  วรรคอธิบาย 

ให้อธิบายเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ให้อธิบายเหตุผลที่ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่ เหมาะสมอย่างเพียงพอ โดยมี

องค์ประกอบที่ ต้องอธิบาย ดังนี้ 
ระบุว่าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอะไร กับรายการใด เช่น ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์     

การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ไม่สามารถขอยืนยันยอดลูกหนี้/เงินฝากธนาคาร เป็นต้น 
ระบุจํานวนเงินของรายการ 
ระบุว่ารายการดังกล่าวแสดงอยู่ในงบใด เช่น งบแสดงฐานะการเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุ

ประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 
ระบุสาเหตุ/เหตุผลที่ไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบที่ต้องการใช้ เช่น คณะกรรมการดําเนินการ

สหกรณ์ไม่ยินยอม/จังหวะหรือช่วงเวลาไม่เหมาะสม 
ระบุข้อความ “และไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจ” 
ระบุผลกระทบจากการที่ตรวจรายการนั้นไม่ได้ เช่น “ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุ/สรุปได้ว่า

จําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบ
กําไรสุทธิ สินทรัพย์และทุนของสหกรณ์” 

4.  วรรคความเห็น 
หัวข้อของวรรคความเห็นต้องระบุให้ชัดเจนว่า “การไม่แสดงความเห็น” และให้ระบุข้อความเกี่ยวกับ

เรื่องที่ไม่แสดงความเห็น ดังนี้ “เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ 
ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินปีสิ้นสุดวันที่............” 
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ตัวอย่างที่ 8  รายงานของผู้สอบบัญชี : รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบญัช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้รับแต่งตั้งให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตร..................จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2   
ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2  และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุ
สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการ   

สอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตามเนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้า
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ข้าพเจ้าได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของสหกรณ์หลังวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้เข้าสังเกตการณ์การ

ตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันต้นปีและสิ้นปี และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นท่ีพอใจในปริมาณของสินค้าคงเหลือ  
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 และ 25X1 ซ่ึงแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินจํานวน............ล้านบาท และ ............ล้านบาท ตามลําดับ 
นอกจากนี้สหกรณ์ได้เริ่มนําระบบการประมวลผลลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ซ่ึงมีการพัฒนาใหม่มาใช้ในเดือนกันยายน 25X2 ส่งผลให้เกิด
ข้อผิดพลาดจํานวนมากในบัญชีลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ ณ วันท่ีรายงานการตรวจสอบของข้าพเจ้า คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ยัง
อยู่ในขั้นตอนการแก้ไขข้อบกพร่องของระบบ ในสถานการณ์ดังกล่าวข้าพเจ้าจึงไม่สามารถยืนยันยอดลูกหนี้ในบัญชีลูกหนี้เงินให้
สมาชิกกู้ จํานวน……………......ล้านบาท ท่ีแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 หรือใช้วิธีการตรวจสอบอื่นเพื่อให้
พอใจในความถูกต้องของบัญชีลูกหนี้ดังกล่าวได้ เนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์ดังกล่าว ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้อง
ปรับปรุงจํานวนเงินของรายการสินค้าคงเหลือและลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้หรือไม่เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบ   
กําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 ยอดรวมสินทรัพย์และทุนของสหกรณ์ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 
 

การไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี   

ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 
ธันวาคม 25X2   

(ลงช่ือ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันท่ี..................................... 
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รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้รับแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์...............จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............
ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่.........(ปีปัจจุบัน)........งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด  (ถ้ามี) 
สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์............................(เช่นเดียวกับอย่างไมมี่เงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงานตรวจสอบ

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่อง/สถานการณ์/
เหตุการณ์ ที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการ  
สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ 

ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า..... 

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
มีเหตุการณ์ไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ 
(อธิบายเหตุการณ์/สถานการณ์ท่ีเกิดความไม่แน่นอน) 

การไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหา

หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน ดังนั้น 
ข้าพเจ้าจึงไมแ่สดงความเห็นต่องบการเงินปีสิ้นสุดวันที่............ 

 (ลงชื่อ)  .................................. 
  (................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่.................................... 

ปกติ 

1. วรรคนํา 
(ดัดแปลง) 

2. วรรคความ        
รับผิดชอบของ            
ผู้สอบบัญช ี

 ดัดแปลงข้อความ 
วรรคแรก  
 

 
 

 (2)  มีความไม่แน่นอนที่สําคัญหลายสถานการณ์ ซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กันและมีความเป็นไปได้
ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มมากขึ้น 

 ในกรณีที่มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ (ซึ่งเกิดขึ้นได้ยาก) และผู้สอบบัญชีสรุปว่า
ถึงแม้จะได้รับหลักฐานการตรวจสอบที่เหมาะสมอย่างเพียงพอสําหรับความไม่แน่นอนแต่ละสถานการณ์ก็เป็นไปไม่ได้
ที่จะแสดงความเห็นต่องบการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนต่างๆ อาจมีความสัมพันธ์กัน และมีความเป็นไปได้
ที่จะส่งผลกระทบเพิ่มมากขึ้น 

 รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น  
 เนื่องจากมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

ปกติ 

ตัดข้อความ          
วรรค 2 และ วรรค 3  

 
3. วรรคอธิบาย 
(เพ่ิม) 

4. วรรคความเห็น 
(ดัดแปลง) 
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 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ 
ให้ดัดแปลงข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 

1.  วรรคนํา 
ดัดแปลงข้อความต้นวรรคแรก ดังนี้ 
“ข้าพเจ้าได้รับแต่งตั้งให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์...........................จํากัด สําหรับปีสิ้นสุด

วันที่...................” 

2.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
2.1  ดัดแปลงข้อความวรรคแรก ดังนี้ 

“ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินเหล่านี้ จากการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่อง/
สถานการณ์/เหตุการณ์ที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐาน       
การสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นได้” 

2.2  “ตัด” ข้อความในวรรคที่ 2 และวรรคที่ 3 ออก 

3.  วรรคอธิบาย 
ให้อธิบายเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ใหอ้ธิบายเหตุการณ์/สถานการณ์แต่ละสถานการณ์ที่เกิดความไม่แน่นอน เช่น 

ความไม่แน่นอนแต่ละเหตุการณ์ 
ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นของแต่ละเหตุการณ์ 
ความสัมพันธ์ระหว่างเหตุการณ์ต่างๆ 
ข้อเท็จจริง/เหตุผลที่ไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานที่เพียงพอเกี่ยวกับผลกระทบรวม 

ของทุกเหตุการณ์ซึ่งทําให้ไม่สามารถได้ข้อสรุปว่างบการเงินแสดงถูกต้องตามควรหรือไม่ 

4.  วรรคความเห็น 
ให้ระบุการไม่แสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีให้ชัดเจน ดังนี้ “เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรค

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินปีสิ้นสุด
วันที่…….....” 
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ตัวอย่างที่ 9  รายงานของผู้สอบบัญชี : รายงานว่าไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

 

ข้าพเจ้าได้รับแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.........จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............ซ่ึงประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่...........(ปีปัจจุบัน).........งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด  (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน 
รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคญัและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์..............(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐาน 

การสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่อง/สถานการณ์/เหตุการณ์ ที่กล่าวใน
วรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็น
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 

 

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
 ในการสรุปผลการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินปีสิ้นสุดวันที่............ ข้าพเจ้าได้พิจารณาความเพียงพอ
ของข้อมูลท่ีเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ....... เกี่ยวกับเรื่องดังต่อไปนี้ 
 ความไม่แน่นอน 1..................................... 
 ความไม่แน่นอน 2..................................... 
 ความไม่แน่นอน 3..................................... 
 แม้ว่าสหกรณ์ได้เปิดเผยอย่างเพียงพอว่าความไม่แน่นอนแต่ละเรื่องอาจมีผลกระทบต่อสหกรณ์อย่างไร   
แต่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ยืนยันว่าไม่สามารถอธิบายถึงผลกระทบรวมของความไม่แน่นอนทั้ง 3 เรื่อง เนื่องจาก
ความไม่แน่นอนดังกล่าวกระทบซ่ึงกันและกันอย่างซับซ้อนจนไม่สามารถประเมินผลกระทบต่อสหกรณ์ในภาพรวมได้ 
และข้าพเจ้าก็ไม่สามารถประเมินผลกระทบรวมดังกล่าวได้เช่นกัน ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ข้อสรุปเพื่อแสดงความเห็น
ว่างบการเงินแสดง..........................โดยถูกต้องตามควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์หรือไม่ 
 

การไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี   

ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงบความเห็น ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน   
ปีสิ้นสุดวันที่ ……………………………. 

 (ลงชื่อ)  ...................................... 
(.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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  รายงานของผู้สอบบัญชี ในกรณีสหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมาย 

เนื่องจากผู้สอบบัญชีมีความรับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ว่าได้
จัดทําโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่ ซึ่งในการ
ตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีอาจพบประเด็นปัญหากรณีสหกรณ์ดําเนินงาน/ดําเนินธุรกิจผิดกฎหมายสหกรณ์        
ซึ่งจํานวนเงินมีสาระสําคัญ ไม่ว่าการปฏิบัตินั้นจะก่อให้เกิดผลเสียหายต่อสหกรณ์ ณ วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี
หรือไม่ก็ตาม อาจมีผลกระทบต่อการรายงานของผู้สอบบัญชี  

แนวทางในการพิจารณา กรณีสหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมายสหกรณ์ 
สถานการณ์ งบการเงินของสหกรณ์ รายงานของผู้สอบบัญช ี

1. ยังไม่เกิดผลเสียหายแต่อาจกระทบ
ต่องบการเงินของสหกรณ์อย่างมี
สาระสําคัญ 

1.1 มีการอธิบายและเปิดเผยเกี่ยวกับ
การปฏิบัติผิดกฎหมายอย่างเพียงพอ       
ในงบการเงิน  
1.2 ไม่เปิดเผย/เปิดเผยไม่เพียงพอ         
(งบการเงินแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ) 

1.1 อย่างไม่มีเงื่อนไข  
เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น” 
 
1.2 อย่างมีเงื่อนไข เนื่องจากงบการเงิน
แสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญ 

2. เกิดผลเสียหายกระทบต่องบการเงิน
อย่างมีสาระสําคัญ 

 

2.1 แสดงรายการ และเปิดเผยข้อมูล
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์          
(งบการเงินแสดงข้อมูลถูกต้องตามที่ควร
ในสาระสําคัญ) 
2.2 งบการเงินแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

- ตัวเลขผิด หรือ 
- ไม่เปิดเผย/เปิดเผยไม่เพียงพอ 

2.1 อย่างไม่มีเงื่อนไข  
เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น” 
 
 
2.2 อย่างมีเงื่อนไข เนื่องจากงบการเงิน
แสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญ  

3. เกิดผลเสียหายกระทบต่องบการเงิน
อย่างมีสาระสําคัญและแผ่กระจายใน 
งบการเงิน 

3.1 แสดงรายการและเปิดเผยข้อมูล
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์         
(งบการเงินแสดงข้อมูลถูกต้องตามที่ควร
ในสาระสําคัญ) 
3.2 งบการเงินแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญและ          
แผ่กระจาย 

3.1 อย่างไม่มีเงื่อนไข  
เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น” 
 
 
3.2 แสดงความเห็นว่างบการเงิน           
ไม่ถูกต้อง เนื่องจากงบการเงินแสดง
ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญและแผ่กระจาย 
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ตัวอย่างที่ 10  รายงานของผู้สอบบัญชี : อย่างมีเงื่อนไข 
  กรณีสหกรณ์ไม่เปิดเผยการปฏิบัติผิดกฎหมาย 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์รวมมิตร จํากัด  ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ  วันที่  31  
ธันวาคม 2556 งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชี  
ท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)           
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
 การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ..... เงินลงทุน จํานวน..................บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556  สหกรณ์มีการลงทุน 
ท่ีผิดกฎหมายสหกรณ์  โดยลงทุนในหุ้นกู้ประเภทด้อยสิทธ์ิและไม่มีหลักประกัน มีราคาทุน................ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม
.................ล้านบาท และลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล มีราคาทุนจํานวน................ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม...............ล้านบาท  
ท้ังนี้ ในการลงทุนสหกรณ์มิได้ขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2553 มาตรา 62 (7) และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ  
เรื่อง ข้อกําหนดการฝากหรือลงทุนอย่างอื่นของสหกรณ์ พ.ศ. 2552 ข้อ 3 (7)  ซ่ึงกําหนดให้การลงทุนต้องได้รับความเห็นชอบ
จากคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) ก่อนดําเนินการลงทุน อย่างไรก็ตามสหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยข้อเท็จจริง
ดังกล่าวในงบการเงินให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ส่งผลให้งบการเงินของสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลตามท่ีกล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขงบการเงิน

ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์รวมมิตร จํากัด  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 
สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสาํคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 

 (ลงชื่อ)  ......................................... 
  (.....................................) 

  ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 



   - 57 -     การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

ตัวอย่างที่ 11  รายงานของผู้สอบบัญชี : อย่างไม่มีเงื่อนไข เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
กรณีสหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมาย (เปิดเผยไว้ในงบการเงินอย่างเพียงพอ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แพทย์ไทย จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะ   
การเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุ   
สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.......................... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ..................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.....................................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

 

ความเห็น  
 ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แพทย์ไทย จํากัด ณ วันที่ 31  
ธันวาคม 2556 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ   
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ……..... เงินลงทุน จํานวน....................บาท ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 2556  สหกรณ์มีการลงทุนที่ผิดกฎหมายสหกรณ์  โดยลงทุนในหุ้นกู้ประเภทด้อยสิทธ์ิและไม่มีหลักประกัน   
มีราคาทุน………….....ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม……………....ล้านบาท และลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล มีราคาทุนจํานวน
....................ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม....................ล้านบาท  ซ่ึงการลงทุนข้างต้นสหกรณ์มิได้ขอความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542  

ท้ังนี้ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 
(ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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  รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีมคีวามไม่แนน่อนเกี่ยวกับความสามารถในการดาํเนินงาน
ต่อเนื่องของสหกรณ์ 

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส  570  เรื่อง การดําเนินงานต่อเนื่อง กําหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณา
สถานการณ์ความไม่แน่นอนซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญเกี่ยวกับความสามารถในการ
ดําเนินงานต่อเนื่องของสหกรณ์ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อรายงานของผู้สอบบัญชี 

แนวทางการพิจารณาเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานต่อเนื่อง กระทบต่อรายงานของ
ผู้สอบบัญชี 

1.  พิจารณาว่ามีสถานการณ์ ซึ่งเป็นข้อบ่งชี้ว่าสหกรณ์อาจไม่สามารถดําเนินงาน/ดําเนินธุรกิจได้
ภายในระยะเวลาอย่างน้อย 1 ปีทางบัญชีข้างหน้าหรือไม่ ซึ่งอาจพิจารณา 3 สถานการณ์ ดังนี้ 

1.1  อาจถูกสั่งเลิกกิจการตามกฎหมายสหกรณ์/มีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายที่กระทบต่อการ
ดําเนินงานต่อเนื่อง 

1.2  สหกรณ์มีแผนการ/ความต้ังใจที่จะเลิกกิจการ 
1.3  สหกรณ์ประสบปัญหาด้านการเงิน เช่น 

-  ขาดสภาพคล่องอย่างรุนแรง เช่น ไม่สามารถชําระหนี้ระยะสั้นได้หรือไม่สามารถปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ หรือมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน 

-  กระแสเงินสดจากการดําเนินงานติดลบ 
-  อัตราส่วนทางการเงินที่สําคัญแสดงถึงปัญหาทางการเงินที่รุนแรง 

2.  ประเมินสถานการณ์ตาม 1. เพื่อประเมินข้อสมมติในการดําเนินงานต่อเนื่องของสหกรณ์      
ว่ายังมีความเหมาะสมหรือไม่ เช่น สหกรณ์มีปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงินอย่างรุนแรง แต่สหกรณ์มี
แผนการที่จะแก้ไขปัญหาการขาดสภาพคล่องนั้น และผู้สอบบัญชีได้ประเมินแผนดังกล่าวว่ามีความเหมาะสม 
เช่น มีแผนการขายสินทรัพย์ การกู้เงิน ลดค่าใช้จ่าย นายทะเบียนสหกรณ์มีมาตรการให้ความช่วยเหลือ ฯลฯ 

3.  หาหลักฐานการสอบบัญชี เพื่อให้ได้ข้อสรุปว่าแม้ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเนื่องยังเหมาะสม 
(ประเมินสถานการณ์ตาม 1.) แต่มีความไม่แน่นอนที่สําคัญ ซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญเกี่ยวกับ
ความสามารถในการดําเนินงานต่อเนื่องของสหกรณ์หรือไม่ ดังนี้ 

การพิจารณา รายงานของผู้สอบบัญช ี

1. ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเนื่องเหมาะสม 

 มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ 

 มีการอธิบายและเปิดเผยในงบการเงินอย่างเพียงพอ 

ไม่มีเงื่อนไข 
เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น”

เกี่ยวกับความไม่แน่นอน 
(ดูตัวอย่างที่ 2) 

2. ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเนื่องเหมาะสม 

มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ 

 มีการอธิบายและเปิดเผยในงบการเงินไม่เพียงพอ 

มีเงื่อนไข หรือ งบการเงินไม่ถูกต้อง 
(ดูตัวอย่างที่ 7) 
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การพิจารณา รายงานของผู้สอบบัญช ี

3. ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเนื่องไม่เหมาะสม : ยังคงใช้เกณฑ์          
การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน 
(ไม่คํานึงว่าจะมีการเปิดเผยข้อมูลหรือไม่) 

งบการเงินไม่ถูกต้อง 

 
2.  รายงานของผู้สอบบญัชตี่องบการเงินปีปัจจุบนั กรณีข้อมลูเปรียบเทียบผิด/อาจผดิ 

 

รายงานของผู้สอบบัญชีตามท่ีกล่าวไว้ใน 1. รายงานของผู้สอบบัญชีกรณีมีสถานการณ์ซึ่งมีผลกระทบ
ต่อตัวเลขงวดปัจจุบัน เป็นการรายงานของผู้สอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินในสถานการณ์ซึ่งมี
ผลกระทบต่อตัวเลขในงวดปัจจุบันเท่านั้น อย่างไรก็ตามในการตรวจสอบงบการเงินงวดปัจจุบัน ผู้สอบบัญชี
ต้องพิจารณาและติดตามหลักฐานการตรวจสอบตัวเลขเปรียบเทียบของงวดก่อน ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง      
อันเป็นสาระสําคัญเกี่ยวกับตัวเลขเปรียบเทียบ หรือผลของเหตุการณ์ไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นในงวดก่อนว่ามีผลหรือ
เปลี่ยนแปลงอย่างไรในงวดปัจจุบัน  ในหลายกรณีการเปลี่ยนแปลงของตัวเลขเปรียบเทียบดังกล่าวมีผลต่อ
รายงานของผู้สอบบัญชีในงวดปัจจุบัน 

ตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 710 เรื่อง รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อข้อมูล
เปรียบเทียบ ได้กําหนดให้ผู้สอบบัญชีควรที่จะพิจารณาข้อมูลเปรียบเทียบที่เกี่ยวข้องกับงบการเงินงวดที่กําลัง
ตรวจสอบ 

ข้อมูลเปรียบเทียบ หมายถึง จํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลซึ่งเกี่ยวข้องกับงวดก่อนหน้านั้น
หนึ่งงวดหรือมากกว่ารวมอยู่ในงบการเงิน ซึ่งแบ่งเป็น 2 ชนิด คือ 

ตัวเลขเปรียบเทียบ หมายถึง ข้อมูลเปรียบเทียบซึ่งเป็นจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลอ่ืน
สําหรับงวดอื่นที่ได้นํามาแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินงวดปัจจุบัน มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นข้อมูล     
เพื่อความเข้าใจเกี่ยวกับจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับงวดปัจจุบัน ทั้งนี้ ความละเอียดของ
การนําเสนอเป็นข้อมูลเปรียบเทียบขึ้นอยู่กับความเกี่ยวข้องกับตัวเลขในงวดปัจจุบันเป็นหลักมีข้อกําหนดคือ 
กรณีเป็นตัวเลขให้แสดงเปรียบเทียบทุกรายการ ส่วนการเปิดเผยข้อมูลซึ่งเป็นคําอธิบายให้นําเสนอเท่าที่จําเป็น
ขึ้นอยู่กับข้อมูลในงวดปัจจุบันเป็นหลัก 

งบการเงินเปรียบเทียบ หมายถึง ข้อมูลเปรียบเทียบซึ่งเป็นจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลอ่ืน
สําหรับงวดอื่นที่ได้นํามาแสดงเปรียบเทียบกับงบการเงินงวดปัจจุบัน ทั้งนี้ ความละเอียดของการนําเสนอเป็น
ข้อมูลเปรียบเทียบต้องเป็นระดับเดียวกันกับการนําเสนองบการเงินงวดปัจจุบัน 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนดให้งบการเงินของสหกรณ์นําเสนอข้อมูลเปรียบเทียบ         
ในลักษณะของตัวเลขเปรียบเทียบ อย่างไรก็ตามเนื่องจากระบบบัญชีสหกรณ์ไม่ได้กําหนดให้มีการปรับปรุง
ตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อน เป็นผลให้ตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อนที่ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขไว้ 
หากมีการปรับปรุงให้ปรับปรุงงบการเงินปีปัจจุบัน กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดมีแนวทางในการเขียน
รายงานของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 
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 แนวทางการพิจารณาการรายงานต่อตัวเลขเปรียบเทียบที่ผิด/อาจผิด 
สถานการณ์ 

(มีสาระสําคัญ) 
รายงานของ         

ผู้สอบบัญชีปีก่อน 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

ปีปัจจุบัน 

1. ตัวเลขเปรียบเทียบผิด – แก้ไข
ถูกต้องในปีปัจจุบัน  
2. ไม่สามารถหาหลักฐานการ           
สอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ
ในปีก่อน ในปีปัจจุบันหาได้แล้ว 

-  ไม่ต้องปรับปรุงรายการใด 
-  ต้องปรับปรุงรายการและได้

ปรับปรุงในปีปัจจุบันอย่าง       
ถูกต้องแล้ว 

 

รายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข พิจารณาเพิ่มข้อมูลในรายงาน              
ตามกรณี ดังนี้ 

กรณีมีการเปิดเผยในงบการเงิน เรื่องการแก้ไขข้อผิดพลาด      
ปีก่อน ให้ดําเนินการดังนี้ 

1)  เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” โดยอธิบาย
ข้อผิดพลาด (รายการและจํานวนเงิน) ในงบการเงินปีก่อน             
ซ่ึงแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ซ่ึงทําให้ (ระบุผลกระทบ) เช่น  
กําไรสุทธิปีก่อนแสดงสูงไป จํานวน……......บาท 

2)  ระบุข้อความ “อย่างไรก็ตามสหกรณ์ได้แก้ไขข้อผิดพลาด
นั้นแล้วในงบการเงินปีปัจจุบัน” 

กรณีไม่มีการเปิดเผยในงบการเงิน เรื่องการแก้ไขข้อผิดพลาด
ปีก่อน ให้ดําเนินการ ดังนี้ 

1)  เพิ่มวรรค “เรื่องอื่น” โดยอธิบายข้อผิดพลาด        
(รายการและจํานวนเงิน) ในงบการเงินปีก่อน ซ่ึงแสดงเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบ ซ่ึงทําให้ (ระบุผลกระทบ) เช่น กําไรสุทธิปกี่อนแสดง
สูงไปจํานวน….......บาท 

2)  ระบุข้อความ “อย่างไรก็ตามสหกรณ์ได้แก้ไขข้อผิดพลาด
นั้นแล้วในงบการเงินปีปัจจุบัน” (ระบุรายการในงบการเงินปัจจุบัน
ท่ีรวมการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อนอยู่ด้วย) 

3. ตัวเลขเปรียบเทียบผิด – ปีปัจจบุัน
ยังไม่มีการแก้ไขให้ถูกต้อง และ
ตัวเลขเปรียบเทียบดังกล่าวมี
ผลกระทบงบการเงินปีปัจจุบันอย่าง
มีสาระสําคัญ 
4. ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบ
บัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ      
ในปีก่อนและในปีปัจจุบันยังหาไม่ได้
เช่นกันและผลกระทบที่อาจจะ
เกิดขึ้นมีสาระสําคัญ 
 

รายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างมีเงื่อนไข
กรณีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่าง

เพียงพอ ให้ดัดแปลงข้อความ ดังนี้ 
วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข ให้ระบุ  

ไม่สามารถใชวิ้ธีการตรวจสอบอะไร กับรายการใด จํานวนเงิน
เท่าใดในงบการเงินงวดก่อน 

ระบุเหตุผล 
ระบุผลกระทบ ใช้ข้อความ “ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถสรุป

ได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงรายการ…..หรือไม่เพียงใด ซ่ึงหาก
จําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบกําไรสุทธิปีปัจจุบัน สินทรัพย์
และทุนของสหกรณ์ ณ สิ้นปีปัจจบุัน ความเห็นต่องบการเงินงวด
ก่อนจึงมีเงื่อนไขในเรื่องนั้น และงวดปัจจุบันยังไม่สามารถตรวจ
รายการนั้นได้ เนื่องจาก...(ระบุเหตุผล) ทําให้ไม่สามารถสรุปได้ว่า
จําเป็นต้องปรับปรุงรายการ......หรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้อง
ปรับปรุง 
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สถานการณ์  
(มีสาระสําคัญ) 

รายงานของ         
ผู้สอบบัญชีปีก่อน 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
ปีปัจจุบัน 

  

จะมีผลกระทบกําไรสุทธิปีปัจจุบนัสินทรัพย์และทุนของสหกรณ์  
ณ วันสิ้นปีปัจจุบนั 
วรรคความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ยกเว้นผลกระทบ ซ่ึงอาจจะเกิดขึ้นจากเรื่อง............ 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงฯ ให้ดัดแปลงข้อความ 

ดังนี้ 
วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ให้ระบุ  

อ้างหมายเหตุ (ถ้ามี) ระบุรายการที่ผิด จํานวนเงินใน            
งบการเงินงวดกอ่น 

ระบุว่าขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างไร 
ระบุผลกระทบของงวดก่อน ส่งผลให้แสดงความเห็นอย่างมี

เงื่อนไขต่องบการเงินงวดก่อน 
ระบุว่างวดปัจจุบัน รายการยังผิดอย่างไร จํานวนเท่าใด     

และผลกระทบต่อตัวเลขงวดปัจจุบัน 
วรรคความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ยกเว้นผลกระทบ ของเรื่อง............ 

หมายเหตุ   เนื่องจากระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ไม่อนุญาตให้มีการปรับปรุงย้อนหลัง ดังนั้น หากจะแก้ไข
ข้อผิดพลาดปีก่อน ให้แก้ไขในงบการเงินปีปัจจุบันเท่านั้น 
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ตัวอย่างที่ 12  รายงานของผู้สอบบัญชี : ข้อมูลเปรียบเทียบ แสดงความเห็นไว้อย่างมีเงื่อนไข 
กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบันยังไม่ได้แก้ไขให้ถูกต้อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนเพิ่มลาภ จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และงบกําไรขาดทุน  สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ
และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์…………………(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ……………….(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)           
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ...............(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
 การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ............ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555  ลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้  
จํานวน........ล้านบาท แสดงสูงไป จํานวน.........ล้านบาท เนื่องจากสหกรณ์ไม่ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้เป็นไปตามระเบียบ 
นายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้กําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 แสดงสูงไป จํานวน...........ล้านบาท เป็นเหตุให้
ข้าพเจ้าแสดงความเห็นต่องบการเงินสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 อย่างมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าวและตามหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินข้อ..... ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลูกหนี้ดังกล่าวยังคงแสดงสูงไป จํานวน........ล้านบาท ด้วยเหตุผล
เดียวกัน หากสหกรณ์ปรับปรุงตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้ถูกต้อง กําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จะลดลง
จํานวน............ล้านบาท  สินทรัพย์รวมและทุนของสหกรณ์ ณ วันที่  31 ธันวาคม 2556 จะลดลงด้วยจํานวนเดียวกัน 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงิน

ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนเพิ่มลาภ จํากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดําเนินงาน  
สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 (ลงชื่อ)  ......................................... 
  (.....................................) 

  ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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ตัวอย่างที่ 13  รายงานของผู้สอบบัญชี : ข้อมูลเปรียบเทียบ แสดงความเห็นไว้อย่างมีเงื่อนไข 
กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบันได้แก้ไขถูกต้องแล้ว (สหกรณ์ไม่ได้เปิดเผย

เก่ียวกับการแก้ไขไว้ในงบการเงิน) เพิ่มวรรค “เรื่องอื่น” เนื่องจากข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบันได้
แก้ไขถูกต้องแล้ว 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนเพิ่มลาภ จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ
และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์……………….(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ……………….(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)           
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ..................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนเพิ่มลาภ จํากัด ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 2556 และผลการดําเนินงาน สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

เรื่องอื่น 
ในปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม  2555 สหกรณ์ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ไม่เป็นไป 

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้กําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 แสดงสูงไป 
จํานวน………......ล้านบาท ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จึงมีเงื่อนไข  
ในเรื่องดังกล่าว อย่างไรก็ตามในปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สหกรณ์ได้ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว
ครบถ้วนตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์แล้ว ซ่ึงแสดงรวมอยู่ในรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ 
จํานวน................ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.......  

 
(ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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3. รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีพบสถานการณ์ท่ีเป็นปัญหาหลายเรื่อง 

รายงานของผู้สอบบัญชีอาจแสดงความเห็นในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป เมื่อผู้สอบบัญชีพบเหตุการณ์/
สถานการณ์ที่กระทบต่อการแสดงความเห็นตามที่กล่าวไว้ใน 1. รายงานของผู้สอบบัญชีกรณีมีสถานการณ์      
ซึ่งมีผลกระทบต่อตัวเลขงวดปัจจุบัน และ 2. รายงานของผู้สอบบัญชีต่อข้อมูลเปรียบเทียบ นั้น เป็นการกล่าวถึง  
ในกรณีเกิดเหตุการณ์/สถานการณ์ประเด็นใดประเด็นหนึ่งเพียงกรณีเดียว อย่างไรก็ตามในการปฏิบัติงานสอบบัญชี 
ผู้สอบบัญชีอาจพบเหตุการณ์/สถานการณ์ที่ทําให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจาก       
มีหลายเหตุการณ์/สถานการณ์ในเวลาเดียวกัน กรณีนี้อาจทําให้ผู้สอบบัญชีต้องตัดสินใจว่าจะรายงานในแบบใด
เพื่อสื่อสารถึงผู้ใช้งบการเงินโดยไม่ทําให้ผู้ใช้งบการเงินสับสนต่อความเห็นของผู้สอบบัญชี เช่น ในกรณีที่
สหกรณ์มีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญและมีผลกระทบแผ่กระจายในงบการเงิน        
ซึ่งผู้สอบบัญชีต้องรายงานว่างบการเงินไม่ถูกต้อง แต่ในขณะเดียวกันพบเหตุการณ์ที่ไม่สามารถได้มาซึ่งหลักฐาน     
ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่าตนควรจะแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงิน ซึ่งการที่ผู้สอบบัญชี
รายงานแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องและรายงานแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในรายงานฉบับเดียวกัน 
อาจทําให้ผู้ใช้งบการเงินสับสนว่าผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบใดกันแน่ ดังนั้น ทางออกที่เหมาะสมที่ผู้สอบบัญชี 
ควรทําคือเลือกแสดงความเห็นอย่างใดอย่างหนึ่งเพียงอย่างเดียว และควรให้ข้อมูลที่สําคัญที่ผู้ใช้งบการเงิน 
ควรจะทราบอย่างครบถ้วน ทั้งนี้ การเลือกรายงานรูปแบบใดนั้นผู้สอบบัญชีต้องใช้หลักเกณฑ์ที่เหมาะสม 

ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีพบสถานการณ์หลายสถานการณ์ ซึ่งส่งผลต่อรูปแบบในการรายงานเพื่อแสดง
ความเห็นต่องบการเงินที่ต่างกัน ให้ยึดสถานการณ์ซึ่งต้องแสดงความเห็นในรูปแบบที่รุนแรงที่สุดในการรายงาน 

  แนวทางในการรายงานของผู้สอบบญัช ีกรณีพบสถานการณ์ท่ีเป็นปัญหาหลายเรื่อง             
ซึ่งมีสาระสําคัญต่างกัน   

ที่ 

ไม่สามารถหา 
หลักฐานที่

เหมาะสมอย่าง
เพียงพอ 

ข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจรงิ 

ความไม่แน่นอนทีมี่สาระสําคัญ 
หลายสถานการณ์ที่อาจสัมพันธ์กัน     
จนไม่สามารถอธิบายผลกระทบรวม    

ของทุกเหตุการณ์ได้ 

แนวทางการรายงาน 

1 มีสาระสําคัญ มีสาระสําคัญ  มีเงื่อนไขทั้ง 2 เรื่อง 
ยกเว้นผลกระทบ 
ยกเว้นผลกระทบ ซึ่งอาจจะเกิดขึ้น 

2 มีสาระสําคัญ มีสาระสําคัญและ  
แผ่กระจาย 

 งบการเงินไม่ถูกต้อง 
เพิ่มวรรคอธิบายเร่ืองที่ไม่สามารถหาหลักฐานได้

3 มีสาระสําคัญและ     
แผ่กระจาย 

มีสาระสําคัญ  ไม่แสดงความเห็น 
เพิ่มวรรคอธิบายข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง

4 มีสาระสําคัญและ     
แผ่กระจาย 

มีสาระสําคัญและ    
แผ่กระจาย 

 ไม่แสดงความเห็น 
เพิ่มวรรคอธิบายข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง 

5 มีสาระสําคัญและ     
แผ่กระจาย 

 ไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสม
อย่างเพียงพอ และความไม่แน่นอน 
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ที่ 

ไม่สามารถหา 
หลักฐานที่

เหมาะสมอย่าง
เพียงพอ 

ข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริง 

ความไม่แน่นอนทีมี่สาระสําคัญ 
หลายสถานการณ์ที่อาจสัมพันธ์กัน     
จนไม่สามารถอธิบายผลกระทบรวม    

ของทุกเหตุการณ์ได้ 

แนวทางการรายงาน 

6  มีสาระสําคัญ ไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากความไม่แน่นอน 
เพิ่มวรรคอธิบายข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง 

7  มีสาระสําคัญและ   
แผ่กระจาย 

ไม่แสดงความเหน็ 
เนื่องจากความไม่แน่นอน 

เพิ่มวรรคอธิบายขอ้มูลท่ีขัดตอ่ข้อเทจ็จรงิ 
 

 รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข กรณีพบสถานการณ์ท่ีเป็นปัญหาหลายเรื่อง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้...............(ตามรูปแบบของการแสดงความเห็น)......................... 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์………………(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

………………(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
1.  การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

1)……………………………………………………….. 
2)……………………………………………………….. 

2.  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 
1)……………………………………………………….. 
2)……………………………………………………….. 

 (ให้อธิบายเรื่องที่ผิดให้หมด และระบุผลกระทบรวมทกุรายการเพียงครั้งเดียว) 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
(ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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ตัวอย่างที่ 14  รายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงความเห็น อย่างมีเงื่อนไข : ในหลายสถานการณ์  เนื่องจาก  
1. ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (มีสาระสําคัญแต่ไม่        

แผ่กระจาย)   
2. การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  (มีสาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย)

และมีวรรค ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น เรื่องความไม่แน่นอนเกี่ยวกับการดําเนินงาน
อย่างต่อเนื่องของสหกรณ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนชาวไทย จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและ
หมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์……………(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.....................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)           
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ…………..........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

. 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
1.  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ............ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556  ลูกหนี้เงินให้กู้สมาชิกสมทบ 
จํานวน..........ล้านบาท รวมเงินให้กู้แก่สมาชิกสมทบจํานวน.........ล้านบาท ลูกหนี้ทุกรายผิดนัดชําระหนี้ อย่างไรก็ตาม
เนื่องจากลูกหนี้ส่วนใหญ่มีหลักประกันที่ไม่มีการระบุราคาประเมิน ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถตรวจสอบมูลค่าของหลักประกัน
เพื่อให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ จึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับ
ลูกหนี้ดังกล่าวหรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อกําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556  
ยอดรวมสินทรัพย์ และทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 

2.  การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
2.1  ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ....... ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 สหกรณ์มีเงินให้กู้แก่บริษัท

หลายบริษัท จํานวน..........ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับจํานวน.........ล้านบาท ลูกหนี้ทุกรายผิดนัดชําระหนี้ และมีหลักประกัน
เงินกู้ตํ่ากว่าจํานวนเงินกู้ จํานวน..............ล้านบาท และลูกหนี้ จํานวน..............ล้านบาท ไม่มีหลักประกัน ซ่ึงสหกรณ์ควร 
ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หลังหักหลักประกัน) จํานวน.........ล้านบาท ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  แต่สหกรณ์ไม่ได้ต้ัง 

2.2  ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... ลูกหนี้เงินยืมทดรอง จํานวน...............ล้านบาท เป็นการ
ยืมเงินทดรองของประธานกรรมการสหกรณ์ ซ่ึงประธานกรรมการสหกรณ์ยืนยันว่าได้ใช้จ่ายเงินทั้งหมดไปแล้วในธุรกิจ 
ของสหกรณ์ แต่ไม่มีรายละเอียดหรือหลักฐานประกอบ และจะไม่คืนเงินดังกล่าว ในสถานการณ์นี้สหกรณ์ควรต้ังค่าเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญเป็น จํานวน............ล้านบาท ให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่ได้ต้ัง 
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2.3  ตามท่ีอธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า จํานวน
...............ล้านบาท แสดงสูงไปจํานวน………....ล้านบาท เนื่องจากสหกรณ์ไม่ปรับปรุงดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้ายกมาจากปีก่อน
เป็นดอกเบี้ยจ่ายประจําปีตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

หากสหกรณ์ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สําหรับหนี้ท่ีกล่าวข้างต้นตามข้อ 2.1 และ 2.2 และปรับปรุงดอกเบี้ยจ่าย
ประจําปีตามข้อ 2.3 ให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ผลการดําเนินงานสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556  
จะเปลี่ยนจากกําไรสุทธิ จํานวน..............ล้านบาท เป็นขาดทุนสุทธิ.............ล้านบาท  ยอดรวมของสินทรัพย์และส่วนทุน
ของสหกรณ์จะลดลง จํานวน................ล้านบาท  
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ข้อ 1  และยกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขข้อ 2 งบการเงินข้างต้นนี้
แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนชาวไทย จํากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดําเนินงานสําหรับปี
สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานอย่างต่อเนื่อง 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.... ในระหว่างปี 2556  สหกรณ์ประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง   
ทางการเงินขั้นร้ายแรง  เนื่องจากเกิดข้อบกพร่องทางการเงินและการดําเนินงาน ทําให้สหกรณ์อื่นซ่ึงฝากเงินไว้กับสหกรณ์
เครดิตยูเนี่ยนชาวไทย จํากัด ไม่สามารถถอนเงินฝากได้ นายทะเบียนสหกรณ์จึงแต่งตั้งคณะกรรมการชั่วคราวดําเนินการ   
บริหารงาน เพื่อแก้ไขปัญหาของสหกรณ์ โดยการจัดทําแผนฟื้นฟูเพื่อให้สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนชาวไทย จํากัด มีสภาพคล่อง    
เพียงพอที่จะชําระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ สถานการณ์ดังกล่าวแสดงถึงความไม่แน่นอนที่สําคัญ ซ่ึงอาจทําให้เกิดข้อสงสัยอย่างมี
นัยสําคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานอย่างต่อเนื่องของสหกรณ์  

ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 
 (ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชสีหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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ตัวอย่างที่ 15  รายงานของผู้สอบบัญชี : รายงานว่าไม่แสดงความเห็น : ในหลายสถานการณ์ เนื่องจาก  
 ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (มีสาระสําคัญและแผ่กระจาย) และเพิ่ม

วรรคอธิบายเกี่ยวกับการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ (มีสาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้รับแต่งตั้งให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตรเมืองไทย จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31  
ธันวาคม 25X2 ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปี
สิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์…………….(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐาน   

การสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น  
ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน
ดังกล่าวได้ 
 

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
1)  ข้าพเจ้าไม่ได้เข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี 

จํานวน..............ล้านบาท ท้ังนี้ เนื่องจากคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ไม่ยินยอมให้ข้าพเจ้าเข้าสังเกตการณ ์  
และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจเกี่ยวกับปริมาณสินค้าคงเหลือดังกล่าวได้   

2)  ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซ้ือที่ดิน
จํานวน.....................ล้านบาท ท่ีแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2  
ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ......... ท้ังนี้ เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้รับคํายืนยันจากผู้ขายท่ีสหกรณ์
แจ้งว่าได้รับเงินดังกล่าวไป และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจว่าสหกรณ์ได้จ่ายเงินให้กับบุคคล
ดังกล่าวหรือไม่และเงินดังกล่าวได้ใช้ไปแล้วหรือไม่อย่างไร หรือจะได้เงินดังกล่าวคืนหรือไม่ 

ในสถานการณ์ดังกล่าว ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงมูลค่าสินค้าคงเหลือและรายการ
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซ้ือที่ดินหรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อกําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุด   
วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 ยอดรวมสินทรัพย์และทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
 ลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 ท่ีแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... แสดงสูงไป 
จํานวน..........ล้านบาท เนื่องจากสหกรณ์ไม่ได้ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้รายหนึ่ง ซ่ึงจากหลักฐานการสอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเชื่อว่าสมควรตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ แต่คณะกรรมการดําเนินการ
สหกรณ์ไม่เห็นด้วยกับข้อเสนอของข้าพเจ้า หากสหกรณ์ต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
กําไรสุทธิสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X2 จะลดลงจํานวน..................ล้านบาท ยอดรวมสินทรัพย์และทุนของ
สหกรณ์จะลดลงด้วยจํานวนเดียวกัน               
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ตัวอย่างที่ 16  รายงานของผู้สอบบัญชี : รายงานว่าไม่แสดงความเห็น : ในหลายสถานการณ์ เนื่องจาก 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (มีสาระสําคัญและแผ่กระจาย) 

และเพิ่มวรรคอธิบายเกี่ยวกับการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ (มีสาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้าพเจ้าได้รับแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์เคหะบริการรุ่งเรือง จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 
ธันวาคม 25X2 ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีสิ้นสุด
วันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรปุนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์………….(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐาน

การสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน
ดังกล่าวได้ 
 

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
   ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับยอดขายโครงการเคหะ
และอาคาร จํานวน...............ล้านบาท และต้นทุนขาย จํานวน..................ล้านบาท ท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุน สําหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X2 ลูกหนี้เช่าซ้ือจํานวน....................ล้านบาท และสินค้าคงเหลือ จํานวน…….............ล้านบาท 
ของโครงการเดียวกันที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2  ท้ังนี้เนื่องจาก 

การไม่แสดงความเห็น 
          เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี   
ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อ   
งบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X2 

  (ลงชื่อ)  ......................................  
  (.....................................)  

      ผู้สอบบญัชี 
สํานักงานตรวจบญัชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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1)  ข้าพเจ้าไม่ได้ขอยืนยันยอดลูกหนี้เช่าซ้ือ ณ วันสิ้นปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X2 เนื่องจากคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ไม่ยินยอมให้ข้าพเจ้าขอยืนยัน และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจเกี่ยวกับลูกหนี้
เช่าซ้ือได้ 

2)  จากการทดสอบรายการขาย ข้าพเจ้าพบว่าสหกรณ์ไม่มีเอกสารหลักฐานอย่างเพียงพอ เพื่อแสดงว่ารายการขาย  
ท่ีบันทึกอยู่ในบัญชีเป็นรายการขายที่เกิดขึ้นจริง แสดงด้วยมูลค่าท่ีถูกต้อง ต้นทุนขาย และกําไรจากการขายแสดงด้วย   
มูลค่าท่ีถูกต้อง 

3)  หากรายการขายแสดงไม่ถูกต้องตามที่กล่าวใน (2)  ลูกหนี้เช่าซ้ือและสินค้าคงเหลือจะแสดงไม่ถูกต้องด้วย 
ในสถานการณ์ท่ีกล่าวใน (1) (2) และ (3) ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของ

รายการ ลูกหนี้เช่าซ้ือ ค่าสินค้าคงเหลือ ต้นทุนขายและกําไรจากการขาย ท่ีเกี่ยวข้องกับโครงการเคหะและอาคาร
ดังกล่าวหรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อกําไรสุทธิ สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X2 
ยอดรวมสินทรัพย์และทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 
 

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
1)  เงินฝากธนาคาร จํานวน......................ล้านบาท ท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31  ธันวาคม 25X1 

แสดงสูงกว่าความเป็นจริง จํานวน.........................ล้านบาท เนื่องจากสหกรณ์ได้บันทึกรายการนําฝากธนาคาร จํานวน
................ล้านบาท จากลูกหนี้เช่าซ้ือ โดยไม่ปรากฏหลักฐานว่าสหกรณ์ได้รับเงินจากลูกหนี้จริง (เป็นเหตุให้ผู้สอบบัญชี
คนก่อนแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1) เงินฝากธนาคาร จํานวน
.........................ล้านบาท ท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 ยังคงแสดงสูงกว่าความเป็นจริง   
จํานวน..................ล้านบาท ด้วยเหตุผลดังกล่าว 

2)  ตามท่ีอธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ........ ณ วันที่ 31  ธันวาคม 25X2 สหกรณ์มีเงินลงทุนใน
บริษัทและห้างหุ้นส่วนจํากัดหลายแห่ง จํานวนทั้งสิ้น................ล้านบาท อย่างไรก็ตามการลงทุนดังกล่าวไม่เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 และหลักฐานการลงทุนเป็นชื่อของกรรมการสหกรณ์ไม่ใช่ในนามสหกรณ์ ดังนั้น
สหกรณ์จึงไม่ควรแสดงรายการเป็น “เงินลงทุน”  แต่ควรแสดงเป็นรายการ“เงินรอเรียกคืนจากกรรมการ” ให้เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

การไม่แสดงความเห็น 
เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี 

ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน
ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X2 

(ลงชื่อ)  ......................................... 
  (.....................................) 

 ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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ตัวอย่างที่ 17  รายงานของผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นในแต่ละงบต่างกัน 
1.  แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงิน 
2.  แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

รายงานของผู้สอบบญัช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556 
งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุ 
เรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ..................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)           
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ข้าพเจา้เช่ือวา่……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงินและอยา่งไม่มีเงื่อนไข

ต่อผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงิน 
ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.......... ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556  เงินลงทุนระยะยาว จํานวน...................ล้านบาท ได้รวมเงินลงทุน   

ในกองทุนส่วนบุคคล ซ่ึงแสดงตามราคาทุน 100 ล้านบาท เงินลงทุนดังกล่าวมีมูลค่ายุติธรรม ณ วันนั้น 90 ล้านบาท สหกรณ์จึงควร
ตั้งค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนจํานวน 10 ล้านบาท ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ แต่สหกรณ์ไม่เห็นด้วยท่ีจะปรับมูลค่าเงิน
ลงทุนดังกล่าว  หากสหกรณ์ปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องเงินลงทุนจะแสดงด้วยจํานวน 90 ล้านบาท และมีรายการกําไร (ขาดทุน) จากเงิน
ลงทุนท่ียังไม่เกิดขึ้นเพิ่มขึ้นในส่วนทุนของสหกรณ์อีกรายการหนึ่ง จํานวน 10 ล้านบาท ท้ังนี้การปรับปรุงรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบ
ต่อกําไรสุทธิประจําปี 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงิน 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบแสดงฐานะการเงิน

ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จํากัด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ความเห็นต่อผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดข้างต้นนี้แสดงผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดของสหกรณ์ออมทรัพย์   

ครูไทย จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2556  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

(ลงช่ือ)  ......................................... 
(.....................................) 

 ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันท่ี..................................... 
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4.  รายงานของผู้สอบบญัชี กรณสีหกรณ์ดําเนินงานไม่เป็นปกต ิ
 

รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ดําเนินงานไม่เป็นปกติ ได้แก่  
4.1  สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 
4.2  สหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ 
4.3  สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ 
4.4  สหกรณ์ที่มีปัญหาการดําเนินต่อเนื่อง 
4.5  สหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

4.1   กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 
 

สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่เปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชีไปจากเดิมโดยการ
พิจารณาวันที่ปีทางบัญชีใหม่มีผลบังคับใช้  ให้นับต้ังแต่วันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับ  
ซึ่งมี 2 กรณี ดังนี้ 

(1)  การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้ก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 
(2)  การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นปีทางบัญชีใหม่ 

 

กรณีที่ 1   การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้ ก่อนสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 
ตัวอย่าง   สหกรณ์มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชี วันที่ 31 มีนาคมของทุกปี และสหกรณ์มีมติที่ประชุม

ใหญ่เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 25X1 ให้แก้ไขข้อบังคับ เปลี่ยนวันสิ้นสุดปีทางบัญชี เป็นวันที่ 30 มิถุนายนของทุกปี  
ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับในวันที่ 15 มิถุนายน 25X1 
 
 
 
 

  31 มี.ค. X1 5 มิ.ย. X1 15 มิ.ย. X1 30 มิ.ย. X1 30 มิ.ย. X2 
 
 
 

 

นายทะเบียนสหกรณ์แก้ไขข้อบังคับให้สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชีในวันที่ 15 มิถุนายน 25X1  
ซึ่งเป็นวันก่อนสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่  ดังนั้น สหกรณ์จะต้องปิดบัญชีตามวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ คือ วันที่ 30 
มิถุนายน  โดยปิดบัญชีตามรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ครั้งแรกในวันที่ 30 มิถุนายน 25X1 ซึ่งมีรอบระยะเวลา
ดําเนินงาน 3 เดือน 

วันสิ้นสุดปีทาง
บัญชีใหม่ 

ประชุมใหญ่  
แก้ไขข้อบังคับ 

นายทะเบียนสหกรณ์      
รับจดทะเบียน          
แก้ไขข้อบังคับ 

ปิดบัญชีตามวัน
สิ้นสุดปีบัญชีใหม่     

(3 เดือน) 

ปิดบัญชีตามวันสิ้นสุด
ปีบัญชีต่อไป 
(12 เดือน) 

มีผล
บังคับใช ้

  วันสิ้นสุดปี
ทางบัญชีเดิม 

แสดงความเห็น       
ต่องบการเงินแล้ว 
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ในกรณีสหกรณ์มีการเปลี่ยนปีทางบัญชีสหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนปีทางบัญชี
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้นผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เกี่ยวกับ
การเปลี่ยนปีทางบัญชี 

ตัวอย่างที่ 18  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข และเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี มีผลบังคับใช้ก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เนินสูง จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 

มิถุนายน 25X2 งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบาย
การบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์………..... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)........ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ............... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ………..... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)  
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
 

ความเห็น  
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เนินสูง จํากัด  ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X2 

ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ 

 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...สหกรณ์มีการเปลี่ยนปีทางบัญชีจากปีทางบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 
31 มีนาคม เป็น สิ้นสุดวันที่  30 มิถุนายน ซ่ึงมีผลบังคับใช้วันที่ 15 มิถุนายน 25X1 

 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 

(ลงชื่อ)  ......................................... 
  (.....................................) 

  ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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กรณีที่  2   การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นปีทางบัญชีใหม่ 
ตัวอย่าง   สหกรณ์มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชี วันที่ 31 มีนาคม ของทุกปี และสหกรณ์มีมติที่ประชุมใหญ่ 

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 25X1 ให้แก้ไขข้อบังคับ เปลี่ยนวันสิ้นสุดปีทางบัญชี เป็นวันที่ 30 มิถุนายน ของทุกปี      
ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับในวันที่ 15 สิงหาคม 25X1 

 
 
 
 

 
  31 มี.ค. X1     5 มิ.ย. X1  30 มิ.ย. X1      15 ส.ค. X1    31 มี.ค. X2        30 มิ.ย. X2 

 
 
 
 

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X1 การเปลี่ยนแปลงปีทางบัญชีใหม่ยังไม่มีผลบังคับใช้ ดังนั้น การปิดบัญชี
ตามรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ครั้งแรกจะเป็นวันที่ 30 มิถุนายน 25X1 (ระยะเวลา 15 เดือน) ในการจัดทํางบการเงิน
ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินรวมเป็นงบเดียว โดยแสดงข้อมูลสําหรับรอบระยะเวลา 12 เดือน ของปีบัญชีเดิม 
(ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 25X1 ถึง วันที่ 31 มีนาคม 25X2) และรอบระยะเวลา 3 เดือน ของปีบัญชีใหม่ 
(ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 25X2 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 25X2) 

ให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินในครั้งเดียวหลังจากสหกรณ์ ปิดบัญชี
ตามวันที่สิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ (วันที่ 30 มิถุนายน 25X2) การจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีเป็นไปตาม
ตัวอย่างที่ 19 

อย่างไรก็ตาม หากสหกรณ์ต้องการให้มีการปิดบัญชีครั้งหนึ่งก่อน ตามรอบระยะเวลาบัญชีเดิม         
ก็สามารถทําได้ โดยผู้สอบบัญชีเสนอผลการตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินตามปีบัญชีเดิม          
ครั้งหนึ่งก่อน (12 เดือน) แล้วจึงตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม่            
ซึ่งไม่เต็มปี (3 เดือน) อีกครั้งหนึ่ง 

 

 

 

 
 

  วันสิ้นสุด     
ปีทางบัญชีเดิม 

แสดงความเห็น 
ต่องบการเงินแล้ว 

  วันสิ้นสุดปี
ทางบัญชีใหม่ 

ประชุมใหญ่  
แก้ไขข้อบังคับ 

นายทะเบียนสหกรณ์
รับจดทะเบียน 
แก้ไขข้อบังคับ 

ปิดบัญชีตามวันสิ้นสุด 
ปีบัญชีเดิม 
(12 เดือน) 

ปิดบัญชีตามวัน
สิ้นสุดปีบัญชีใหม่ 

(3 เดือน) 

มีผล
บังคับใช ้

ยังไม่มีผล
บังคับใช ้
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ตัวอย่างที่ 19  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี มีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์รวมใจ จํากัด ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X2 และ วันที่ 31 มีนาคม 25X2 งบกําไรขาดทุนสําหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 25X2 
และสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 25X2 และงบกระแสเงินสด สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 25X2 
รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์....... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)........ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ............... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.................. (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)  
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
 

ความเห็น  
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์รวมใจ จํากัด  ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X2 

และวันที่ 31 มีนาคม 25X2 ผลการดําเนินงาน  สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 25X2 และสําหรับปีสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม 25X2 และกระแสเงินสด สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 25X2 โดยถูกต้องตามที่ควร  
ในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.......สหกรณ์มีการเปลี่ยนปีทางบัญชีจากปีทางบัญชีสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม เป็น สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ซ่ึงมีผลบังคับใช้วันที่ 15 สิงหาคม 25X1 

 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 

 
(ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 



   - 76 -     การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

4.2   กรณีสหกรณ์จดทะเบียนจัดตั้งใหม ่

สหกรณ์ที่จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ เมื่อถึงวันสิ้นสุดปีทางบัญชีครั้งแรก การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์
จะมีรายการเพียงปีทางบัญชีเดียว โดยไม่มีตัวเลขเปรียบเทียบ ซึ่งอาจไม่ครบ 12 เดือน  การจัดทํารายงานของ
ผู้สอบบัญชี แยกเป็นแต่ละกรณี ดังนี้ 

(1)  สหกรณ์ไม่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 
(2)  สหกรณ์มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี  แบ่งเป็น 

-  สหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ  แต่มีการรับ - จ่ายเงิน 
-  สหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจ 

ในกรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการจดทะเบียนจัดต้ังสหกรณ์ใหม่       
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้นผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เก่ียวกับ
จดทะเบียนจัดต้ังสหกรณ์ใหม่ ดังนี้ 

-  รอบระยะเวลาบัญชี 
-  กรณีไม่มีการดําเนินธุรกิจ 

กรณีที่ 1   สหกรณ์ไม่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 
หมายถึง สหกรณ์ที่จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ และนับต้ังแต่วันจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลจนถึง       

วันสิ้นปีทางบัญชีไม่มีการรับ - จ่ายเงิน โดยที่สหกรณ์ยังไม่มีรายการเงิน กรณีนี้สหกรณ์จึงไม่มีงบการเงินให้ตรวจสอบ 
ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่ต้องจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี แต่ต้องจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี        
เพื่อรายงานถึงข้อมูลอ่ืนๆ รวมถึงข้อสังเกตและข้อเสนอแนะในการดําเนินงานทั่วไปของสหกรณ์ 

กรณีที่ 2  สหกรณ์มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 
  สหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ แต่มีการรับ - จ่ายเงิน 
กรณีนี้สหกรณ์มีเพียงการรับเงินค่าหุ้น ค่าธรรมเนียมแรกเข้า หรือรายรับรายจ่ายอ่ืนๆ ที่ไม่

เกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจ ดังนั้นงบการเงินที่สหกรณ์จัดทําจึงมีเพียงงบแสดงฐานะการเงิน ไม่มีงบกําไรขาดทุน       
การจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีเป็นไปตามตัวอย่างที่ 20 ดังนี้ 
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ตัวอย่างที่ 20  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ แต่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  สหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจ 
กรณีนี้งบการเงินที่ตรวจสอบจะมีทั้งงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบกระแส        

เงินสด (สหกรณ์ออมทรัพย์)  ให้จัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีตามตัวอย่างที่ 21 ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรนาดอน จํากัด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 รวมถึง
หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์........(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........ 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ.............. (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ......... 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ.................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

 

ความเห็น  
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรนาดอน จํากัด  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557  

โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ....... สหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังสหกรณ์ใหม่เมื่อวันที่ 3 
มกราคม 2557 มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชีวันที่ 31 มีนาคม 2557 ซึ่งในระหว่างงวดบัญชีสหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ  
แต่มีการรับ – จ่ายเงิน  

 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 

 
(ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ.์............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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ตัวอย่างที่ 21  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่มีการดําเนินธุรกิจ ในระหว่างงวดบัญชี 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์นิคมบางแค จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่  31 
มีนาคม 2557 (วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์) และงบกําไรขาดทุน สําหรับระยะเวลาต้ังแต่….…..........(วันที่จดทะเบียน)  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น 
 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์.................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ....... 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ......................(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ................................ (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

 

ความเห็น  
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์นิคมบางแค จํากัด  ณ  วันที่ 31 มีนาคม 2557  

และผลการดําเนินงาน สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่.......................(วันที่จดทะเบียน) สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557  โดยถูกต้อง
ตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.....สหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังสหกรณ์ใหม่เมื่อวันที่ 3 
มกราคม 2557 มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชีวันที่ 31 มีนาคม 2557  

 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 

 
(ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
 ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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4.3   กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญช ี

สหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่ไม่สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 
และแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ทันภายในรอบปีทางบัญชีที่กําหนดไว้ กรณีที่สหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี
มากกว่า 1 รอบปีทางบัญชี การตรวจสอบให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบงบการเงิน โดยตัดยอด ณ วันสิ้นปีปัจจุบันที่สามารถ
ตรวจสอบ และยืนยันความถูกต้องของตัวเลข ที่มีสาระสําคัญในงบการเงินนั้นได้ กล่าวคือ สามารถพิสูจน์ความถูกต้อง
ของเงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้ สินค้า เจ้าหนี้ รวมทั้งรายการอื่นที่มีสาระสําคัญ แล้วตรวจสอบย้อนหลังจาก         
ปีบัญชีปัจจุบันถึงปีแรกที่ตกค้างการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี เนื่องจากงบการเงินของสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี
จะแสดงข้อมูลของแต่ละปีต้ังแต่ปีปัจจุบันที่สามารถตรวจสอบได้ ย้อนไปหาปีแรกที่ตกค้างการตรวจสอบ  

ในกรณีสหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสาเหตุของการตกค้าง
การตรวจสอบไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้นผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
เกี่ยวกับสาเหตุของการตกค้างการตรวจสอบ 

ตัวอย่างที่ 22  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 
กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ชาวสวนยาง จํากัด ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่...... ..... 25x4, 25x3, 25x2 และ 25x1 งบกําไรขาดทุนสําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี และงบกระแส
เงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่...... .....25x4  รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์....... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)......... 
 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ..............(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจ.................................... (เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) ........... 
ข้าพเจ้าเชื่อว่า……เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

 
ความเห็น         

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ชาวสวนยาง จํากัด  ณ วันที่... ..... 
25x4, 25x3, 25x2 และ 25x1 งบกําไรขาดทุนสําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี และงบกระแสเงินสด สําหรับปี
สิ้นสุดวันที่... …25x4 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
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หมายเหตุ   ปีปัจจุบันย้อนไปหาปีแรกที่ตรวจสอบ  
 งบกระแสเงินสดให้จัดทําเฉพาะปีสุดท้ายที่ตรวจสอบได้ 

 

4.4   กรณีสหกรณ์ท่ีชําระบัญช ี

สหกรณ์ที่ชําระบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่ชําระบัญชีตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 หมวด 4 
ว่าด้วยการชําระบัญชี ซึ่งกฎหมายสหกรณ์กําหนดให้ผู้ชําระบัญชีที่ได้รับการแต่งต้ังจากที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ 
หรือนายทะเบียนสหกรณ์จัดทํางบการเงิน ณ วันรับมอบทรัพย์สิน รวมทั้งรายงานการชําระบัญชี พร้อมทั้งรายการย่อ
ของบัญชีที่ชําระ เสนอต่อผู้สอบบัญชีเพื่อตรวจสอบและรับรองบัญชี 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
หากพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการสอบบัญชีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี

ตามท่ีกล่าวข้างต้น ผู้สอบบัญชีมีความรับผิดชอบในการปฏิบัติงานสอบบัญชี 2 ส่วน คือ 
1.  แสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันที่ผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สินของสหกรณ์ 
2.  รับรองรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ หลังจากผู้ชําระบัญชีได้ดําเนินการ

ชําระบัญชีเสร็จสิ้นแล้ว 

แนวทางการพิจารณาเพื่อจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ท่ีชําระบัญชี 
1. การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

(1)  ในสถานการณ์ที่สหกรณ์มีความต้ังใจหรือมีเหตุต้องเลิก มูลค่าทรัพย์สินและหนี้สินของ
สหกรณ์จะถูกปรับเปลี่ยนโดยข้อกําหนดของกฎหมาย หรือเงื่อนไขเวลาในการจําหน่ายทรัพย์สินและการจ่าย
ชําระคืนหนี้สิน การจัดทํางบการเงินภายใต้ข้อสมมติที่สหกรณ์จะดําเนินการต่อเนื่องจะไม่เหมาะสมและถือว่า      
ขัดต่อข้อเท็จจริงหากงบการเงินยังแสดงมูลค่าของทรัพย์สินและหนี้สินภายใต้ข้อสมมติที่สหกรณ์จะดําเนินการ
ต่อเนื่อง ผู้ชําระบัญชีจะต้องเลือกใช้เกณฑ์ทางบัญชีที่สะท้อนให้เห็นถึงฐานะที่แท้จริงของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 
เพื่อให้ทราบถึงมูลค่าทรัพย์สินและภาระหนี้สินที่มีอยู่ ณ วันที่ชําระบัญชี อย่างไรก็ตามในปัจจุบันนายทะเบียนสหกรณ์ 

 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.....สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชีต้ังแต่ปีทางบัญชีสิ้นสุด
วันที่..... 25x1 - 25x4 รวม 4 ปี เนื่องจากไม่ส่งงบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ  

 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 

(ลงชื่อ)  ......................................... 
  (.....................................) 

  ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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รวมทั้งสภาวิชาชีพบัญชียังมิได้กําหนดเกณฑ์ในการจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี ดังนั้น การจัดทํางบการเงิน
สําหรับสหกรณ์ที่ชําระบัญชีให้ใช้ “เกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่อง” 

(2)  ควรเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ที่
สหกรณ์ใช้จัดทํางบการเงิน 

(3)  ในการนําเสนองบการเงินของสหกรณ์ที่สามารถดําเนินงานต่อเนื่อง มีการนําเสนอข้อมูล 
ปีก่อนเปรียบเทียบ เพื่อประโยชนสําหรับผู้ใช้งบการเงินในการเปรียบเทียบฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานของ
รอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบันกับปีก่อน แต่ในกรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี ไม่ต้องนําเสนอข้อมูลเปรียบเทียบ 
เนื่องจากใช้เกณฑ์ในการจัดทํางบการเงินที่แตกต่าง และรอบระยะเวลาในการนําเสนองบการเงินไม่เท่ากัน  
อาจทําให้ผู้ใช้งบการเงินหลงผิด 

2. การแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 
ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี ยังคงใช้หลักเกณฑ์เช่นเดียวกับ    

การแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ที่มีการดําเนินงานเป็นปกติ กล่าวคือ สามารถแสดงความเห็น        
ต่องบการเงินได้ 4 แบบ คือ แบบไม่มีเงื่อนไข อย่างมีเงื่อนไข แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องและรายงานว่า
ไม่แสดงความเห็น ซึ่งมีข้อควรพิจารณา ดังนี้ 

(1)  ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขได้ หากสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบ
ได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ และได้ข้อสรุปว่างบการเงินที่ตรวจสอบจัดทําขึ้น
ตามหลักเกณฑ์ที่เหมาะสม โดยควรพิจารณาเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เก่ียวกับการชําระบัญชี
และเกณฑ์การจัดทํางบการเงินที่สหกรณ์ใช้ 

(2)  ในกรณีที่งบการเงินที่ตรวจสอบยังคงจัดทําภายใต้ข้อสมมติที่ว่าสหกรณ์ยังสามารถ
ดําเนินงานต่อเนื่อง ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง  เนื่องจากการใช้ข้อสมมติดังกล่าว
ถือว่าไม่เหมาะสม 

3. รายงานของผู้สอบบัญชี 
รายงานของผู้สอบบัญชี แบ่งได้เป็น 2 ส่วน ดังนี้ 
(1)  รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน เพื่อแสดงความเห็นว่างบการเงินของสหกรณ์ที่

ชําระบัญชีนั้น แสดงโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่ 
(2)  รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ  

เพื่อรับรองว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ จัดทําโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ
ตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่ 

(1)  รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน   
เพื่อแสดงความเห็นว่างบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชีนั้น แสดงโดยถูกต้องตามที่ควร        

ในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่ มีหลักเกณฑ์ในการจัดทําเช่นเดียวกับรายงาน
ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ซึ่งดําเนินงานเป็นปกติ แต่มีการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญคือเปลี่ยน
ผู้รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน จาก “คณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ์” เป็น “ ผู้ชําระบัญชี” 
ตามข้อกําหนดของกฎหมาย 
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รายงานของผู้สอบบญัช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.......................จํากัด ท่ีชําระบัญชี ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดงฐานะ
การเงิน ณ วันท่ี.... .... (วันท่ีผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สินของสหกรณ์) งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) 
สําหรับงวดตั้งแต่วันท่ี......... ........ถึงวันท่ี........ ......... รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุ
เรื่องอื่นๆ งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการท่ีจะไม่ดําเนินงานต่อเนื่อง
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 
ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตาม   

ท่ีควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ซ่ึงกําหนดให้
ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบ
เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและ
การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมถึงการ
ประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการ
ทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับ
การจัดทําและการนําเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของสหกรณ์ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม
กับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์ 
การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ใช้และความ
สมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีท่ีจัดทําขึ้นโดยผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ รวมท้ังการประเมินการนําเสนอ 
งบการเงินโดยรวม 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์…….....จํากัด ท่ีชําระบัญชี ณ วันท่ี... ...

ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับงวดตั้งแต่วันท่ี..... ........ ถึงวันท่ี....... ....... โดยถูกต้องตาม 
ท่ีควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการท่ีจะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 

  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ท่ีชําระบัญชี : อย่างไม่มีเง่ือนไข 
กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
  
 
 
 

 

1. ชื่อรายงาน 

2. ผู้แต่งต้ัง 
ผู้สอบบัญชี 

3. วรรคนํา 

4. วรรคความ
รับผิดชอบของ 
ผู้ชําระบัญชี 

5. วรรคความ
รับผิดชอบของ
ผู้สอบบัญชี 

6. วรรค              
ความเห็น 
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ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.....สหกรณ์ได้เลิกดําเนินงานเมื่อวันท่ี........................

การใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทํางบการเงินจึงไม่เหมาะสม ดังนั้น สหกรณ์จึงได้เปลี่ยนไปใช้เกณฑ์การจัดทํา   
งบการเงินสําหรับกิจการท่ีจะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกต
ข้างต้น 

(ลงช่ือ)  ......................................... 
 (.....................................) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันท่ี.................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  ณ วันที่ผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สิน 
  วันที่ถัดจากวันสิ้นปีทางบัญชีสุดท้ายของสหกรณ์ที่สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นได้ 

 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี : อย่างไม่มีเง่ือนไข กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 
ผู้สอบบัญชีนําเสนอรายงานโดยใช้หัวข้อนํา เพื่อให้ผู้ใช้ข้อมูลเข้าใจในเรื่องที่รายงาน ซึ่งมีองค์ประกอบ

พ้ืนฐาน ดังนี้ 

1.  ชื่อรายงาน 
ให้ระบุช่ือรายงานนี้ว่า “ รายงานของผู้สอบบัญชี ” 

2.  ผู้แต่งตั้งผู้สอบบัญชี 
ให้ระบุช่ือผู้แต่งต้ังผู้สอบบัญชี คือ นายทะเบียนสหกรณ์ 

3.  วรรคนํา 
เป็นการรายงานต่องบการเงิน โดยให้ระบุถึงงบการเงินที่ชําระบัญชี ดังนี้ 
(1)  งบการเงินของสหกรณ์ 

-  สหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน งบกระแส
เงินสด  หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

-  สหกรณ์ประเภทอื่น ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน หมายเหตุสรุป
นโยบายการบัญชีที่สําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ 

(2)  การระบุวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี ให้กําหนด ดังนี้ 
-  งบแสดงฐานะการเงิน ให้ระบุวันที่รับมอบทรัพย์สินของผู้ชําระบัญชี เนื่องจากกฎหมาย

กําหนดให้ผู้ชําระบัญชีจัดทํางบการเงิน ณ วันที่รับมอบทรัพย์สิน และให้ระบุข้อความ “(วันที่ผู้ชําระบัญชีรับ
มอบทรัพย์สินของสหกรณ์)” ไว้ต่อท้ายวันที่งบแสดงฐานะการเงินด้วย 

8. ที่ต้ังสํานักงาน
ของผู้สอบบัญชี 

9. วันที่ในรายงาน 

7. ลายมือชื่อ                  
ของผู้สอบบัญชี 
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-  งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด  ให้ระบุวันที่ถัดจากวันสิ้นปีทางบัญชีสุดท้ายของสหกรณ์
ที่มีการจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ ถึงวันที่ ผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สิน 
 (3)  ให้ระบุว่างบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะ
ไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ตัวอย่างการเขียนวรรคนํา 
งบการเงินที่สหกรณ์สามารถปิดบัญชีและผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งสุดท้ายก่อนการ

ชําระบัญชี คือ ปีทางบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2550 ซึ่งผู้ชําระบัญชีได้รับมอบทรัพย์สินเพื่อชําระบัญชี 
วันที่ 1 ธันวาคม 2556 การระบุในวรรคนํา เป็นดังนี้ 
 

รายงานของผูส้อบบญัช ี
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............จํากัด ที่ชําระบัญชี ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2556 (วันที่ผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สินของสหกรณ์) งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด 
สําหรับงวดต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556 รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชี          
ที่สําคัญ และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับ
กิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

4.  วรรคความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ต่องบการเงิน 
ระบุถึงความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน เพื่อให้งบการเงินแสดงข้อมูลที่

ถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

5.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ระบุข้อความที่แสดงถึงความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 
(1)  การแสดงความเห็นต่องบการเงินจากผลการตรวจสอบ 
(2)  การตรวจสอบเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
(3)  อธิบายวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีใช้ปฏิบัติเพื่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่ใช้เป็นเกณฑ์/

ข้อสรุปในการแสดงความเห็น 

6.  วรรคความเห็น 
ระบุการแสดงความเห็นอย่างชัดเจนว่างบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชีได้จัดทําขึ้นโดยถูกต้อง

ตามท่ีควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ ทั้งนี้ การระบุวันที่ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินเป็นเช่นเดียวกับในวรรคนํา 
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7.  ลายมือชื่อผู้สอบบัญชี 
ให้ผู้สอบบัญชีลงลายมือชื่อ พร้อมทั้งระบุช่ือเต็มของผู้สอบบัญชีไว้ในวงเล็บ 

8.  ที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
ระบุที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชีหรือที่อยู่อาศัยของผู้สอบบัญชี (ในกรณีที่ไม่มีสํานักงานสอบบัญชี) 

ที่สามารถติดต่อได้ กรณีผู้สอบบัญชีใช้กระดาษที่ระบุที่ต้ังสํานักงานสอบบัญชีจัดทํารายงานก็ไม่จําเป็นต้องระบุ
ที่ต้ังสํานักงานซ้ําอีก สําหรับข้าราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ให้ระบุหน่วยงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังนี้ 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์..................... 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

9.  วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ระบุวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี  โดยผู้สอบบัญชีควรใช้วันที่สิ้นสุดการตรวจสอบเป็นวันที่ใน

รายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งอาจเป็นวันที่เดียวกันหรือวันที่หลังจากวันที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ลง
ลายมือชื่อในงบการเงิน ทั้งนี้วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีต้องไม่ก่อน 

(1)  วันที่ที่ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และ 
(2)  วันที่ที่เสร็จสิ้นการสอบทานงานสอบบัญชี ตามมาตรฐานการควบคุมคุณภาพงานของสํานักงาน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   - 86 -     การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

ตัวอย่างที่ 23  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข เพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ดอนไก่ดี จํากัด ท่ีชําระบัญชี ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดง  
ฐานะการเงิน  ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2556 (วันที่ผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สินของสหกรณ์) งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด  
สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556 รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุ
เรื่องอื่นๆ งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ 

 

ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 
ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควร  

ตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการท่ีจะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้า 

ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซ่ึงกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตาม
ข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่น   
อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและการ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมถึงการประเมินความเสี่ยง
จากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  
ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทําและการนําเสนอ   
งบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของสหกรณ์ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์ การตรวจสอบรวมถึงการประเมิน
ความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี   
ท่ีจัดทําขึ้นโดยผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ รวมทั้งการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม 

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้า 

 

ความเห็น         
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ดอนไก่ดี จํากัด ท่ีชําระบัญชี ณ  วันที่  1 

ธันวาคม 2556 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556  
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 
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ตัวอย่างที่ 24  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเงื่อนไข  
กรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... สหกรณ์ได้เลิกดําเนินงานเมื่อวันที่...............................
การใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทํางบการเงินจึงไม่เหมาะสม  ดังนั้น สหกรณ์จึงได้เปลี่ยนไปใช้เกณฑ์ในการจัดทํา
งบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่อง 

ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 
 (ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เจริญทอง จํากัด ที่ชําระบัญชี ซึ่งประกอบด้วยงบแสดง  
ฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2556 (วันที่ผู้ชําระบัญชีรับมอบทรัพย์สินของสหกรณ์) งบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสด 
สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556 รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญและหมายเหตุ
เรื่องอื่นๆ งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ 

 

ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 
ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควร  

ตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการท่ีจะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้า 

ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซ่ึงกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตาม
ข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่น   
อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและ   
การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมถึงการประเมินความเสี่ยง
จากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด     
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ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทําและการนําเสนอ   
งบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของสหกรณ์ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์ การตรวจสอบรวมถึงการประเมิน
ความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี   
ท่ีจัดทําขึ้นโดยผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ รวมทั้งการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม 

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้าอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงินและอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 

 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อต่อฐานะการเงิน 
ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับรายการทุนเรือนหุ้น 

จํานวน 100,000 บาท ในงบแสดงฐานะการเงิน เนื่องจากบัญชีย่อยทุนเรือนหุ้นสูญหาย และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้
วิธีการตรวจสอบอื่น ให้เป็นที่พอใจในรายการทุนเรือนหุ้นดังกล่าวได้  ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้อง
ปรับปรุงจํานวนเงินของรายการทุนเรือนหุ้นนั้นหรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อทุนของ
สหกรณ์ ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2556 
 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงิน 
ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเรื่องที่อธิบายในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์........................จํากัด  ท่ีชําระบัญชี ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2556 ผลการ
ดําเนินงานและกระแสเงินสด  สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556  โดยถูกต้องตามที่ควร  
ในสาระสําคัญตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ความเห็นต่อผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบกําไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดข้างต้นนี้ แสดงผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดของสหกรณ์

ออมทรัพย์เจริญทอง จํากัด  สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556 โดยถูกต้องตามที่ควร  
ในสาระสําคัญตามเกณฑ์การจัดทํางบการเงินสําหรับกิจการท่ีจะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ ......... สหกรณ์ได้เลิกดําเนินงานเมื่อวันที่...............................

การใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทํางบการเงินจึงไม่เหมาะสม ดังนั้น สหกรณ์จึงได้เปลี่ยนไปใช้เกณฑ์การจัดทํา  
งบการเงินสําหรับกิจการที่จะไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
 

 (ลงชื่อ)  ......................................... 
  (.....................................) 

  ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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(2)  รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 
เพื่อแสดงความเห็นต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระว่าจัดทําโดย

ถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่ นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่  ให้ผู้สอบบัญชีสามารถใช้
รูปแบบการรายงานต่องบการเงินได้ โดยดัดแปลงข้อความที่สําคัญ ดังนี้ 

-  วรรคนํา ดัดแปลงข้อความจาก “ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.........จํากัด 
ที่ชําระบัญชี…” เป็น “ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ............” 

-  วรรคความเห็น “ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์........  
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” เป็น “ข้าพเจ้าเห็นว่า

รายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระข้างต้นนี้ แสดงผลการชําระบัญชี และการจ่ายทรัพย์สิน
เหลือจากการชําระบัญชีของสหกรณ์..................... โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์” 

 ตัวอย่างที่ 25  รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระของสหกรณ์.............................จํากัด  
ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2556 

 

ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 
ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทํารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระ   

โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระจากผล

การตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  
ซ่ึงกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงาน
ตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระปราศจาก
การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและการ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมถึงการประเมินความเสี่ยง
จากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระ 

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้า 
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ความเห็น 
ข้าพเจ้าเห็นว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระข้างต้นนี้แสดงแสดงผลการชําระบัญชี  

และการจ่ายทรัพย์สินเหลือจากการชําระบัญชีของสหกรณ์........................จํากัด  ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2550 ถึง วันที่ 1 
ธันวาคม 2556  โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 

 
 (ลงชื่อ)  ......................................... 

  (.....................................) 
  ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 
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รายงานผลการตรวจสอบบัญชี     

 เป็นการรายงานเพื่อเสนอผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี และให้ข้อมูลต่างๆ เกี่ยวกับการ
ดําเนินงานและการดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ จุดอ่อนของการควบคุมภายใน การวิเคราะห์ผลการดําเนินงาน  
การอํานวยประโยชน์แก่สมาชิก รวมทั้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการปรับปรุงการดําเนินงาน  
และการบริหารงานของสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

 ในการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องใช้ข้อมูลจากกระดาษทําการที่สรุปผล
การตรวจสอบแต่ละเรื่องที่ตรวจสอบ ซึ่งได้ผ่านการสอบทานแล้ว ทั้งนี้ในการจัดทํารายงาน ควรพิจารณาถึงเรื่อง
ต่อไปนี้ 

1.  รวบรวมข้อเท็จจริงหรือเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นที่มีนัยสําคัญ หรือชี้ชัดว่ามีข้อบกพร่อง ซึ่งการ
รายงานข้อเท็จจริงหรือเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในแต่ละเรื่องจะต้องมีเอกสารหลักฐานสนับสนุนอย่างเพียงพอที่จะ
รายงานผลการตรวจสอบในเรื่องนั้นๆ 

2.  ระบุข้อสังเกต หรือข้อบกพร่อง หรือปัญหาการปฏิบัติที่ไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์ 
ข้อบังคับ  และระเบียบที่เกี่ยวข้อง  

3.  ช้ีประเด็นปัญหาให้ชัดเจนว่ามีอะไรเกิดขึ้น อย่างไร พร้อมทั้งเสนอที่มาของเหตุการณ์นั้น
ว่าเกิดจากการปฏิบัติหรือละเว้นไม่ปฏิบัติในเรื่องใด 

4.  เสนอแนะแนวทางแก้ไข และ/หรือทางเลือกของแนวทางแก้ไขที่เหมาะสม โดยคํานึงถึงระบบ
การควบคุมภายในที่ดี เพื่อให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์สามารถสั่งการให้มีการแก้ไขและปรับปรุงข้อบกพร่อง
ที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ข้อเสนอแนะควรมีลักษณะสร้างสรรค์ เป็นประโยชน์กับสหกรณ์และสามารถนําไปปฏิบัติได้จริง 

ทั้งนี้ การรายงานข้อเท็จจริงด้านบวกอาจไม่ต้องอธิบายมาก ในทางตรงกันข้ามการรายงาน   
ในด้านลบจะต้องอธิบายให้ชัดเจน เพื่อให้สหกรณ์ได้เข้าใจถึงปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้น รวมทั้งทําให้เกิดการปรับปรุง
แก้ไขในสิ่งที่ควรแก้ไข อย่างไรก็ดีการรายงานเกี่ยวกับข้อบกพร่องควรรายงานเฉพาะข้อบกพร่องที่มีสาระสําคัญ
หรือข้อบกพร่องในการควบคุมภายในที่อาจนําไปสู่ความเสียหายต่อสหกรณ์ในอนาคต   

    อนึ่ง ในการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี นั้น หากมีจํานวนมากกว่า 1 แผ่น ให้ผู้สอบบัญชี 
ลงลายมือชื่อที่มุมล่างด้านขวาของทุกแผ่น ยกเว้นแผ่นสุดท้ายที่ลงชื่อผู้สอบบัญชี และในกรณีที่ต้องทําสําเนา 
ให้มีผู้ลงลายมือชื่อรับรองสําเนาทุกครั้งด้วย 

สําหรับการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี แบ่งเป็น 2 กรณี คือ 
(1)  ตรวจสอบบัญชีได้ หมายถึง กรณีผู้สอบบัญชีสามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน

ของสหกรณ์ได้ตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์        
พ.ศ. 2544 

 (2)  ตรวจสอบบัญชีไม่ได้ หมายถึง กรณีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์แล้ว      
ไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ เช่น สหกรณ์มีข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีอยู่ระหว่างดําเนินการแก้ไข 
หรือไม่สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ หรือกรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบบัญชีใดๆ ได้  
เนื่องจากหาที่ต้ังสํานักงานของสหกรณ์ไม่พบ ติดต่อคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพื่อให้นําเอกสารหลักฐาน 
และสมุดบัญชีมาให้ตรวจสอบไม่ได้ เป็นต้น 
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ตรวจสอบบญัชีได ้
 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการสอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2542 กําหนดให้ผู้สอบบัญชี
ปฏิบัติงานตรวจสอบ 3 ด้าน คือ ด้านการเงินการบัญชี การปฏิบัติการและการบริหารงาน ทั้งนี้เมื่อผู้สอบบัญชี
ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีเสร็จสิ้น ให้ผู้สอบบัญชีจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีดังกล่าว เสนอต่อ  
นายทะเบียนสหกรณ์ เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ สหกรณ์และหน่วยงานกํากับดูแลในการพัฒนา 
ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์ 
อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

  รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีตรวจสอบบัญชีได้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
สหกรณ์........................................................ จํากัด 

จังหวัด.......................................... 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่................................................. 

 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์......................จํากัด สําหรับปีสิ้นสุด
วันที่......................... นั้น ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี  การปฏิบัติการ รวมท้ังการบริหารงาน
ของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ หน่วยงานกํากับดูแล และสหกรณ์ในการพัฒนา 
ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมี
ประสิทธิภาพย่ิงขึ้น  

ข้าพเจ้าขอรายงานข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ ดังนี้ 
1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

1.1  ด้านการเงินการบัญชี 
1.1.1  ผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  
1.1.2  ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
1.2.1  ผลการตรวจสอบ 
1.2.2  การวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงิน 
1.2.3  ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข  

2.  การติดตามการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง 
3.  เรื่องอื่นๆ 

(ลงชื่อ) ............................................ 
(..............................................) 

ผู้สอบบัญชี 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญช ี
วันที่..................................... 
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  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบญัชี กรณีตรวจสอบบญัชีได ้
ในการรายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี ให้ผู้สอบบัญชีรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่พบ แนวทางแก้ไข รวมทั้งเรื่องอื่นๆ (ถ้ามี) โดยมีองค์ประกอบที่ต้องรายงาน ดังนี้ 
1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข ให้รายงาน 

ผลการตรวจสอบโดยครอบคลุม 3 ด้าน คือ ด้านการเงินการบัญชี (Financial Audit) การปฏิบัติการ (Operation Audit) 
และการบริหารงาน (Management Audit)  

ด้านการเงินการบัญชี (Financial Audit) หมายถึง การตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ 
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีว่างบการเงินของสหกรณ์ได้จัดทําถูกต้องตามที่
ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์หรือไม่ ทั้งนี้การตรวจสอบให้รวมถึงการประเมินการ
ควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชีว่าเหมาะสมเพียงพอในการจัดทํางบการเงินดังกล่าวด้วย 

การปฏิบัติการ (Operation Audit) หมายถึง การตรวจสอบเพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงว่าบุคลากร/
เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ได้มีการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่สหกรณ์กําหนดไว้อย่างถูกต้องและ
สม่ําเสมอหรือไม่ เช่น  การปฏิบัติตามระเบียบ ข้อบังคับ คู่มือการปฏิบัติงาน ขั้นตอนการดําเนินงานและวิธีการ
ปฏิบัติงาน เป็นต้น 

การบริหารงาน (Management Audit) หมายถึง การตรวจสอบเพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงว่า
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ได้บริหารจัดการสหกรณ์เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของ
สหกรณ์หรือไม่ รวมทั้งบรรลุวัตถุประสงค์ในการจัดต้ังสหกรณ์ตามเป้าหมายและแผนงานที่กําหนดไว้หรือไม่
เพียงใด 

การรายงานให้แยกตามหัวข้อ ดังนี้ 
1.1  ด้านการเงินการบัญชี 
1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 

1.1  ด้านการเงินการบัญชี   
1.1.1   ผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

1)  ผลการตรวจสอบ  ให้รายงานข้อสรุปจากการตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์        
ให้ชัดเจนว่างบการเงินของสหกรณ์ได้จัดทําโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์
หรือไม่ รวมทั้งให้รายงานเกี่ยวกับการควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชี ว่ามีความเหมาะสมเพียงพอที่จะมั่นใจว่า
ข้อมูลที่บันทึกบัญชี เอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี รวมทั้งการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงินมีความถูกต้อง ครบถ้วน เชื่อถือได้หรือไม่เพียงใด ซึ่งผลการตรวจสอบต้องสอดคล้องและสัมพันธ์
กับการแสดงความเห็นตามรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน (รายงานสั้น) ทั้งนี้ กรณีพบข้อสังเกต และ/หรือ
ข้อบกพร่องจากการตรวจสอบ ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณาเห็นว่าควรแจ้งให้สหกรณ์ดําเนินการแก้ไขปรับปรุง 
รวมทั้งให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์และหน่วยงานกํากับดูแลในการให้ความช่วยเหลือ สนับสนุน        
การดําเนินงานของสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ให้รายงานโดยละเอียดไว้ในข้อ 1.1.2 ข้อสังเกต/
ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 
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การรายงานผลการตรวจสอบ ให้ระบุ ดังนี้ 
(1.1) สถานภาพทั่วไปของสหกรณ์  เช่น 

-  วันจดทะเบียนของสหกรณ์  
-  จํานวนสมาชิก ณ วันสิ้นปี และจํานวนเพิ่ม/ลดจากปีก่อน 
-  ทุนดําเนินงานของสหกรณ์ ณ วันสิ้นปี และจํานวนที่เพิ่ม/ลดจากปีก่อน 
-  การดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ ระบุประเภทและปริมาณธุรกิจ 
-  ผลการดําเนินงาน รวมทั้งจํานวนที่เพิ่ม/ลดจากปีก่อน  

(1.2) การควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชี เช่น 
-  การแบ่งแยกหน้าที่ ให้รายงานว่ามีการแบ่งแยกหน้าที่บุคลากร/

เจ้าหน้าที่ด้านการเงินการบัญชีเหมาะสมหรือไม่  โดยพิจารณาคุณสมบัติของผู้ที่ได้รับมอบหมายว่ามีความรู้ 
ความสามารถและประสบการณ์เหมาะสมกับตําแหน่งหรือไม่ มีการจัดให้มีหลักประกันการทํางาน การสับเปลี่ยน
หน้าที่อย่างเหมาะสม รวมทั้งมีการพัฒนาบุคลากร/เจ้าหน้าที่อย่างสม่ําเสมอหรือไม่ เป็นต้น  

-  การปฏิบัติตามระเบียบ ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน       
ให้รายงานว่ามีการปฏิบัติตามระเบียบของสหกรณ์ ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงินหรือไม่ เพียงใด 

-  ระบบบัญชี ให้รายงานว่าสหกรณ์มีการกําหนดและใช้ระบบบัญชี     
ที่เหมาะสมกับลักษณะธุรกิจและครอบคลุมการดําเนินงานหรือไม่ ทั้งนี้ในกรณีที่สหกรณ์มีการใช้โปรแกรม
ระบบบัญชี ให้รายงานด้วยว่าโปรแกรมระบบบัญชีที่ใช้มีการควบคุมภายในเป็นไปตามระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานขั้นตํ่าในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัย สําหรับสหกรณ์และ        
กลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 หรือไม่ 

-  การจัดทําและนําเสนองบการเงิน ให้รายงานว่าการบันทึกบัญชีของ
สหกรณ์เป็นไปโดยถูกต้องตามข้อเท็จจริง ครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน มีเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี
สมบูรณ์ ครบถ้วน สามารถจัดทํางบการเงินเป็นไปตามแบบและรายการที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่  
รวมทั้งจัดทํางบการเงินเป็นไปตามกําหนดเวลาที่กฎหมายกาํหนดไว้หรือไม่ 

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีอาจใช้ข้อมูลจากผลการประเมินชั้นคุณภาพการควบคุม
ภายในของสหกรณ์ด้านการเงินการบัญชี และข้อมูลอ่ืนที่ได้รับการตรวจสอบในการรายงานในหัวข้อนี้ก็ได้  

2)  การแสดงความเห็นต่องบการเงิน ให้ระบุ ดังนี้ 
-  แบบที่ใช้ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์  
-  วันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน  
-  เหตุผลในกรณีที่ผู้สอบบัญชีเพิ่มวรรค ข้อมูลหรือเหตุการณ์ที่เน้น และ/หรือ

การแสดงความเห็นในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป เช่น การแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข การแสดงความเห็นว่างบการเงิน
ไม่ถูกต้อง หรือการไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน  
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1.1.2   ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข  
ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกต และ/หรือข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี      

ให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการ
เงินการบัญชีและการรายงานการใช้อํานาจของนายทะเบียนสหกรณ์ พ.ศ. 2556 รวมทั้งแนวทางปฏิบัติตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและการรายงาน
การใช้อํานาจของนายทะเบียนสหกรณ์ พ.ศ. 2556 สําหรับการรายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับข้อสังเกตและ
ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไข  มีองค์ประกอบที่ต้องรายงาน ดังนี้ 

สาเหตุที่ทําให้เกิดข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง  
ผลเสียหายที่เกิดขึ้น หรือความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น  
ข้อเสนอแนะหรือแนวทางในการแก้ไข  

(แนวทางในการรายงานข้อสังเกต/ข้อบกพร่องเป็นเช่นเดียวกับที่อธิบายไว้ใน
รายงานการสอบบัญชีระหว่างปี) 

อนึ่ง หากผลการตรวจสอบไม่พบข้อสังเกต และ/หรือข้อบกพร่องที่มีสาระสําคัญ        
ให้ตัดหัวข้อนี้ออก 

ตัวอย่าง เช่น 
- การแบ่งแยกหน้าที่ด้านการเงินการบัญชีไม่เหมาะสม เช่น กําหนดให้บุคคลคนใดคนหนึ่ง

ปฏิบัติหน้าที่ได้ทั้งการรับ - จ่ายเงินและการบันทึกบัญชี หรือไม่มีการสับเปลี่ยนหน้าที่หรือผู้ได้รับมอบหมาย              
มีความรู้ ความสามารถไม่เหมาะสม หรือไม่มีการอบรม/พัฒนาความรู้ที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน ส่งผลให้เกิด
ข้อผิดพลาดคลาดเคลื่อนจํานวนมาก ดังนั้นเพื่อให้การปฏิบัติงานสามารถตรวจสอบความถูกต้องระหว่างกัน
ตามหลักการควบคุมภายในที่ดี สหกรณ์ต้องแบ่งแยกหน้าที่ด้านการเงินและการบันทึกบัญชีออกจากกัน  
รวมทั้งควรส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติงานได้รับการอบรมพัฒนาความรู้ในการปฏิบัติงานอย่างสม่ําเสมอ 

-  การบันทึกบัญชีไม่เป็นปัจจุบัน กล่าวคือ สหกรณ์บันทึกบัญชีไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 65 ที่กําหนดให้สหกรณ์บันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินสดในวันที่เกิดรายการ และรายการ
ที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดภายใน 3 วัน นับแต่วันที่เกิดรายการ ดังนั้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่เงินสดสูญหาย/ขาดจากบัญชี            
รวมท้ังมีข้อมูลทางบัญชีที่เป็นประโยชน์ในการบริหารสหกรณ์ คณะกรรมการดําเนินการต้องควบคุมให้ผู้มีหน้าที่
รับผิดชอบบันทึกบัญชีให้เป็นไปตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

-  จัดทํารายละเอียดรายตัวของลูกหนี้เงินกู้ เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นไม่เรียบร้อยและ     
ไม่เป็นปัจจุบัน ทําให้ไม่สามารถเปรียบเทียบยอดรวมรายละเอียดรายตัวกับบัญชีแยกประเภทของลูกหนี้เงินกู้ 
เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นได้เป็นประจําทุกเดือน ส่งผลให้ ณ วันสิ้นปีทางบัญชีมียอดรวมรายละเอียดรายตัว
ลูกหนี้คลาดเคลื่อนต่ํากว่ายอดลูกหนี้ตามบัญชีแยกประเภท ดังนั้นสหกรณ์ต้องดําเนินการตรวจสอบหาสาเหตุ 
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- บันทึกบัญชีไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง เช่น บันทึกรายการฝาก - ถอนเงินฝากธนาคาร
ตามใบแจ้งยอดของธนาคาร มิใช่การฝาก – ถอนตามหลักฐานของสหกรณ์เพื่อไม่ต้องจัดทํางบพิสูจน์ยอด     
เงินฝากธนาคาร หรือบันทึกการจ่ายเงินยืมทดรองกรรมการเพื่อซื้อเงินลงทุน ไว้ในบัญชี “เงินลงทุน” ทั้งๆ ที่
หลักฐานการลงทุนเป็นชื่อกรรมการผู้ยืมเงิน ซึ่งข้อเท็จจริงควรบันทึกรายการดังกล่าวไว้ในบัญชี “เงินรอเรียกคืน
จากกรรมการ” เป็นต้น ดังนั้นเพื่อให้มีข้อมูลทางการเงินการบัญชีที่ถูกต้องครบถ้วน สหกรณ์ต้องปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง
ตามความเป็นจริง ทั้งนี้ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

-  จัดทํางบการเงินไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เช่น ไม่ใช้นโยบายการบัญชี      
ที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ไม่เปิดเผยข้อมูลรวมทั้งนโยบายการบัญชีที่สําคัญ มีรายการไม่ครบถ้วนตามรูปแบบ 
จัดทํางบการเงินไม่เป็นไปตามกําหนดเวลาที่กฎหมายกําหนดไว้ เป็นต้น ดังนั้นเพื่อให้งบการเงินของสหกรณ์
แสดงข้อมูลที่ถูกต้อง เป็นประโยชน์กับสหกรณ์และผู้เกี่ยวข้อง สหกรณ์ต้องจัดทําและนําเสนองบการเงินให้
เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน ให้ปฏิบัติ ดังนี้ 
1.2.1   ผลการตรวจสอบ  

ให้รายงานข้อเท็จจริงที่ได้จากการตรวจสอบด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
ของสหกรณ์ในภาพรวมว่ามีความเหมาะสมและเป็นผลดีต่อสหกรณ์หรือไม่เพียงใด ทั้งนี้กรณีพบข้อสังเกต 
และ/หรือข้อบกพร่องจากการตรวจสอบ ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณาเห็นว่าควรแจ้งให้สหกรณ์ดําเนินการแก้ไข
ปรับปรุง รวมทั้งให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์และหน่วยงานกํากับดูแลในการให้ความช่วยเหลือ 
สนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ให้รายงานโดยละเอียดไว้ในข้อ 1.2.3 
ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

การรายงานผลการตรวจสอบ ให้รายงานตามหัวข้อ ดังนี้ 
(1)  การควบคุมภายในด้านการปฏิบัติการและการบริหารงานของสหกรณ์  เช่น 

-  การกําหนดและการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายใน ให้รายงานว่า
คณะกรรมการสหกรณ์มีการกําหนด/จัดให้มีระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมครอบคลุมการดําเนินงาน 
รวมทั้งเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับที่เกี่ยวข้องหรือไม่เพียงใด มีการปฏิบัติตามระบบการควบคุม
ภายในที่กําหนดไว้อย่างถูกต้อง สม่ําเสมอหรือไม่ รวมทั้งคณะกรรมการสหกรณ์มีการควบคุม ติดตามและ
ประเมินผลการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในอย่างสม่ําเสมอหรือไม่  

 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง    
สหกรณ์มีการกําหนดนโยบาย แผนงาน รวมทั้งกําหนดระเบียบไว้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน

ครอบคลุมการดําเนินงานของสหกรณ์ มีการควบคุมการดําเนินการโดยวิธีงบประมาณซึ่งได้รับอนุมัติจาก 
ที่ประชุมใหญ่ประจําปี การจัดโครงสร้างการบริหารงานและการแบ่งแยกหน้าที่เหมาะสมพอควร ผู้ที่ได้รับ
มอบหมายสามารถปฏิบัติงานได้ตามท่ีได้รับมอบหมาย 
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-  การปฏิบัติหน้าที่ของผู้ตรวจสอบกิจการ ให้รายงานว่าผู้ตรวจสอบกิจการ        
มีการเลือกต้ังและปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับหรือไม่ รวมทั้งมีการนําผลงานของผู้ตรวจสอบ
กิจการมาใช้ประโยชน์หรือไม่ (สหกรณ์/คณะกรรมการสหกรณ์และผู้สอบบัญชี) 

 
 
 
 
 
 

 
(2)  ผลการประเมินคุณภาพสหกรณ์  ให้รายงานผลการประเมินคุณภาพการควบคุม

ภายในของสหกรณ์ตามหลักเกณฑ์ที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด (รายงานการจัดช้ันคุณภาพการควบคุมภายใน) 
ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีอาจใช้ข้อมูลจากผลการประเมินชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน 

ของสหกรณ์ และข้อมูลอ่ืนที่ได้รับการตรวจสอบในการรายงานในหัวข้อนี้ก็ได้  
1.2.2   การวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงิน 

ให้รายงานผลจากการวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงินของสหกรณ์“CAMELS”  
เพื่อเป็นการเตือนภัยทางการเงินแก่สหกรณ์ ทั้งนี้ให้ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจว่าจะวิเคราะห์ด้านใด  แค่ไหน  เพียงไร 
ให้เหมาะสมกับสภาพของสหกรณ์แต่ละแห่ง ควบคู่ไปกับข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์ซึ่งสหกรณ์นั้นๆ มี รวมถึง
การนําไปใช้เพื่อประโยชน์ในการบริหารงานของสหกรณ์ให้เกิดผลในทางปฏิบัติได้ด้วย ทั้งนี้ในการวิเคราะห์
อัตราส่วนแต่ละด้านอาจใช้อัตราส่วนมาตรฐานที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนดในการเทียบเคียงเพื่อให้
ข้อเสนอแนะกับสหกรณ์ก็ได้ 

การวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงิน มี 6 ด้าน ดังนี้ 
(1)  ด้านความเพียงพอของเงินทุนต่อความเสี่ยง ให้รายงานโครงสร้างทุนดําเนินงาน

ของสหกรณ์ สัดส่วนของแหล่งเงินทุนภายในและภายนอกสหกรณ์ ความเพียงพอ/ความเสี่ยงของเงินทุน 
รวมทั้งสัดส่วนของหนี้สินทั้งสิ้นต่อทุน  

(2)  ด้านคุณภาพของทรัพย์สิน ให้รายงานเกี่ยวกับการลงทุนในสินทรัพย์ความเสี่ยง/
สินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้  และผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์ 

(3)  ด้านความสามารถในการบริหารจัดการ ให้รายงานเกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจ
ของสหกรณ์ มูลค่าปริมาณธุรกิจรวมในระหว่างปี จํานวนที่เพิ่ม/ลดจากปีก่อน รวมทั้งการอํานวยประโยชน์
ให้แก่สมาชิก 

(4)  ด้านการทํากําไร  ให้รายงานถึงความสามารถในการทํากําไร ความสัมพันธ์ระหว่าง
รายได้กับค่าใช้จ่าย อัตราเฉลี่ยของกําไร เงินออมและหนี้สินต่อสมาชิก 

ตัวอย่าง    
สหกรณ์จัดให้มีการตรวจสอบกิจการ โดยผู้ตรวจสอบกิจการได้รับการเลือกต้ังจากที่ประชุมใหญ่  

ผู้ตรวจสอบกิจการได้ตรวจสอบด้านการเงินการบัญชีและการดําเนินงานต่างๆ ของสหกรณ์ตามระยะเวลา
ที่ระเบียบของสหกรณ์กําหนด และรายงานผลการตรวจสอบต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
เป็นประจําทุกเดือน รวมทั้งได้เสนอผลการตรวจสอบเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ด้วย ทั้งนี้คณะกรรมการดําเนินการ
มีการปรับปรุงการดําเนินงานของสหกรณ์ตามข้อเสนอแนะของผู้ตรวจสอบกิจการอย่างสม่ําเสมอ 
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(5)  ด้านสภาพคล่อง ให้รายงานถึงสภาพคล่องทางการเงินของสหกรณ์ความเสี่ยง
ด้านความสามารถในการชําระหนี้สิน/การก่อหนี้ของสหกรณ์ 

(6)  ด้านผลกระทบของธุรกิจ ให้รายงานกระทบที่สําคัญในการปฏิบัติงานบริหารงาน
และการดําเนินธุรกิจ เช่น การดําเนินธุรกิจซึ่งมีความเสี่ยง/ขัดกฎหมาย/คณะกรรมการมีความรู้หรือความชํานาญ 
ในธุรกิจที่ไม่เพียงพอ เป็นต้น 

ในการวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงินข้างต้น ถ้าไม่มีข้อมูลเพียงพอก็ไม่ต้อง
วิเคราะห์ให้ครบทั้ง 6 ด้าน โดยผู้สอบบัญชีอาจรายงานผลการวิเคราะห์ในภาพรวมก็ได้   

1.2.3   ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 
ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีพบข้อสังเกต และ/หรือข้อบกพร่องด้านการปฏิบัติการและ

การบริหารงาน ให้ระบุสาเหตุที่ทําให้เกิดข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง ผลเสียหายที่เกิดขึ้นและ/หรือความเสี่ยงที่อาจ
เกิดขึ้น พร้อมทั้งเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่องดังกล่าวด้วย (แนวทางในการรายงาน
ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องเป็นเช่นเดียวกับที่อธิบายไว้ในรายงานการสอบบัญชีระหว่างปี) 

อนึ่ง หากผลการตรวจสอบไม่พบข้อสังเกต และ/หรือข้อบกพร่องที่มีสาระสําคัญ        
ให้ตัดหัวข้อนี้ออก 

ตัวอย่าง  
 มีจุดอ่อนของการควบคุมภายใน ซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ในอนาคต  เช่น  
-  การแบ่งแยกหน้าที่ไม่เหมาะสม  
-  ไม่กําหนดระเบียบขึ้นถือใช้ให้ครอบคลุมการดําเนินงานและการดําเนินธุรกิจ  
-  กําหนดระเบียบขัดกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับและคําแนะนําของทางราชการ  

เช่น ข้อบังคับของสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนเจริญก้าวหน้า จํากัด กําหนดให้นิติบุคคล/บุคคลสามารถเป็นสมาชิก
สมทบของสหกรณ์ได้หากมีเงินฝากกับสหกรณ์อย่างน้อย 2,000 บาทขึ้นไป ซึ่งข้อบังคับดังกล่าวขัดกับข้อบังคับ
ของสหกรณ์ที่นายทะเบียนสหกรณ์เห็นชอบ ซึ่งกําหนดให้สมาชิกสมทบจะต้องถือหุ้นในสหกรณ์อย่างน้อยหนึ่งหุ้น 
หรือระเบียบของสหกรณ์ กําหนดให้สมาชิกสามารถถอนหุ้นบางส่วนได้โดยมิต้องลาออกจากการเป็นสมาชิก
ของสหกรณ์ ซึ่งระเบียบดังกล่าวขัดกับกฎหมายสหกรณ์ที่กําหนดว่าสมาชิกจะถอนคืนค่าหุ้นได้ก็ต่อเมื่อลาออก
หรือขาดสมาชิกภาพเท่านั้น 

-  ระเบียบที่กําหนดไม่เหมาะสมกับสถานภาพของสหกรณ์ เช่น กําหนดวงเงินรับ – จ่าย 
และเก็บรักษาเงินสด ไม่เหมาะสมกับปริมาณธุรกิจของสหกรณ์  เพิ่มวงเงินให้กู้หรือขยายจํานวนงวดชําระหนี้
สําหรับเงินให้กู้กับสมาชิก ในขณะที่สหกรณ์มีปัญหาขาดสภาพคล่องหรือแหล่งที่มาของเงินให้กู้มาจากการก่อหนี้
ระยะสั้นกับสถาบันการเงิน เป็นต้น 

-  มีการไม่ปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนดของคณะกรรมการ/เจ้าหน้าที่สหกรณ์  เป็นต้น 
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 การดําเนินงาน/ดําเนินธุรกิจที่อาจมีความเสี่ยงหรือขัดกับกฎหมาย ระเบียบของ
สหกรณ์ เช่น  

-  การลงทุนในหลักทรัพย์ที่ขัดต่อกฎหมายสหกรณ์  
-  การทําธุรกรรมกับบุคคลภายนอก เช่น การรับฝากเงิน/การให้เงินกู้/ขายหรือให้บริการกับ

บุคคลภายนอก   
-  การทําธุรกรรมที่ขัดกับวัตถุประสงค์ในการจัดต้ังสหกรณ์ เช่น ธุรกิจจัดหาสลากกินแบ่ง

รัฐบาลมาจําหน่าย การทําธุรกรรมประกันภัย/ประกันชีวิต การทําธุรกิจให้บริการในลักษณะโรงแรม/สถานที่จัด
สัมมนา อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รวมทั้งจัดหาสินค้ามาจําหน่ายของสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ เป็นต้น      

-  มีสถานการณ์ซึ่งอาจเกิดความเสี่ยงทางการเงิน เช่น มีการทุจริตในสหกรณ์  มีปัญหาขาด
สภาพคล่องทางการเงิน  มีลูกหนี้ค้างนาน มีสินค้าเสื่อมชํารุด  เป็นต้น  

2.  การติดตามการแก้ไขข้อสังเกต/ข้อบกพร่อง 
  ให้รายงานผลการติดตามการแก้ไขข้อบกพร่องที่เกิดขึ้นในครั้งก่อน/ปีก่อนที่ผู้สอบบัญชีได้เคย
รายงานไว้ ว่าสหกรณ์ได้แก้ไขปรับปรุงตามที่เสนอแนะหรือไม่ อย่างไร  กรณีที่ยังไม่ได้รับการแก้ไข ให้รายงาน
ซ้ําว่าข้อบกพร่องนั้นมีสาเหตุมาจากอะไร เหตุผลที่ไม่แก้ไข  พร้อมทั้งชี้ให้เห็นถึงผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้น         
และเสนอแนะแนวทางแก้ไขเพื่อเร่งรัดให้สหกรณ์รีบดําเนินการ 

 3.  เรื่องอื่น ๆ   
ให้รายงานผลการตรวจสอบในเรื่องอื่นที่นอกเหนือจากข้อ 1-2 ที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่าควร

รายงานไว้  เช่น  
-  การให้คําแนะนํา/สอนแนะ โดยให้ระบุเรื่องที่ให้คําแนะนํา/สอนแนะโดยสรุป และบุคคล      

ที่รับการคําแนะนํา/สอนแนะ 
-  สหกรณ์หรือสมาชิกประสบภัยพิบัติใดๆ ในระหว่างปีซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบต่อสหกรณ์ ได้แก่ 

ภัยแล้ง  วาตภัย  น้ําท่วม  ฯลฯ  โดยให้ระบุถึงภัยพิบัติ  และผลกระทบที่มีต่อสหกรณ์   
-  โครงการต่างๆ ตามนโยบายรัฐบาลที่สหกรณ์เข้าร่วมโครงการ โดยให้ระบุถึงชื่อโครงการ  

ความช่วยเหลือที่ได้รับผลดี/ผลกระทบต่อสหกรณ์และสมาชิก  
-  กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชีในปีก่อนๆ และตรวจบัญชีได้ในปีปัจจุบัน ให้รายงาน

ระยะเวลาที่ตกค้างการสอบบัญชี  
-  กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี ให้รายงานวันที่เปลี่ยนปีทางบัญชี ระยะเวลาดําเนินงาน       

ในปีบัญชีแรก   
-  กรณีสหกรณ์หยุดดําเนินธุรกิจ ให้รายงานระยะเวลาที่หยุดดําเนินธุรกิจ พร้อมข้อเสนอแนะ

หากเข้าข่ายถูกพิจารณาสั่งเลิกตามกฎหมาย   
ฯลฯ 
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  ตวัอย่างรายงานผลการตรวจสอบบญัชปีระจาํปี  
ตัวอย่างที่ 1 กรณีดําเนินงานเป็นปกติ (สหกรณ์การเกษตร)                         

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
สหกรณ์การเกษตรรวมน้ําใจ จํากัด 

จังหวัดแพร ่
สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่  31 มีนาคม  2557 

...................................... 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์การเกษตรรวมน้ําใจ จํากัด 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี           
การปฏิบัติการ รวมทั้งการบริหารงานของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ 
หน่วยงานกํากับดูแล และสหกรณ์ในการพัฒนา ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตาม
กฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

ข้าพเจ้าขอรายงานข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ ดังนี้ 
1. สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกตที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

1.1   ด้านการเงินการบัญชี 
1.1.1  ผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 1)  ผลการตรวจสอบ  
(1.1) สถานภาพทั่วไปของสหกรณ์   

สหกรณ์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2530 ณ วันสิ้นปี มีสมาชิก       
จํานวน 1,177 คน ลดลงจากปีก่อน 20 คน มีทุนดําเนินงานทั้งสิ้น 410,666,597.25 บาท  เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 
61,842,124.47 บาท หรือร้อยละ 17.73  ในรอบปีสหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจ 3 ด้าน ปริมาณธุรกิจรวมทั้งสิ้น 
562,258,004.16 บาท  ประกอบด้วย การให้สินเชื่อกับสมาชิก จํานวน 295,662,690.00 บาท จัดหาสินค้า 
มาจําหน่าย จํานวน 41,116,584.34 บาท และรับฝากเงิน จํานวน 225,478,729.82 บาท ผลการดําเนินงาน     
มีกําไรสุทธิ จํานวน 15,032,440.32 บาท คิดเป็นร้อยละ 13.59 ของยอดขาย/บริการ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จํานวน 
978,729.82 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.32   

(1.2) การควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชี  
 สหกรณ์มีการแบ่งแยกหน้าที่ ด้านการเงินการบัญชีอย่างเหมาะสม  

เจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายมีความรู้ ความสามารถเพียงพอในการปฏิบัติงาน ซึ่งจากการทดสอบหลักฐานการ           
รับ - จ่าย การบันทึกบัญชี รวมถึงการตรวจนับเงินสดในการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีวันที่ 30 มิถุนายน 2556 
และการตรวจสอบบัญชีประจําปีวันที่ 1 เมษายน 2557 พบว่าสหกรณ์มีการกําหนดระเบียบ ว่าด้วยการรับ - จ่าย
และเก็บรักษาเงินขึ้นถือใช้และมีการปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าวอย่างเหมาะสม 
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 สหกรณ์นําโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งพัฒนาโดยกรมตรวจบัญชีสหกรณ์   
มาใช้ในการประมวลผลข้อมูลด้านทุนเรือนหุ้น ลูกหนี้ เงินรับฝาก รวมทั้งจัดทําบัญชีแยกประเภท โปรแกรม
ระบบบัญชีที่ใช้เหมาะสมกับลักษณะธุรกิจและการดําเนินงาน การควบคุมภายในสําหรับการใช้โปรแกรม
ระบบงานส่วนใหญ่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานขั้นตํ่าในการควบคุมภายในและ
การรักษาความปลอดภัย สําหรับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผล
ข้อมูล พ.ศ. 2553 เว้นแต่ที่ได้รายงานไว้ในข้อ 1.1.2 ข้อสังเกตที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข อย่างไรก็ตาม
การประมวลผลของโปรแกรมระบบงานเป็นไปอย่างถูกต้อง พอถือใช้เป็นหลักฐานในการจัดทํางบการเงิน 

 การจัดทําและนําเสนองบการเงิน สหกรณ์มีการบันทึกบัญชีส่วนใหญ่
เป็นไปโดยถูกต้องตามข้อเท็จจริง ครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน มีเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน 
สามารถจัดทํางบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  

 2)  การแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
ข้าพเจ้าได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์การเกษตรรวมน้ําใจ จํากัด 

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 แบบไม่มีเงื่อนไขตามรายงานของผู้สอบบัญชี ลงวันที่ 30 เมษายน 2557 
1.1.2 ข้อสังเกตที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

 การควบคุมภายในของโปรแกรมระบบบัญชี ตามคู่มือการปฏิบัติงานด้านระบบคอมพิวเตอร์
ของสหกรณ์ กําหนดให้เจ้าหน้าที่แต่ละรายมีรหัสผ่านแยกจากกัน และเปลี่ยนแปลงรหัสผ่านทุก 6 เดือน  
รวมทั้งให้สํารองข้อมูลจัดเก็บไว้ภายนอกที่ทําการสหกรณ์ สัปดาห์ละ 1 ครั้ง ซึ่งในทางปฏิบัติเจ้าหน้าที่ด้าน
การเงินและบัญชีไม่เคยเปลี่ยนแปลงรหัสผ่าน และไม่มีการสํารองข้อมูลจัดเก็บไว้ภายนอกที่ทําการของสหกรณ์
แต่อย่างใด  ดังนั้น เพื่อป้องกันการเข้าถึงข้อมูลและโปรแกรมระบบงานโดยบุคคลที่ไม่ได้รับอนุญาตและมีข้อมูล
ระบบงานสํารองใช้ในกรณีฉุกเฉินซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีข้อมูลในระบบงานที่จัดเก็บไว้ภายในสหกรณ์เกิดความเสียหาย 
สหกรณ์ต้องควบคุมและติดตามให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานขั้นตํ่า    
ในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัย สําหรับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชี
คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 และคู่มือการปฏิบัติงานที่กําหนดอย่างเคร่งครัด  

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน  
1.2.1 ผลการตรวจสอบ  

(1) การควบคุมภายในด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน  
 สหกรณ์มีการกําหนดระบบการควบคุมภายในเหมาะสมกับการดําเนินงานและ

ลักษณะการดําเนินธุรกิจ มีการใช้แผนงานรวมทั้งงบประมาณซึ่งที่ประชุมใหญ่อนุมัติไว้เป็นเป้าหมายในการ
ปฏิบัติงาน การปฏิบัติงานของบุคลากรส่วนใหญ่เป็นไปตามที่กําหนด คณะกรรมการดําเนินการมีการติดตาม
และประเมินผลการปฏิบัติตามระบบอย่างสม่ําเสมอ 

 ผู้ตรวจสอบกิจการ ผู้ตรวจสอบกิจการได้รับเลือกต้ังจากที่ประชุมใหญ่ ซึ่งข้อบังคับ
สหกรณ์กําหนดให้ผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี การปฏิบัติการและการบริหารงานของ
สหกรณ์ อย่างไรก็ตามเนื่องจากผู้ตรวจสอบกิจการได้ตรวจสอบเฉพาะสัญญาเงินกู้ ดังนั้น ผลการตรวจสอบของ          
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ผู้ตรวจสอบกิจการจึงให้ประโยชน์เฉพาะในธุรกิจสินเชื่อเท่านั้น สหกรณ์ควรประสานกับผู้ตรวจสอบกิจการให้เข้า
ปฏิบัติงานตรวจสอบให้ครบถ้วนตามที่ข้อบังคับกําหนดและรายงานผลการตรวจสอบต่อที่ประชุมคณะกรรมการ
ดําเนินการ โดยสม่ําเสมอ  

(2) ผลการประเมินคุณภาพสหกรณ์ จากการประเมินคุณภาพสหกรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
ที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด ปรากฏว่าสหกรณ์มีช้ันคุณภาพการควบคุมภายในอยู่ในระดับ “ดีมาก” ซึ่งแสดง
ให้เห็นศักยภาพของคณะกรรมการดําเนินการในการสร้างกระบวนการปฏิบัติงาน การควบคุมและติดตามการ
ปฏิบัติงานที่เหมาะสมตามระบบการควบคุมภายในที่ดี รวมทั้งบุคลากรของสหกรณ์ได้มีการนํากระบวนการดังกล่าว
ไปปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพ 

1.2.2  การวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงิน 
 ด้านความเพียงพอของเงินทุนต่อความเสี่ยง สหกรณ์มีทุนดําเนินงาน จํานวน 

410,666,597.25 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จํานวน 61,842,124.47 บาท หรือร้อยละ 17.73 ทุนดําเนินงานดังกล่าว 
ส่วนใหญ่มาจากแหล่งเงินทุนภายในร้อยละ 67.87 ประกอบด้วยเงินรับฝากร้อยละ 23.52 และทุนของสหกรณ์
ร้อยละ 44.35 ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 32.13 มาจากแหล่งเงินทุนภายนอกซึ่งได้มาจากการกู้ยืมร้อยละ 12.51 
เงินรับฝากจากบุคคลภายนอกร้อยละ 16.97 และหนี้สินอื่นร้อยละ 2.65 หากพิจารณาถึงความเข้มแข็งและ
เพียงพอของเงินทุนต่อความเสี่ยงแล้ว เจ้าหนี้ยังคงมีความเสี่ยง เนื่องจากสหกรณ์มีอัตราส่วนหนี้สินทั้งสิ ้น      
ต่อทุน 1.25 เท่า ทุนของสหกรณ์จึงไม่สามารถคุ้มครองหนี้สินได้ทั้งหมด แต่อย่างไรก็ตามสหกรณ์ก็ยังมีทุนสํารอง
ต่อสินทรัพย์ทั้งสิ้นร้อยละ 7.67 รวมทั้งมีผลตอบแทนต่อส่วนทุน ถึงร้อยละ 8.72 แม้ว่าจะลดลงจากปีก่อนที่ได้รับ
ผลตอบแทนร้อยละ 9.58 ก็ตาม 

 ด้านคุณภาพของสินทรัพย์ สหกรณ์ได้นําทุนดําเนินงานของสหกรณ์ที่มีอยู่ไปลงทุน 
ในเงินให้กู้ยืมเป็นส่วนใหญ่ถึงร้อยละ 81.52 ของทุนดําเนินงานทั้งสิ้น ซึ่งเป็นส่วนของเงินให้กู้ระยะสั้นร้อยละ 70.65 
เงินให้กู้ระยะยาว ร้อยละ 10.87 ลงทุนในสินค้า ร้อยละ 6.90 ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ร้อยละ 6.23 ส่วนที่เหลือ
เป็นสินทรัพย์อื่นๆ ทั้งนี้ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมชําระหนี้ได้ตามกําหนดร้อยละ 80.77 ของหนี้ที่ถึงกําหนดชําระสินทรัพย์
ของสหกรณ์ที่มีอยู่ได้นําไปใช้ในการดําเนินงานเพื่อก่อให้เกิดรายได้ 0.29 รอบ ลดลงจากปีก่อนที่นําไปใช้ได้ 0.41 รอบ 
และในขณะเดียวกันสินทรัพย์ที่มีอยู่ได้นําไปสร้างผลตอบแทนให้กับสหกรณ์ได้ในอัตราร้อยละ 3.96 ปีก่อนร้อยละ 4.36 
ซึ่งแสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ลดลง ดังนั้นสหกรณ์ควรหาแนวทางในการใช้ประโยชน์จาก
สินทรัพย์ที่มีอยู่ให้มากขึ้นและเกิดผลตอบแทนสูงสุด 

 ด้านความสามารถในการบริหารจัดการ สหกรณ์ดําเนินธุรกิจ 3 ด้าน มีอัตราการเติบโต
ของธุรกิจร้อยละ 12.36 โดยเป็นธุรกิจสินเชื่อมากที่สุดร้อยละ 48.77 รองลงมาเป็นการรับฝากเงินร้อยละ 37.19 
การบริหารธุรกิจแต่ละด้านสรุปได้ ดังนี้ 

ธุรกิจสินเชื่อ ระหว่างปีสหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก 295,662,690.00 บาท เพิ่มขึ้นจาก
ปีก่อน 24,015,685.00 บาท หรือร้อยละ 8.84 สูงกว่าเป้าหมายที่กําหนด 38,662,690.00บาท ลูกหนี้ชําระหนี้
ได้ร้อยละ 80.77 ของหนี้ที่ถึงกําหนดชําระ โดยชําระได้ก่อนกําหนด 19,015,200.00 บาท วันสิ้นปีมีลูกหนี้เงิน
ให้กู้คงเหลือ 6,581 ราย เป็นเงิน 334,775,410.08 บาท มีลูกหนี้เงินให้กู้ผิดสัญญาชําระหนี้ จํานวน 1,577 ราย 
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เป็นเงิน 54,013,485.00 บาท  หรือร้อยละ 16.11 ของลูกหนี้ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี และมีดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ 
5,538,067.00 บาท ผลการดําเนินงานมีกําไรเฉพาะธุรกิจ 25,998,922.75 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3,633,804.94 บาท 
หรือร้อยละ 16.25 อย่างไรก็ตามผลกําไรดังกล่าวได้รวมรายได้ค้างรับ ซึ่งประกอบด้วยดอกเบี้ยค้างรับ 
3,586,026.00 บาท ค่าปรับค้างรับ 383,685.00 บาท ด้วย ซึ่งหากไม่นํารายได้จํานวนดังกล่าวเข้าเป็นรายได้
ของสหกรณ์แล้ว จะมีกําไรเฉพาะธุรกิจเพียง 22,029,211.75 บาท 

ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย สหกรณ์จัดหาสินค้ามาจําหน่าย 41,116,584.34 บาท 
เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9,054,140.37 บาท หรือร้อยละ 28.24 สูงกว่าเป้าหมายที่กําหนด 11,120,584.34 บาท 
โดยจําหน่ายสินค้าให้กับสมาชิก 23,068,517.06 บาท  มีสมาชิกได้รับบริการ 3,783 ราย  คิดเป็นร้อยละ 45.53 
ของจํานวนสมาชิกวันสิ้นปี  ถือได้ว่าสหกรณ์สามารถอํานวยประโยชน์ให้กับสมาชิกได้พอควร ผลการดําเนินงาน        
มีกําไรเฉพาะธุรกิจ 650,825.33 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 331,726.67 บาท หรือ 1.04 เท่า  ในวันสิ้นปีสหกรณ์
มีน้ํามันเชื้อเพลิงสูญระเหย 4,511 ลิตร เป็นเงิน 109,822.83 บาท อยู่ในเกณฑ์ได้รับการลดหย่อนน้ํามันเชื้อเพลิง
สูญระเหยตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

การรับฝากเงิน ระหว่างปีสหกรณ์รับเงินฝากจากสมาชิก สหกรณ์อ่ืน และบุคคลภายนอก 
225,478,729.82 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 61,692,612.51 บาท หรือร้อยละ 37.67 ณ วันสิ้นปีมีเงินรับฝากคงเหลือ 
5,896 บัญชี เป็นเงิน 95,588,783.67 บาท โดยเป็นเงินรับฝากจากสมาชิกร้อยละ 58.06 สหกรณ์อ่ืนร้อยละ 0.05 
และบุคคลภายนอกร้อยละ 41.89   

 ด้านการทํากําไร สหกรณ์มีรายได้รวมทั้งสิ้น 112,102,642.45 บาท และมีค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 
97,070,202.13 บาท จึงมีกําไรสุทธิ 15,032,440.32 บาท คิดเป็นร้อยละ 13.41 ของยอดขาย/บริการ มีอัตราการเติบโต
ของทุนสํารองร้อยละ 6.04 กําไรเฉลี่ยต่อสมาชิก 12,771.83 บาท ต่อคน แม้ว่าสหกรณ์จะมีความสามารถในการ         
ทํากําไร แต่หากพิจารณาเปรียบเทียบสัดส่วนปริมาณเงินออมเฉลี่ยต่อสมาชิกซึ่งเท่ากับ 177,594.99 บาท กับหนี้สิน
เฉลี่ยต่อสมาชิก 284,431.10 บาท ประกอบกับการขยายตัวของเงินกู้ยืมในรอบปี ซึ่งเท่ากับร้อยละ 8.84 แล้ว 
สะท้อนให้เห็นถึงกําลังความสามารถในการชําระหนี้ของสมาชิกในอนาคตที่อาจส่งผลกระทบต่อการบริหารงาน
ของสหกรณ์ที่จะต้องวางแผนในการติดตามเร่งรัดหนี้สินให้เป็นไปตามกําหนดสัญญา  

 ด้านสภาพคล่อง สหกรณ์มีสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน 
1.59 เท่า ใกล้เคียงกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 1.57 เท่า หากพิจารณาส่วนประกอบของสินทรัพย์หมุนเวียนแล้ว พบว่า
ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ซึ่งได้กล่าวข้างต้นแล้วว่าสามารถชาํระหนี้ได้ร้อยละ 80.77 ของหนี้ที่ถึงกําหนดชําระ 
ดังนั้นสภาพคล่องของสหกรณ์จะขึ้นอยู่กับประสิทธิภาพในการบริหารลูกหนี้เป็นสําคัญ นอกจากนี้ถ้าพิจารณา
ส่วนประกอบของหนี้สินหมุนเวียนควบคู่กันไปด้วยแล้ว จะเห็นว่าหนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝาก      
ซึ่งในปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดมีการปรับตัวสูงขึ้นเป็นระยะๆ ดังนั้นสหกรณ์ควรบริหารด้านเงินรับฝาก 
ให้ทันต่อสถานการณ์และระมัดระวังเงินไหลออกจากการถอนเงินฝากของผู้ฝากเงินรายใหญ่ ซึ่งหากมีการถอนเงิน
พร้อมกันในคราวเดียวก็อาจส่งผลถึงสภาพคล่องของสหกรณ์ได้    
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 ด้านผลกระทบของธุรกิจ จากสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ การเมืองและสังคมอาจส่งผล

กระทบให้สหกรณ์เกิดความเสี่ยงในด้านต่างๆ กล่าวคือ เงินทุนส่วนหนึ่งของสหกรณ์มาจากการกู้ยืมและรับฝากเงิน 
หากอัตราดอกเบ้ียมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นก็จะมีผลกระทบต่อการจัดหาเงินทุนของสหกรณ์ในอนาคต และอาจส่งผล
กระทบให้ค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนของสหกรณ์สูงขึ้นตามไปด้วย ดังนั้นสหกรณ์ต้องเตรียมการรองรับผลกระทบ 
ทั้งในด้านการจัดหาเงินทุนและหาแนวทางในการบริหารจัดการธุรกิจให้ดําเนินต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ภายใต้สภาพแวดล้อมดังกล่าว 

1.2.3 ข้อสังเกตที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข  
 จากการตรวจสอบทะเบียนสมาชิกพบว่า มีสมาชิกหลายรายขาดส่งค่าหุ้นเกินกว่า 3 งวด

ติดต่อกันหรือขาดส่งค่าหุ้นรวมถึงหกงวด และ/หรือผิดนัดชําระหนี้โดยค้างส่งเงินต้น หรือดอกเบี้ยติดต่อกัน   
เกินกว่าสามงวด ดังนั้นคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ควรพิจารณาว่าสมาชิกดังกล่าวขาดสมาชิกภาพและ
ต้องให้ออกจากการเป็นสมาชิกตามข้อบังคับของสหกรณ์หรือไม่ 

 จากการตรวจสอบด้านเงินรับฝากพบว่า สหกรณ์มีการรับฝากเงินจากบุคคลภายนอก 
จํานวน 94,453,039.92 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.89 ของจํานวนเงินรับฝากทั้งสิ้น จํานวน 225,478,729.82 บาท 
ซึ่งไม่เป็นไปตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ที่กําหนดให้สหกรณ์รับฝากเงินจากสมาชิกและสหกรณ์อ่ืนเท่านั้น 
สหกรณ์ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามข้อบังคับและระเบียบต่อไป 

2. การติดตามการแก้ไขข้อบกพร่อง 
สหกรณ์มีลูกหนี้ค้างนานยกมาจากปีก่อน จํานวน 10,530,061.25 บาท ซึ่งประกอบด้วยลูกหนี้    

เงินให้สมาชิกกู้ จํานวน 7,506,663.50 บาท ลูกหนี้ตามคําพิพากษา จํานวน 2,432,285.53 บาท และลูกหนี้
ระหว่างดําเนินคดี จํานวน 591,112.22 บาท ได้แนะนําให้สหกรณ์เร่งรัดให้ลูกหนี้มาชําระหนี้โดยเร็วตาม
รายงานผลการตรวจสอบบัญชีปีก่อน อย่างไรก็ตามในปีปัจจุบันสหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินการใดๆ  

 
(ลงชื่อ)     สุรศักด์ิ  งามสะอาด 

(นายสุรศักด์ิ   งามสะอาด) 
ผู้สอบบัญชี 

 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์แพร่    
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
วันที่ 7 พฤษภาคม 2557 
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ตัวอย่างที่  2  กรณีดําเนินงานเป็นปกติ (สหกรณ์ออมทรัพย์) 
รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี

สหกรณ์ออมทรัพย์เจริญก้าวหน้า  จํากัด 
กรุงเทพมหานคร 

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่  31  พฤษภาคม  2557 
…......................................… 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์เจริญก้าวหน้า จํากัด 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 พฤษภาคม 2557 นั้น  ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี      
การปฏิบัติการ รวมทั้งการบริหารงานของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ 
หน่วยงานกํากับดูแล และสหกรณ์ในการพัฒนา ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตาม
กฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

ข้าพเจ้าขอรายงานข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ ดังนี้ 
1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกตและข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

1.1  ด้านการเงินการบัญชี 
1.1.1  ผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 1)  ผลการตรวจสอบ  
(1.1) สถานภาพทั่วไปของสหกรณ์   

สหกรณ์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 26 มกราคม 2520 ณ วันสิ้นปี มีสมาชิก 
จํานวน 11,977 คน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 70 คน มีทุนดําเนินงานทั้งสิ้น  4,464,597,877.56 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 
918,834,414.34 บาท หรือร้อยละ 25.91 ในรอบปีสหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจ 2 ด้าน ปริมาณธุรกิจรวมทั้งสิ้น 
3,880,687,947.32 บาท ประกอบด้วย ธุรกิจสินเชื่อ จํานวน 3,711,788,345.52 บาท และรับฝากเงิน จํานวน 
168,899,601.80 บาท ผลการดําเนินงานมีกําไรสุทธิ จํานวน 160,495,460.96 บาท คิดเป็นร้อยละ 55.08 ของรายได้
ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากการลงทุน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จํานวน 24,755,148.61 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.24   

(1.2) การควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชี  
 สหกรณ์มีการแบ่งแยกหน้าที่ ด้านการเงินการบัญชีอย่างเหมาะสม 

เจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายส่วนใหญ่มีความรู้ ความสามารถเหมาะสมกับตําแหน่งที่ได้รับมอบหมาย อย่างไรก็ตาม
เนื่องจากในปีปัจจุบันสหกรณ์มีการลงทุนในหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดและลงทุนในลักษณะ
กองทุนส่วนบุคคล ซึ่งมีความซับซ้อนในขั้นตอนของวิธีปฏิบัติทางบัญชี ทําให้เกิดข้อผิดพลาดในการบันทึก
รายการจํานวนมาก ดังนั้น เพื่อให้เจ้าหน้าที่บัญชีสามารถบันทึกรายการเงินลงทุนได้อย่างถูกต้องตามระเบียบ 
นายทะเบียนสหกรณ์ สหกรณ์ควรส่งเสริมให้เจ้าหน้าที่บัญชีเข้ารับการอบรมและพัฒนาความรู้เกี่ยวกับวิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนอย่างสม่ําเสมอ  
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 สหกรณ์มีการกําหนดระเบียบว่าด้วยการรับ - จ่ายและเก็บรักษาเงินขึ้นถือใช้  
ซึ่งจากการทดสอบรายการรับ - จ่าย การบันทึกบัญชี รวมถึงตรวจนับเงินสดในการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
และตรวจสอบบัญชีประจําปีพบว่าสหกรณ์ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบที่กําหนดไว้ เว้นแต่ที่ได้รายงานไว้ใน ข้อ 1.1.2 
ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

 สหกรณ์นําโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งพัฒนาโดยบริษัทเอกชน มาใช้ในการ
ประมวลผลข้อมูลด้านทุนเรือนหุ้น ลูกหนี้ เงินรับฝาก รวมทั้งจัดทําบัญชีแยกประเภท โปรแกรมระบบบัญชีที่ใช้
เหมาะสมกับลักษณะและปริมาณธุรกิจ การควบคุมภายในสําหรับการใช้โปรแกรมระบบงานส่วนใหญ่เป็นไป
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานขั้นตํ่าในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัย  
สําหรับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 เว้นแต่ 
ที่ได้รายงานไว้ในข้อ 1.1.2 ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข อย่างไรก็ตามการประมวลผล
ของโปรแกรมระบบงานเป็นไปอย่างถูกต้อง พอถือใช้เป็นหลักฐานในการจัดทํางบการเงิน 

 การจัดทําและนําเสนองบการเงิน การบันทึกบัญชีของสหกรณ์ส่วนใหญ่
เป็นไปโดยถูกต้องตามข้อเท็จจริง ครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน มีเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน 
อย่างไรก็ตามเนื่องจากงบการเงินของสหกรณ์แสดงรายการและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเงินลงทุนไม่เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้งบการเงินของสหกรณ์แสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
ซึ่งข้าพเจ้าได้รายงานโดยละเอียดในข้อ 1.1.2 ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

  2) การแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
ข้าพเจ้าได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เจริญก้าวหน้า จํากัด 

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 พฤษภาคม 2557 แบบมีเงื่อนไข ตามรายงานของผู้สอบบัญชี ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2557  
เนื่องจากงบการเงินของสหกรณ์จัดทําไม่ถูกต้องในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ กล่าวคือ 
แสดงรายการเงินลงทุนและเปิดเผยข้อมูลไม่เป็นไปตามคําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ์  เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชี
เกี่ยวกับเงินลงทุน พ.ศ. 2544  รวมทั้งไม่เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการลงทุนในหลักทรัพย์ที่ขัดกับกฎหมายสหกรณ์  

1.1.2  ข้อสังเกตและข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 
 ตามระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วยการรับ - จ่ายและเก็บรักษาเงิน  กําหนดให้เก็บรักษาเงินสด      

ได้ไม่เกินวันละ 200,000.00 บาท แต่จากการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีและประจําปี พบว่าสหกรณ์เก็บรักษาเงินสด
เกินกว่าวงเงินที่กําหนดเป็นประจํา ดังนั้นเพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตาม
ระเบียบ หากวันใดมีเหตุจําเป็นต้องเก็บรักษาเงินสดเกินกว่าวงเงินให้บันทึกเหตุผลไว้ในสมุดเงินสด กรณีที่มี     
ความจําเป็นต้องเก็บรักษาเงินสดเกินกว่าวงเงินอย่างต่อเนื่องเป็นครั้งคราว เช่น อยู่ในช่วงการจ่ายเงินกู้ตอนต้นเดือน 
จ่ายเงินปันผลเป็นเงินสด ก็ให้ขออนุมัติช่วงเวลาไว้ต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ์ หรือกรณี
ที่เห็นว่าวงเงินที่กําหนดตามระเบียบไม่เหมาะสมกับสภาพการดําเนินธุรกิจในปัจจุบัน ก็ให้มีการทบทวนระเบียบ
ดังกล่าว ทั้งนี้ให้คํานึงถึงความจําเป็นทางธุรกิจและความปลอดภัยในการเก็บรักษาเงินสดด้วย 

 สหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชี ซึ่งพัฒนาโดยเอกชน แต่สหกรณ์ปฏิบัติไม่เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานขั้นตํ่าในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยสําหรับ
สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 ดังนี้ 
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-  ไม่มีคู่มือหรือเอกสารประกอบ การปฏิบัติงานด้านฐานข้อมูลของระบบบัญชีที่จําเป็น 
เพื่อให้สามารถเข้าใจถึงโครงสร้างการจัดเก็บข้อมูล การใช้งานหรืออ้างอิงเพื่อแก้ไขปัญหา คือ โครงสร้าง
ฐานข้อมูล (Data Structure) หรือพจนานุกรมข้อมูล (Data Dictionary) หรือตารางแสดงรายละเอียดการเก็บ
ข้อมูลระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ 

-  ไม่มีการจัดทําแผนสํารองฉุกเฉินในการนําชุดข้อมูลที่สํารองมาใช้งาน 
-  กําหนดรหัสผ่านสําหรับผู้มีหน้าที่บันทึกข้อมูล  แก้ไขรายการ และผู้สํารองข้อมูล

เป็นรหัสเดียวกัน 
ดังนั้น เพื่อให้โปรแกรมระบบงานสามารถใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งป้องกัน

การเข้าถึงข้อมูลและโปรแกรมระบบงานโดยบุคคลที่ไม่ได้รับอนุญาต และมีระบบงานสํารองใช้ในกรณีฉุกเฉิน 
ได้อย่างทันเหตุการณ์ สหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัย
ตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

 การจัดทําและนําเสนองบการเงิน งบการเงินของสหกรณ์แสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริง  
อันเป็นสาระสําคัญ ส่งผลให้ข้าพเจ้าแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างมีเงื่อนไข ซึ่งมีสาเหตุเนื่องจากงบการเงิน
ของสหกรณ์แสดงรายการและเปิดเผยข้อมูลไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ดังนี้ 

-  แสดงรายการไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ กล่าวคือ เงินลงทุนใน
กองทุนส่วนบุคคล ซึ่งสหกรณ์มอบอํานาจให้บริษัทจัดการนําเงินไปลงทุนในหุ้นสามัญธนาคารพาณิชย์ของเอกชน 
จํานวน 100 ล้านบาท ณ วันสิ้นปี สหกรณ์แสดงมูลค่าเงินลงทุนไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน (ตามหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ข้อ 3 เงินลงทุน) ด้วยราคาทุน จํานวน 100 ล้านบาท แต่เนื่องจากเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันสิ้นปี      
มีมูลค่ายุติธรรมเพียง 90 ล้านบาท ดังนั้น สหกรณ์ควรปฏิบัติตามคําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เรื่อง วิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน พ.ศ. 2544 โดยต้ังค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนจํานวน 10 ล้านบาท เพื่อให้เงินลงทุน
แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม จํานวน 90 ล้านบาท และบันทึกรายการกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น
เพิ่มขึ้นอีกหนึ่งบัญชี จํานวน 10 ล้านบาท โดยแสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้ส่วนทุนของสหกรณ์  

-  ไม่เปิดเผยข้อมูล กรณีลงทุนไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์ โดยลงทุนในหุ้นกู้
ประเภทด้อยสิทธ์ิและไม่มีหลักประกัน จํานวน 1,661 ล้านบาท โดยมิได้ขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการพัฒนา 
การสหกรณ์แห่งชาติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2553 มาตรา 62 (7) และ
ประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ เรื่อง ข้อกําหนดการฝากหรือลงทุนอย่างอื่นของสหกรณ์ พ.ศ. 2552 
ข้อ 3 (7) ซึ่งกําหนดให้การลงทุนต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) 
ก่อนดําเนินการลงทุน และกองทุนส่วนบุคคลของสหกรณ์มีการนําเงินไปลงทุนในหุ้นสามัญธนาคารพาณิชย์ของเอกชน 
ณ วันสิ้นปีมีราคาทุน จํานวน 100 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม 90 ล้านบาท การลงทุนดังกล่าวสหกรณ์มิได้ขอความ
เห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ก่อนการลงทุนให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 62 (6) 

ดังนั้น เพื่อให้งบการเงินของสหกรณ์มีความน่าเชื่อถือและเป็นประโยชน์กับสหกรณ์
และผู้ที่เกี่ยวข้องในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ สหกรณ์ต้องจัดทํางบการเงินให้เป็นไปตามที่นายทะเบียนสหกรณ์
กําหนดอย่างเคร่งครัด   
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1.2 ด้านการปฏิบัติการและการบริหาร 
1.2.1 ผลการตรวจสอบ 

(1) การควบคุมภายในด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
 สหกรณ์มีการกําหนดระบบการควบคุมภายในเหมาะสมกับการดําเนินงานและ

ลักษณะการดําเนินธุรกิจ มีการใช้แผนงานรวมทั้งงบประมาณซึ่งที่ประชุมใหญ่อนุมัติไว้เป็นเป้าหมายในการ
ปฏิบัติงาน ในระหว่างปีมีการจ่ายเงินเกินกว่างบประมาณบางรายการ เช่น ค่ารับรอง  ค่าสาธารณูปโภค และ
ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์ เนื่องจากรายจ่ายดังกล่าวมิอาจคาดการณ์ล่วงหน้าได้อย่างใกล้เคียงความเป็นจริง        
ซึ่งที่ประชุมใหญ่มีมติอนุมัติให้สามารถถัวจ่ายได้เพื่อความคล่องตัวในการบริหารงาน อย่างไรก็ตามสหกรณ์ควร
พิจารณาควบคุมรายจ่ายไม่ให้เกินกว่างบประมาณที่กําหนด เพื่อรักษาวินัยทางการเงิน และให้เป็นไปตาม
หลักการควบคุมภายในที่ดี 

 ผู้ตรวจสอบกิจการ สหกรณ์มีผู้ตรวจสอบกิจการซึ่งได้รับการเลือกต้ังจากที่ประชุมใหญ่
ตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบและรายงานผล 
การตรวจสอบต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการโดยสม่ําเสมอ ซึ่งคณะกรรมการได้ใช้ประโยชน์จากรายงาน
ของผู้ตรวจสอบกิจการในการติดตาม และควบคุมการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ได้พอควร  

(2) ผลการประเมินคุณภาพสหกรณ์ จากการประเมินคุณภาพสหกรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
ที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด ปรากฏว่าสหกรณ์มีช้ันคุณภาพการควบคุมภายในอยู่ในระดับ “ดี” ซึ่งสหกรณ์
ควรพัฒนาช้ันคุณภาพการควบคุมภายในสู่ระดับ “ดีมาก” โดยเพิ่มประสิทธิภาพด้านการเงินการบัญชีโดยเฉพาะ     
ให้มีการควบคุมการจัดทําบัญชีและสามารถจัดทํางบการเงินที่ถูกต้องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เพื่อให้
รายงานทางการเงินของสหกรณ์น่าเชื่อและเป็นประโยชน์ต่อสหกรณ์และผู้ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งบริหารสินทรัพย์
ในส่วนของเงินลงทุนในหลักทรัพย์โดยคํานึงถึงความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นอย่างรอบคอบภายใต้กรอบของกฎหมาย 

1.2.2  การวิเคราะห์สภาวะเศรษฐกิจทางการเงิน 
 ด้านความเพียงพอของเงินทุนต่อความเสี่ยง สหกรณ์มีทุนดําเนินงานทั้งสิ้น

4,464,597,877.56 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 25.91 ทุนดําเนินงานส่วนใหญ่เป็นทุนภายนอกจากการเงิน
กู้ยืมจากสถาบันการเงินถึงร้อยละ 52.21 และมีทุนภายในซึ่งเป็นทุนของสหกรณ์ร้อยละ 37.22 และเงินรับฝาก
ร้อยละ 9.07 ดังนั้น หากพิจารณาถึงความเข้มแข็งและเพียงพอต่อความเสี่ยงของเงินทุนนับว่าสหกรณ์ยังมี
ความเสี่ยงจําเป็นต้องระดมเงินทุนเพิ่ม เนื่องจากมีสัดส่วนหนี้สินมากกว่าทุน 1.26 เท่า รวมทั้งมีทุนสํารองต่อ
สินทรัพย์ทั้งสิ้นเพียง 0.03 เท่า แสดงว่าทุนของสหกรณ์ยังไม่สามารถคุ้มครองหนี้ได้ทั้งหมด   

 ด้านคุณภาพของสินทรัพย์ สหกรณ์มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.62 สินทรัพย์ของ
สหกรณ์ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสุทธิ ร้อยละ 88.47 และเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ร้อยละ 3.94 
สินทรัพย์ที่มีอยู่ได้ถูกนําไปใช้ในการดําเนินงานเพื่อก่อให้เกิดรายได้ 0.07 รอบ สร้างผลตอบแทนให้กับสหกรณ์
ได้ในอัตราร้อยละ 4.01 มีอัตราการเติบโตของสินทรัพย์ ร้อยละ 25.91 อย่างไรก็ตามสหกรณ์มีลูกหนี้ที่ไม่ก่อ         
ให้เกิดรายได้ ร้อยละ 15.70 ของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมทั้งสิ้น และมีเงินลงทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการ 
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ของตลาดซึ่งอาจมีความผันผวนของราคาและมีความเสี่ยงต่อการขาดทุน ร้อยละ 3.94 ดังนั้นสหกรณ์ควร
พิจารณาบริหารสินทรัพย์ให้มีประสิทธิภาพภายใต้ความเสี่ยงที่เหมาะสมด้วย 

การลงทุนในหลักทรัพย์ ซึ่งสหกรณ์เริ่มดําเนินการเป็นปีแรก มีมูลค่าธุรกิจ จํานวน 
1,766,000,000 บาท มีผลตอบแทนจากการลงทุน คิดเป็นร้อยละ 21.87 อย่างไรก็ตามการลงทุนในหลักทรัพย์
ของสหกรณ์ดังกล่าวขัดกับกฎหมายสหกรณ์และมีความเสี่ยงจากการผันผวนของตลาดซึ่งสหกรณ์ต้องพิจารณา
ดําเนินการอย่างรอบคอบและอยู่ภายใต้กรอบของกฎหมาย เพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายกับสหกรณ์ในอนาคต 

 ด้านความสามารถในการบริหารจัดการ สหกรณ์ดําเนินธุรกิจ 2 ด้าน ธุรกิจของสหกรณ์
ขยายตัวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 10.15 มีรายละเอียดการดําเนินธุรกิจ ดังนี้ 

-  ธุรกิจสินเชื่อ มีปริมาณธุรกิจถึงร้อยละ 95.65 ของมูลค่าธุรกิจรวม ในระหว่างปี
จ่ายเงินกู้ให้สมาชิกจํานวน 3,711,788,345.52 บาท เฉลี่ยเดือนละ 309,315,695.46 บาท มีอัตราขยายตัวลดลง
ร้อยละ 11.41 โดยอํานวยประโยชน์ให้สมาชิกตามประเภทเงินให้กู้ 4 ประเภท คือ เงินให้กู้ฉุกเฉิน ร้อยละ 36.83 
เงินให้กู้สามัญ ร้อยละ 54.76 เงินกู้พิเศษ ร้อยละ 14.51และเงินให้กู้เพื่อการศึกษา ร้อยละ 13.66 มีรายได้
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ คิดเป็นร้อยละ 77.04 ของรายได้ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากการลงทุน  

-  การรับฝากเงิน สหกรณ์รับฝากเงินในระหว่างปี จํานวน 168,899,601.80 บาท เฉลี่ย
เดือนละ 14,074,966.82 บาท ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.80 โดยรับฝากเงินจากสมาชิก ร้อยละ 36.83 และรับฝาก
จากสหกรณ์อ่ืน ร้อยละ 13.66 มีดอกเบี้ยจ่ายคิดเป็นร้อยละ 1.74 ของรายได้ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากการลงทุน 

 ด้านการทํากําไร  สหกรณ์มีอัตราการขยายตัวของกําไรสุทธิร้อยละ 18.24 มีกําไรเฉลี่ย
ต่อสมาชิก 13,400.31 บาท โดยรวมแม้ว่าสหกรณ์จะมีความสามารถในการทํากําไร คิดเป็นร้อยละ 55.08 ของ
รายได้ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากการลงทุนแต่หากพิจารณาจากสัดส่วนปริมาณเงินออมกับหนี้สินของสมาชิกแล้ว 
มีข้อสังเกตถึงความไม่สมดุลกันระหว่างปริมาณเงินออมเฉลี่ย จํานวน 172,552.97 บาทต่อคน แต่มีปริมาณหนี้สิน
เฉลี่ย จํานวน 676,549.87 บาทต่อคน ดังนั้นความสามารถในการชําระหนี้ของสมาชิกในอนาคตมีความสําคัญต่อ
การบริหารงานของสหกรณ์อย่างมาก 

 ด้านสภาพคล่องทางการเงิน  สภาพคล่องทางการเงินตํ่า โดยพิจารณาจากสัดส่วนของ
สินทรัพย์หมุนเวียนซึ่งมีน้อยกว่าหนี้สินหมุนเวียน 0.29 เท่า แสดงว่าในหนี้สินหมุนเวียน 1 บาท มีสินทรัพย์หมุนเวียน
เป็นประกันการชําระหนี้ได้เพียง 0.29 บาท เนื่องจากแหล่งเงินทุนที่สหกรณ์นํามาให้สินเชื่อกับสมาชิกและลงทุน
ในหลักทรัพย์ ส่วนใหญ่มาจากการกู้ยืมจากภายนอก และเงินรับฝาก ซึ่งเป็นหนี้สินระยะสั้นจํานวนมาก หากแต่
เงินที่สหกรณ์ให้กู้กับสมาชิกมีงวดชําระหนี้ระยะยาว รวมทั้งการลงทุนในหลักทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนระยะยาว
เช่นเดียวกัน ส่งผลให้เกิดความไม่สัมพันธ์กันระหว่างการได้มาและการใช้ไปของเงินทุน ดังนั้นการบริหารสภาพคล่อง
ของสหกรณ์นอกจากขึ้นอยู่กับการบริหารลูกหนี้เงินให้กู้และเงินลงทุนแล้ว ยังขึ้นอยู่กับการแสวงหาแหล่งเงินทุน       
เพื่อเสริมสภาพคล่องในอนาคตด้วย 
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 ด้านผลกระทบของธุรกิจ    
-  ผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ย การเพิ่มขึ้น/ลดลงของอัตราดอกเบี้ยในอนาคตมีผลกระทบ

ต่อการดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ เนื่องจากแหล่งเงินทุนของสหกรณ์มาจากการรับฝาก และการกู้ยืม ดังนั้นหาก
อัตราดอกเบี้ยภายนอกมีการปรับตัวสูงขึ้นจะทําให้สหกรณ์มีภาระดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้นส่งผลให้สหกรณ์ต้องปรับ
อัตราดอกเบี้ยเงินรับฝากและเงินให้กู้ เพื่อรักษาความสามารถในการทํากําไรและรักษาแหล่งเงินทุนไว้ ซึ่งจะทําให้
ภาระการชําระหนี้ของลูกหนี้เงินกู้เพิ่มขึ้น 

-  เนื่องจากแหล่งเงินทุนของสหกรณ์ส่วนใหญ่มาจากการก่อหนี้ระยะสั้น แต่นํามาใช้
ดําเนินธุรกิจสินเชื่อรวมทั้งลงทุนในหลักทรัพย์ ซึ่งมีระยะยาว ก่อให้เกิดความไม่สัมพันธ์กันของเงินทุนและการจัดหา
แหล่งเงินทุนเพื่อเสริมสภาพคล่องในอนาคต 

-  สหกรณ์มีการลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งไม่เป็นไปตามที่กฎหมายกําหนด มีความเสี่ยง
ในธุรกิจค่อนข้างสูงเนื่องจากความผันผวนของตลาด อาจก่อให้เกิดความเสียหายกับสหกรณ์ในอนาคตได้ ดังนั้น 
สหกรณ์ควรบริหารจัดการอย่างรอบคอบภายใต้กรอบของกฎหมาย 

1.2.3  ข้อสังเกตและข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 
 สหกรณ์ได้ดําเนินการจัดต้ังกองทุนช่วยเหลือผู้ค้ําประกัน ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือ

บรรเทาความเดือดร้อนแก่สมาชิกผู้ค้ําประกันที่ต้องรับภาระหนี้สินแทนสมาชิกผู้กู้ โดยสมาชิกผู้กู้จะต้องส่งเงิน
สมทบจํานวนหนึ่งให้แก่สหกรณ์ เมื่อสมาชิกผู้กู้ไม่สามารถชําระหนี้ได้ครบถ้วนตามสัญญาเงินกู้ สหกรณ์จะหักหนี้
ที่ค้างชําระออกบางส่วนตามเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในการจัดต้ังกองทุนฯ ซึ่งองค์ประกอบของการกระทําดังกล่าว
เข้าลักษณะการประกอบธุรกิจประกันภัยตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต ซึ่งสหกรณ์มิอาจกระทําได้        
ทั้งนี้ตามหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ที่ 1210/428 
ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2552 ดังนั้นสหกรณ์ควรพิจารณาแนวทางการดําเนินการตั้งกองทุนช่วยเหลือผู้ค้ําประกัน
เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป็นไปตามกฎหมายต่อไป 

 จากการตรวจสอบด้านสินเชื่อ พบว่าสหกรณ์ให้เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต 
กับสมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนคงเหลือน้อยกว่า ร้อยละ 20 ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วยการให้เงินกู้
พิเศษ พ.ศ. 2554 ที่กําหนดว่าผู้กู้จะต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือ ณ ที่จ่าย หลังหักส่งค่าหุ้น เงินงวดชําระหนี้
พร้อมดอกเบี้ยรายเดือน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของเงินได้รายเดือน ดังนั้น สหกรณ์ควรปฏิบัติให้เป็นไปตาม
ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ พ.ศ. 2554 เพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากหนี้ที่ไม่
ก่อให้เกิดรายได้ หากสมาชิกไม่สามารถชําระหนี้ได้ตามข้อกําหนด หรือชําระหนี้ล่าช้า หรือผิดนัดชําระหนี้ 

 สหกรณ์ลงทุนในหลักทรัพย์ขัดกับกฎหมายสหกรณ์ ดังนี้ 
1)  หุ้นกู้ประเภทด้อยสิทธ์ิและไม่มีหลักประกัน โดยมิได้ขอความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติก่อนการลงทุน ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2553 มาตรา 62 (7) และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ เรื่อง ข้อกําหนด  
การฝากหรือลงทุนอย่างอื่นของสหกรณ์ พ.ศ. 2552 ข้อ 3 (7) 
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2)  กองทุนส่วนบุคคล ซึ่งมีการลงทุนในหุ้นสามัญของธนาคารพาณิชย์เอกชน โดยมิได้
ขอความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพิ่มเติม 
พ.ศ. 2553 มาตรา 62 (6) 

อนึ่ง  หลักทรัพย์ดังกล่าวมีความเสี่ยงต่อการขาดทุนจากการลงทุน ดังนั้น สหกรณ์ต้อง
พิจารณาดําเนินการให้เป็นไปตามที่กฎหมายกําหนดต่อไป 

  
   (ลงชื่อ)  สะอาด  โปร่งใส 

(นายสะอาด   โปร่งใส) 
ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสะอาด โปร่งใส 
105/37 ถ. พหลโยธิน เขตบางเขน   
กรุงเทพมหานคร 
วันที่  27 กรกฎาคม  2557  
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ตัวอย่าง  3  สหกรณ์หยุดดําเนินธุรกิจ 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
สหกรณ์การเกษตรบ้านยางงาม จํากัด 

จังหวัดลพบุร ี
สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่  31 มีนาคม  2557 

..................................... 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์การเกษตรบ้านยางงาม จํากัด สําหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี การปฏิบัติการ รวมทั้ง
การบริหารงานของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ หน่วยงานกํากับดูแล  
และสหกรณ์ในการพัฒนา ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ
และข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

ข้าพเจ้าขอรายงานข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ ดังนี้ 
1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 

1.1  ด้านการเงินการบัญชี 
1.1.1  ผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 1) ผลการตรวจสอบ 
 สถานภาพทั่วไปของสหกรณ์ 
สหกรณ์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2527 ณ วันสิ้นปี มีสมาชิก จํานวน 

377 คน ลดลงจากปีก่อน 17 คน มีทุนดําเนินงานทั้งสิ้น 97,877.56 บาท ลดลงจากปีก่อน 38,834.34 บาท  
หรือร้อยละ 35.91 ในปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 สหกรณ์ไม่มีการดําเนินธุรกิจใดๆ แต่มีกําไรสุทธิ
จากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร จํานวน 16,495.96 บาท 

 2) การแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
ข้าพเจ้าได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์การเกษตรบ้านยางงาม จํากัด  

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่  31 มีนาคม 2557 อย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานของผู้สอบบัญชี ลงวันที่ 10 เมษายน 2557 
1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 

ผลการตรวจสอบ การควบคุมภายในด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
 สหกรณ์ไม่ได้กําหนดระเบียบต่างๆ ขึ้นถือใช้ เพื่อเป็นแนวทางในการดําเนินงานของสหกรณ์       

แต่ไม่ได้รับผลกระทบจากกรณีดังกล่าวเนื่องจากสหกรณ์หยุดดําเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตามหากคณะกรรมการดําเนิน
ของสหกรณ์ได้มีการพิจารณาว่าจะดําเนินธุรกิจต่อไป สหกรณ์ก็ควรกําหนดระเบียบเพ่ือรองรับการดําเนินธุรกิจ
ในด้านนั้นๆ ขึ้นถือใช้ พร้อมทั้งควบคุมให้มีการปฏิบัติตามระเบียบอย่างสม่ําเสมอ 
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2.  เรื่องอื่นๆ 
สหกรณ์ได้หยุดดําเนินกิจการติดต่อกันเป็นเวลาเกินสองปีนับต้ังแต่วันที่หยุดดําเนินกิจการ           

ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์อาจสั่งเลิกได้ตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (1) 
    

(ลงชื่อ)        วิไลพร  เภาพันธ์ 
(นางสาววิไลพร  เภาพันธ์) 

ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ลพบุรี   
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์  
วันที่ 12 เมษายน 2557 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          - 114 -                    การจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ ์

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่างที่ 4  สหกรณ์จัดต้ังใหม่ ไม่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
สหกรณ์การเกษตรพอเพียง จํากัด 

จังหวัดลําปาง 
สําหรบังวดสิน้สุดวันที่  31 พฤษภาคม  2557 

............................................ 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์การเกษตรพอเพียง จํากัด 
สําหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 พฤษภาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี  
การปฏิบัติการ รวมทั้งการบริหารงานของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ 
หน่วยงานกํากับดูแล และสหกรณ์ในการพัฒนา ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตาม
กฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

ข้าพเจ้าขอรายงานข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ ดังนี้ 
สหกรณ์จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2557 มีสมาชิกแรกต้ังจํานวน 20 คน ต้ังแต่วัน

จดทะเบียนถึงวันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ยังไม่เริ่มดําเนินธุรกิจ และยังไม่มีการรับ - จ่ายเงินแต่อย่างใด นับจาก
วันที่จดทะเบียนจนถึงวันที่ในรายงานผลการตรวจสอบบัญชีของข้าพเจ้า สหกรณ์อยู่ระหว่างเตรียมความพร้อม
ในการดําเนินงาน คือ ร่างระเบียบต่างๆ เพื่อถือใช้ในการดําเนินงานและดําเนินธุรกิจ เช่น ระเบียบว่าด้วยการ
รับจ่ายและเก็บรักษาเงิน ระเบียบว่าด้วยสมาชิกและหุ้น ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ ระเบียบว่าด้วยการจัดหา
สินค้ามาจําหน่าย  ระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงิน ระเบียบว่าด้วยเจ้าหน้าที่ เป็นต้น นอกจากนี้ยังอยู่ระหว่าง
การเตรียมการด้านระบบบัญชี การประชุมช้ีแจงทําความเข้าใจกับกลุ่มสมาชิกและเรียกให้ชําระเงินค่าหุ้น  
ตลอดจนการจัดหาสํานักงานสหกรณ์และเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ 

  
          (ลงชื่อ)   สุขุม  จันทร์ส่อง 

(นายสุขุม จันทร์ส่อง) 
ผู้สอบบัญชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ลําปาง   
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์  
วันที่  18 กรกฎาคม  2557 
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ตัวอย่างที่  5  สหกรณ์จัดต้ังใหม่ มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
ร้านสหกรณเ์บตง จํากัด 

จังหวัดยะลา 
สําหรบังวดสิน้สุดวันที่  30 กันยายน  2557 

......................................... 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีร้านสหกรณ์เบตง จํากัด สําหรับงวด
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบด้านการเงินการบัญชี การปฏิบัติการ 
รวมทั้งการบริหารงานของสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ข้อมูลกับนายทะเบียนสหกรณ์ หน่วยงานกํากับดูแล 
และสหกรณ์ในการพัฒนา ส่งเสริมและสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ
และข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

ข้าพเจ้าขอรายงานข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ ดังนี้ 
1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข  

1.1  ด้านการเงินการบัญชี 
1.1.1  ผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 1) ผลการตรวจสอบ 
(1.1) สถานภาพทั่วไปของสหกรณ์ 

สหกรณ์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 ณ วันสิ้นปี มีสมาชิก 
จํานวน 177 คน  มีทุนดําเนินงานทั้งสิ้น 27,457.56 บาท  นับจากวันที่จดทะเบียนถึงวันสิ้นปีทางบัญชี วันที่ 30 
กันยายน 2557 สหกรณ์ยังไม่มีการดําเนินธุรกิจใดๆ แต่มีรายได้รอตัดบัญชีจากรายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า
และดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร จํานวน 957.96 บาท 

(1.2) การควบคุมภายในด้านการเงินการบัญชี        
สหกรณ์มีการกําหนดระเบียบ ว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน ขึ้นถือใช้

เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน อย่างไรก็ตามสหกรณ์มิได้จัดจ้างเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้านการเงินการบัญชี            
แต่กําหนดให้คณะกรรมการดําเนินการซึ่งเป็นเหรัญญิกรับผิดชอบเก็บรักษาเงินสด  และเลขานุการรับผิดชอบ
ในการบันทึกบัญชี  ผู้ได้รับมอบหมายมีการปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนด 

 2) การแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
ข้าพเจ้าได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของร้านสหกรณ์เบตง จํากัด สําหรับงวด

สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 อย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานของผู้สอบบัญชี ลงวันที่ 15 ตุลาคม 2557 
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1.2 ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
ผลการตรวจสอบการควบคุมภายในด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
นับต้ังแต่วันจดทะเบียน จนถึงวันสิ้นปีทางบัญชีมีการดําเนินงานเพียง 3 เดือน ซึ่งสหกรณ์มีการ

กําหนดระเบียบขึ้นถือใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานเพียง 2 ระเบียบ คือ ระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและ       
เก็บรักษาเงิน และระเบียบว่าด้วยสมาชิกและหุ้น ส่วนระเบียบที่ใช้เป็นแนวทางในการดําเนินธุรกิจ เช่น ระเบียบ
ว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย ระเบียบว่าด้วยการเจ้าหน้าที่ ฯลฯ อยู่ระหว่างพิจารณาร่าง แต่เนื่องจาก
สหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจใดๆ จึงยังไม่มีผลกระทบจากการกําหนดระเบียบข้างต้นและเพื่อให้สหกรณ์มีระบบ
การควบคุมภายใน สหกรณ์ควรดําเนินการกําหนดระเบียบให้ครอบคลุมการดําเนินธุรกิจ เพื่อให้มีหลักปฏิบัติ       
ที่ชัดเจนสามารถรองรับการดําเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพต่อไป 

 (ลงชื่อ)   รัชนก  ศิริเดช 
(นางสาวรัชนก  ศิริเดช) 

   ผู้สอบบัญชี 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ยะลา   
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์  
วันที่ 18 ตุลาคม  2557 

 
ตรวจสอบบัญชีไม่ได้  

แบ่งออกเป็น 2 กรณี ดังนี้ 
(1)  กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
(2)  กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้  

(1)  กรณีไม่สามารถปดิงานสอบบญัชีเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
 หากตรวจสอบบัญชีแล้วไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินได้  

เนื่องจากสหกรณ์มีข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีและอยู่ระหว่างดําเนินการแก้ไข จัดทํารายละเอียด
ประกอบ งบการเงินไม่ถูกต้อง ไม่สามารถจัดทํางบการเงินได้ และอื่นๆ ซึ่งสหกรณ์ขอเวลาแก้ไขข้อบกพร่อง        
ทาํให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินภายในปีงบประมาณได้ กรณีเช่นนี้ให้ผู้สอบบัญชีจัดทํา
เฉพาะรายงานผลการตรวจสอบบัญชีเพียงอย่างเดียว เพื่อเสนอผลการตรวจสอบเฉพาะส่วนที่ได้ทําการตรวจสอบ  
โดยรายงานถึงขอบเขตการปฏิบัติงาน สรุปผลการตรวจสอบ และข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและให้แนบ
กระดาษทําการต่างๆ ที่ได้บันทึกรายละเอียดของข้อมูลที่ได้ตรวจสอบไว้เป็นหลักฐาน ว่าได้ตรวจสอบอะไร      
ไปแล้วบ้าง ปริมาณเท่าใด ตรวจสอบอย่างไร 
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 รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็น
ต่องบการเงิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี  
(กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชเีพื่อแสดงความเห็นตอ่งบการเงิน) 

สหกรณ์........................................................ จํากัด 
จังหวัด.......................................... 

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่.......................................... 
.......................................... 

เสนอ นายทะเบียนสหกรณ ์

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์............................จํากัด   
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่................................ นั้น ข้าพเจ้าได้เข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ เมื่อวันที่....................
ถึงวันที่ .............................รวม..............วัน  ซึ่งข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบให้แล้วเสร็จภายใน
ปีงบประมาณได้  เนื่องจาก.................................................ข้าพเจ้าขอเสนอผลการตรวจสอบเฉพาะส่วนที่
ได้ทําการตรวจสอบ ดังนี้ 

สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางแก้ไข 
1.1  ด้านการเงินการบัญชี 

1.1.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1.1.2  ผลการตรวจสอบ                                   

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
1.2.1  ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
1.2.2  ผลการตรวจสอบ 

  
(ลงชื่อ) ............................................ 

(..............................................) 
ผู้สอบบัญช ี

 
ที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
วันที่..................................... 
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  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี  กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชี
เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

1.  สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกตและข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 
1.1 ด้านการเงินการบัญชี 

1.1.1   ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
ให้รายงานถึงงานตรวจสอบที่ปฏิบัติโดยสรุปสาระสําคัญ  เช่น ทดสอบการควบคุม

ด้านใด  อย่างไร ช่วงระยะเวลาใด  ตรวจเนื้อหาสาระด้านใด ปริมาณเท่าใด อย่างไร ซึ่งต้องสอดคล้องกับ         
แนวการสอบบัญชีที่วางไว้ (ตัวอย่างเป็นเช่นเดียวกับที่อธิบายไว้ในรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี) 

1.1.2   ผลการตรวจสอบ 
ให้รายงานถึงผลการตรวจสอบตามที่ระบุไว้ในขอบเขตการปฏิบัติงาน กรณีมี

ข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องให้รายงานข้อมูลโดยละเอียด ทั้งเนื้อหาและจํานวนเงิน  ตลอดจนการสั่งการหรือ
แนะนําให้สหกรณ์แก้ไขและการดําเนินการของสหกรณ์กับกรณีที่เกิดขึ้น  

ตัวอย่าง 
ไม่ได้จัดทํารายละเอียดลูกหนี้เงินให้กู้................. ณ วันสิ้นปีทางบัญชี ทําให้ 

ไม่สามารถสรุปยอดลูกหนี้คงเหลือเปรียบเทียบกับบัญชีและไม่สามารถวิเคราะห์อายุหนี้เพื่อต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัย
จะสูญให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ได้และส่งผลให้สหกรณ์ไม่สามารถจัดทํางบการเงินให้ข้าพเจ้า
ตรวจสอบได้ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  ทั้งนี้นายทะเบียนสหกรณ์ได้สั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่อง
ดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน ตามหนังสือที่....................... ลงวันที่.........................................  

จากการตรวจสอบความมีอยู่จริงของลูกหนี้ เงินรับฝาก และทุนเรือนหุ้นโดย
การสอบทานหนี้ เงินรับฝาก และทุนเรือนหุ้นกับสมาชิก ณ วันที่………………..….. ผลการสอบทานพบว่ามีลูกหนี้
ปฏิเสธหนี้จํานวนมาก ข้าพเจ้าได้เสนอแนะให้สหกรณ์ดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง และรายงานการตรวจ
พบข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชีของสหกรณ์ดังกล่าวพร้อมเสนอความเห็นเพื่อให้รองนายทะเบียนสหกรณ์
พิจารณาสั่งการให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ พ.ศ. 2542 ทั้งนี้ นายทะเบียนสหกรณ์ได้ออกคําสั่งเป็นหนังสือให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 (1) และที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ ครั้งที่ 14 วันที่……...........มีมติให้
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์/ผู้จัดการสหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ให้แล้ว
เสร็จภายใน 30 วัน 

ผลการตรวจนับเงินสดในมือ เมื่อวันที่...............ปรากฏว่ามีเงินสดขาดบัญชี  
จํานวน....................บาท  ซึ่งยังอยู่ในระหว่างสอบสวนข้อเท็จจริงและหาผู้รับผิดชอบ นอกจากนี้ในวันเดียวกัน
บัญชีเงินฝากธนาคาร.............................. ประเภท............... บัญชีเลขที่............ มียอดคงเหลือไม่ตรงกับหนังสือ
ยืนยันยอดเงินฝากธนาคารซึ่งยังหาสาเหตุไม่ได้  ได้แนะนําให้สหกรณ์ตรวจสอบเอกสารการรับ - จ่ายเงินกับ
รายการที่บันทึกในบัญชี  และกระทบยอดเงินสดคงเหลือในแต่ละวัน  สําหรับกรณีเงินฝากธนาคารได้แนะนําให้
ตรวจสอบรายการฝากถอนเงินและรายการโอนเงินกับรายการที่บันทึกบัญชีในแต่ละวัน 
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จากการวิเคราะห์สินค้าคงเหลือตามราคาขาย พบว่ามีสินค้าขาดบัญชี 
จํานวน...........................บาท  แต่เนื่องจากสหกรณ์ไม่ได้จัดทําทะเบียนคุมสินค้าให้เป็นปัจจุบันจึงยังไม่สามารถ
ระบุได้ว่าเป็นสินค้าแผนกใด จํานวนเท่าใด ทั้งนี้สหกรณ์ได้มีมติที่ประชุมครั้งที่…….......ลงวันที่.......................... 
กําหนดให้พนักงานขายสินค้าแต่ละแผนกรับผิดชอบสินค้าขาดบัญชีของแผนกนั้นๆ แต่สหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินการใดๆ 
จึงยังไม่สามารถกําหนดผู้รับผิดชอบที่ชัดเจน ได้แนะนําให้สหกรณ์จัดทําทะเบียนคุมสินค้า แยกเป็นแต่ละแผนก
ให้เป็นปัจจุบันโดยเร็วและเทียบยอดสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีที่ตรวจนับได้กับสินค้าคงเหลือตามทะเบียน
คุมสินค้า ณ วันเดียวกัน เพื่อจะได้ทราบว่ามีสินค้าใด แผนกใด ขาดบัญชีจํานวนเท่าใด  คิดเป็นราคาทุนเท่าใด  
และราคาขายเท่าใด เพื่อสามารถนําไปกําหนดผู้รับผิดชอบตามมติที่ประชุมดังกล่าวได้ต่อไป 

1.2   ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
ให้รายงานถึงงานตรวจสอบที่ปฏิบัติโดยสรุปแยกเป็นรายธุรกิจ/การดําเนินงานที่ได้มี

การปฏิบัติงานตรวจสอบ เช่น ด้านสินเชื่อ ด้านการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย รวบรวมผลิตผล  เป็นต้น 
1.2.1   ขอบเขตการปฏิบัติงาน 

ให้รายงานถึงงานตรวจสอบที่ปฏิบัติโดยสรุปซึ่งต้องสอดคล้องกับแนวการสอบบัญชี        
ที่กําหนด (ตัวอย่างเป็นเช่นเดียวกับที่อธิบายไว้ในรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี) 

1.2.2   ผลการตรวจสอบ 
ให้รายงานถึงผลการตรวจสอบตามที่ระบุไว้ในขอบเขตการปฏิบัติงาน กรณีมี

ข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องให้รายงานข้อมูลโดยละเอียด ทั้งเนื้อหาและจํานวนเงิน ตลอดจนการสั่งการหรือแนะนํา
ให้สหกรณ์แก้ไข  และการดําเนินการของสหกรณ์กับกรณีที่เกิดขึ้น 

ตัวอย่าง 

• ด้านการบริหารงาน 
สหกรณ์ได้กําหนดระเบียบครอบคลุมการดําเนินงานและการดําเนินธุรกิจ  

ประกอบด้วย................และได้สอบทานการปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าวแล้ว พบว่า 
(1)  มีการกําหนดให้แบ่งแยกหน้าที่ความรับผิดชอบของฝ่ายจัดการซึ่งเป็นไป

อย่างเหมาะสม แต่ผู้ได้รับมอบหมายปฏิบัติไม่เป็นไปตามที่กําหนด กล่าวคือ พนักงานการตลาดทําหน้าที่ตรวจ
รับสินค้า  จําหน่ายสินค้า  รับเงินค่าขาย  และบันทึกบัญชีในสมุดซื้อสินค้า  สมุดขายสินค้า และทะเบียนสินค้า 

(2)  ไม่มีการกําหนดนโยบาย แผนงาน และงบประมาณรายจ่ายไว้ 
ดังนั้นคณะกรรมการดําเนินการควรมีการควบคุมให้พนักงานปฏิบัติงานตาม

อํานาจหน้าที่ ซึ่งได้รับมอบหมาย ตลอดจนควรกําหนดนโยบาย  แผนงาน  รวมทั้งงบประมาณ เพื่อเป็นกรอบ/
แนวทางในการดําเนินงานและบริหารสหกรณ์ตามหลักการควบคุมภายในที่ดี สามารถใช้เปรียบเทียบกับผลการ
ปฏิบัติงานจริงเพื่อวัดประสิทธิภาพในการดําเนินงานและการบริหารจัดการสหกรณ์ต่อไป 
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• ด้านสินเชื่อ 
ตรวจสอบหนังสือสัญญาเงินให้กู้ระยะสั้น เลขที่……........ ถึงเลขที่….......... 

พร้อมทั้งหนังสือค้ําประกัน ปรากฏว่ามีข้อสังเกตดังนี้ 
(1)  ผู้กู้ลงลายมือชื่อไม่ครบถ้วน ได้แก่ สัญญาเงินให้กู้เลขที่ ................…… 
(2)  จํานวนเงินในสัญญาเงินให้กู้กับจํานวนเงินที่ได้รับอนุมัติไม่ตรงกัน  ดังนี้ 

เลขที่สญัญา จํานวนเงนิในสัญญา จํานวนเงนิที่ได้รับอนุมัติ ผลตา่ง 
……………………………… ……………………………… ……………………………… ………………………………
……………………………… ……………………………… ……………………………… ………………………………
……………………………… ……………………………… ……………………………… ………………………………
……………………………… ……………………………… ……………………………… ………………………………

(3)  ไม่มีการจัดทําหนังสือค้ําประกัน สัญญาเงินให้กู้เลขที่............  
เนื่องจากหนังสือสัญญาเงินกู้ยืมและสัญญาค้ําประกัน เป็นหลักฐานในการเรียกร้อง

สิทธิในฐานะเจ้าหนี้ตามกฎหมาย รวมทั้งเป็นหลักฐานสําคัญในการบันทึกบัญชีตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  
ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ดังนั้นสหกรณ์ต้องจัดทําให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์ 

จ่ายเงินกู้พิเศษให้แก่สมาชิก โดยมีหลักประกันเป็นอสังหาริมทรัพย์        
แต่ไม่ได้จดจํานองอสังหาริมทรัพย์เป็นของสหกรณ์ ดังนั้นเพื่อให้สหกรณ์สามารถเรียกหลักประกันชําระหนี้ได้
ตามกฎหมาย ในกรณีสมาชิกไม่สามารถชําระหนี้ได้ตามสัญญา สหกรณ์ต้องดําเนินการจดจํานองอสังหาริมทรัพย์
เป็นชื่อสหกรณ์โดยเร็ว 

• ด้านธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย 
สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วยการจัดหาสิ่งของที่สมาชิก

ต้องการมาจําหน่าย ซึ่งกําหนดให้สมาชิกชําระค่าสินค้าเป็นเงินสด หรือหักเงินกู้เพื่อซื้อสิ่งของจากสหกรณ์        
แต่ในทางปฏิบัติสหกรณ์ให้ทําเป็นสัญญาเงินผ่อน/สัญญาเช่าซื้อ  ชําระค่าสินค้าเป็นงวด และคิดค่าตอบแทน
จากการผ่อนชําระ/เช่าซื้อแทนการทําเป็นสัญญาเงินกู้ ได้แนะนําสหกรณ์ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบที่กําหนด 

ฯลฯ 
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 ตัวอย่างรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็น
ต่องบการเงิน 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
(กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชเีพื่อแสดงความเห็นตอ่งบการเงิน) 

สหกรณ์การเกษตรหนองตะเคียน จํากัด 
จังหวัดเลย 

สําหรบังวดสิน้สุดวันที่ 31 มีนาคม  2557 
     .......................................… 

เสนอ นายทะเบียนสหกรณ์ 

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์การเกษตรหนองตะเคียน จํากัด 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าได้เข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ดังกล่าว เมื่อวันที่ 17 - 20 
เมษายน 2557 รวม 4 วัน แต่ข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบให้แล้วเสร็จได้ เนื่องจากสหกรณ์มีข้อบกพร่อง
ทางการเงินการบัญชีที่ยังแก้ไขไม่แล้วเสร็จ ข้าพเจ้าจึงขอเสนอผลการตรวจสอบเฉพาะส่วนที่ได้ทําการ
ตรวจสอบ ดังนี้ 

สรุปผลการตรวจสอบ ข้อสังเกต/ข้อบกพร่องที่ตรวจพบและแนวทางการแก้ไข 
1.1 ด้านการเงินการบัญชี 

1.1.1 ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
สอบทานการกําหนดระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงินสดและการปฏิบัติตาม

ระเบียบดังกล่าว ในวันที่ 12 - 15 มีนาคม 2557 
ตรวจนับเงินสดคงเหลือในมือเปรียบเทียบกับบัญชีและตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร  

ณ วันที่ 17 เมษายน 2557 
ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและรายการโอนบัญชี ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 

มกราคม ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2557 
ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด  สมุดรายวันทั่วไป และการผ่านรายการไปยังบัญชี

แยกประเภททั่วไป  บัญชีย่อยและทะเบียนต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 
มีนาคม 2557 

เปรียบเทียบยอดรวมรายละเอียดลูกหนี้เงินให้กู้เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นรายตัวกับ
บัญชีแยกประเภท ณ วันสิ้นปีทางบัญชี 

สอบทานหนี้เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นกับสมาชิก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 
1.1.2  ผลการตรวจสอบ 

ผลการตรวจนับเงินสดคงเหลือในมือเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2557 เปรียบเทียบกับบัญชีใน
วันเดียวกัน ปรากฏว่ามียอดถูกต้องตรงกัน  
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ผลการตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันตรวจนับเงินสด ปรากฏว่ายอดเงินฝากตาม
สมุดคู่ฝากของธนาคาร และรายงานของธนาคาร ถูกต้องตรงกับบัญชีทุกธนาคาร 

ผลการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและรายการโอนบัญชี ตลอดจนการ
บันทึกบัญชี  การผ่านรายการ  และการจัดทําบัญชีย่อยและทะเบียนต่างๆ พบว่ามีเอกสารไม่ครบถ้วน ดังนี้   

(1)  ใบรับเงินให้กู้ระยะสั้น  จํานวนเงินรวม 100,000.00 บาท ประกอบด้วย                       
ชื่อสมาชิก เลขทะเบียน กลุ่มที่ วันที่จ่ายเงินกู้ จํานวนเงนิ 

นายสมสุข เงินมี 471 3 5 ก.พ. 57 50,000.00
นางใจ  แย้มงาม 256 1 5 ก.พ. 57 20,000.00
นางสี  รุ้งทอง 83 8 5 ก.พ. 57 30,000.00

(2)  ใบถอนเงินฝากออมทรพัย์  จํานวนเงินรวม  200,000.00 บาท ประกอบด้วย 
ชื่อสมาชิก เลขทะเบียน กลุ่มที่ วันที่ถอนเงินฝาก  จํานวนเงนิ 

นายดี  ทองมาก        211 4 14 ก.พ. 57 120,000.00
นางพุ่ม ทรพัยอ์นันต์ 97 6 14 ก.พ. 57 80,000.00
ผลการเปรียบเทียบยอดรวมรายละเอียดลูกหนี้ เงินกู้เงินรับฝาก และทุนเรือนหุ้นรายตัว

กับบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ปรากฏว่าถูกต้องตรงกัน 
ผลการสอบทานหนี้ เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นของสมาชิก พบข้อสังเกต ดังนี้ 
(1)  ลูกหนี้ จํานวน 3 รายซึ่งมีเอกสารไม่ครบถ้วนข้างต้นพบว่า ลูกหนี้ดังกล่าวปฏิเสธหนี้  

จึงให้จัดทําบันทึกถ้อยคําไว้เป็นหลักฐาน  
(2)  เงินรับฝาก จํานวน 2 ราย ที่ไม่มีใบถอนเงินฝากข้างต้น สมาชิกปฏิเสธการถอนเงินฝาก 

จึงให้จัดทําบันทึกถ้อยคําไว้เป็นหลักฐาน 
(3)  ผลการการสอบทานหนี้และเงินรับฝากกับสมาชิก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557  จํานวน 

797 ราย จํานวน 17,795,116.74 บาท พบว่ามีลูกหนี้จํานวน 679 ราย จํานวน 7,925,432.57 บาท ปฏิเสธหนี้ 
ทั้งนี้ได้แนะนําให้สหกรณ์ดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและหาผู้รับผิดชอบ อย่างไรก็ตาม

ข้อสังเกตดังกล่าวเข้าลักษณะข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ได้ออกคําสั่งที่ กษ 04 ลย/862 
ลงวันที่ 18 เมษายน 2557 ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องตามมาตรา 22 (1) และที่ประชุม
คณะกรรมการดําเนินการ ครั้งที่ 14 วันที่ 30 เมษายน 2557 มีมติแต่งต้ังกรรมการ จํานวน 3 คน สอบสวนข้อเท็จจริง
และแก้ไขข้อบกพร่องตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน ดังนั้นเพื่อให้สามารถจัดทํางบการเงิน
ให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและนําเสนองบการเงินต่อที่ประชุมได้ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด สหกรณ์ต้อง
ดําเนินการแก้ไขข้อบกพร่องตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ข้างต้นโดยเร็ว 

1.2  ด้านการปฏิบัติการและการบริหารงาน 
• ด้านสินเชื่อ 

ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
สอบทานการกําหนดระเบียบ ว่าด้วยการให้เงินกู้และการปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าว 
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สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในด้านการให้เงินกู้แก่สมาชิกของ
เจ้าหน้าที่สหกรณ์  ช่วงระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 17 - 20 เมษายน  2557 

ตรวจสอบหนังสือสัญญาเงินให้กู้ระยะสั้น เลขที่ 769/2557 ถึง 1245/2557 การอนุมัติเงิน
ให้กู้และการค้ําประกัน  ซึ่งเป็นการจ่ายเงินกู้สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2557 

ผลการตรวจสอบ 
ผลการตรวจสอบหนังสือสัญญาเงินให้กู้ระยะสั้น การอนุมัติและการค้ําประกันของสมาชิก 3 ราย

ซึ่งไม่มีใบรับเงินให้กู้ระยะสั้น รวมทั้งไม่มีการอนุมัติเงินกู้ในรายงานการประชุมคณะกรรมการเงินกู้ และปรากฏว่า
มีการอนุมัติเงินกู้สูงกว่าวงเงินที่ระเบียบกําหนด จํานวน 10 ราย เป็นเงิน 80,000 บาท อย่างไรก็ตามมีการจัดทํา
สัญญาเงินให้กู้ครบถ้วน ดังนั้นเพื่อให้เป็นไปตามหลักการควบคุมภายในที่ดีสหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตาม
ระเบียบกําหนด 

• ด้านเงินรับฝาก 
ขอบเขตการปฏิบัติงาน 

สอบทานการกําหนดระเบียบ ว่าด้วยการรับฝากเงินจากสมาชิกและสหกรณ์อ่ืน  
สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในด้านเงินรับฝากของเจ้าหน้าที่

สหกรณ์ ช่วงระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 17 - 20 เมษายน 2557 
ตรวจสอบรายละเอียดเงินรับฝาก หน่วยที่ 3, 5, และ 7  ช่วงระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1    

มีนาคม 2556 -  31 มีนาคม 2556 
ผลการตรวจสอบ 
(1)  จากการสังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในด้านเงินรับฝากพบว่า 

เจ้าหน้าที่เงินรับฝากทําหน้าที่รับเงินฝาก จ่ายคืนเงินรับฝาก  ช่วยสมาชิกเขียนใบส่งเงินฝากและถอนเงินฝาก
เป็นครั้งคราว  ลงบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝาก นอกจากนี้ได้สอบถามผู้จัดการแล้วพบว่า บางครั้งเจ้าหน้าที่        
เงินรับฝากยังออกไปรับฝากเงินนอกสถานที่ ซึ่งระเบียบ ว่าด้วยการรับฝากเงินของสหกรณ์กําหนดให้รับฝากเงิน 
ณ ที่ทําการของสหกรณ์เท่านั้น 

(2) มีการรับฝากเงินจากบุคคลภายนอก ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์ ว่าด้วยการรับ
ฝากเงินจากสมาชิกและสหกรณ์อ่ืน 

ได้แนะนําสหกรณ์ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบกําหนด อย่างไรก็ตามกรณีสหกรณ์ประสงค์จะ
ให้บริการสมาชิกโดยรับฝากเงินนอกสถานที่ ควรกําหนดระเบียบให้ครอบคลุมการบริการดังกล่าวด้วย 

 (ลงชื่อ)    กรกนก  วรเดช 
             (นางสาวกรกนก วรเดช) 
                     ผู้สอบบญัชี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณเ์ลย 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
วันที่ 29 กันยายน 2557 
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(2)   กรณีไม่สามารถตรวจสอบได ้
ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบบัญชีใดๆ ได้ อาจเนื่องจากหาที่ต้ังสํานักงานไม่พบ   

ติดต่อคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพื่อให้นําเอกสารหลักฐานและสมุดบัญชีมาให้ตรวจสอบไม่ได้หรืออื่นๆ  
ให้ผู้สอบบัญชีจัดทําเฉพาะรายงานผลการตรวจสอบบัญชีเพียงอย่างเดียว โดยรายงานสาเหตุที่ไม่สามารถปฏิบัติงาน
ตรวจสอบได้และให้แนบหลักฐานเท่าที่จัดทําได้ เช่น บันทึกข้อเท็จจริง หนังสือ นัดหมายการตรวจสอบ บันทึก
การติดตาม เป็นต้น เพื่อเป็นหลักฐานประกอบ     

   รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้ 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี                                                            
(กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้) 

สหกรณ์........................................................ จํากัด 
จังหวัด.......................................... 

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่...................ถึงวันที่....... .......... 
   ............................................... 

เสนอ นายทะเบียนสหกรณ ์

ตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งต้ังให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ.์..........................จํากัด  สําหรับปี
สิ้นสุดวันที่....................................... นั้น ข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ดังกล่าวได้ เนื่องจาก
..................(ระบุสาเหตุ)……………...........ทั้งนี้  ข้าพเจ้าได้ทําการติดตามจนถึงที่สุดแล้ว........................................... 
รายละเอียดปรากฏตามเอกสารหลักฐานที่แนบมานี้                                                                

                                                      
(ลงชื่อ) ............................................. 

                                                               (............................................) 
ผู้สอบบัญชี 

 
ที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
วันที่.................................... 
 

  ปีทางบัญชีที่ตกค้างปีแรก ถึง ปีปัจจุบัน 
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  ตัวอย่างรายงานผลการตรวจสอบบัญชี กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้ 

รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
(กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้) 

สหกรณป์ระชาชนบ้านพะไล จํากัด 
จังหวัดอุดรธาน ี

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่ 31 มีนาคม 2549 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2557 
.......................................... 

เสนอ นายทะเบียนสหกรณ ์

ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ประชาชนบ้านพะไล จํากัด  
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2557 นั้น ข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี
สหกรณ์ดังกล่าวได้  เนื่องจากสหกรณ์ย้ายที่ต้ัง และไม่สามารถติดต่อคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ์ได้ 
ส่งผลให้สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชีจึงถึงปัจจุบัน รวม 8 ปี 

ทั้งนี้ ข้าพเจ้าได้ทําการติดตามจนถึงที่สุดแล้ว ทั้งจากการเดินทางไปยังที่ต้ังของสหกรณ์ตามท่ีจดทะเบียน 
ในข้อบังคับ  ส่งหนังสือถึงประธานกรรมการสหกรณ์โดยไปรษณีย์ตอบรับ ติดต่อสหกรณ์จังหวัดเพื่อขอให้        
ผู้มีหน้าที่กํากับดูแลสหกรณ์ดังกล่าวทําการประสานงานให้ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารหลักฐานที่          
แนบมานี้.......................... 
 

(ลงชื่อ)     รติรส  ใจสงบ                        
        (นางสาวรติรส  ใจสงบ) 

                                                                          ผู้สอบบัญช ี
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณอุ์ดรธานี 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
วันที่ 29 กันยายน 2557 
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หนังสือรับรองของสหกรณ 
 

วันที่ ............................................... 
 
เรียน…....…(ช่ือผูสอบบัญชี)............ 

 
หนังสือรับรองฉบับนี้ใหไวเพ่ือประโยชนของทานในการตรวจสอบงบการเงินของ

สหกรณ……………………..……..…………..…จํากัด  สําหรับปส้ินสุดวันที่…...….……………….. 
เพ่ือแสดงความเห็นวางบการเงินดังกลาวแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่.…...….………  ผลการดําเนินงาน 
และกระแสเงินสด  สําหรับปส้ินสุดวันเดียวกันของสหกรณ…..…………..…..……จํากัด โดยถูกตอง
ตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดหรือไม 

ขาพเจาเปนผู รับผิดชอบในการจัดใหมีการจัดการที่มีประสิทธิผล  เพื่อใหการ
ดําเนินงานของสหกรณเปนไปตามกฎหมายสหกรณ  ระเบียบ  ขอบังคับที่เกี่ยวของ   

ขาพเจาขอรับรองรายละเอียดเกี่ยวกับงบการเงินที่ทานตรวจสอบตามที่ขาพเจาทราบ
และคิดวาควรจะเปน เชน รายการดังตอไปนี้ 

1.  งบการเงินไมมีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ซึ่งรวมถึงการ      
ละเวนการแสดงรายการและขอมูลตางๆ (ระบุแตละรายการที่มีในงบการเงินของสหกรณ) 

2.  ขาพเจาไดจัดเอกสารหลักฐานและขอมูลดังตอไปนี้ใหทานตรวจสอบครบถวนแลว คือ 
2.1    บันทึกทางการบัญชี เอกสารหลักฐานประกอบรายการบัญชี และขอมูลอ่ืนที่เก่ียวของ

ทั้งหมด 
2.2  รายงานการประชุมคณะกรรมการดําเนินการและรายงานการประชุมใหญ 

3.  ไมมีรายการผิดปกติที่เก่ียวของกับการกระทําของคณะกรรมการดําเนินการหรือเจาหนาที่
ของสหกรณ  ผูซึ่งมีหนาที่สําคัญเกี่ยวกับระบบบัญชี  และระบบการควบคุมภายใน หรือรายการผิดปกติที่มี
ผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงิน 

4.  สหกรณไดปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาทั้งหมด ซึ่งหากไมปฏิบัติตามอาจมีผลกระทบ
อยางมีสาระสําคัญตองบการเงิน  นอกจากนี้สหกรณไดปฏิบัติตามระเบียบและขอกําหนดของหนวยงาน
ราชการ  หรือหนวยงานที่กํากับดูแล  ซึ่งหากไมปฏิบัติตามอาจมีผลกระทบอยางมีสาระสําคัญตองบการเงิน 

5.  สหกรณไมไดรับหนังสือแจงจากหนวยราชการอันมีผลตองบการเงิน  เพราะมิไดปฏิบัติ
ตามกฎหมายหรือขอบังคับ  ซึ่งรวมถึงการถูกเรียกชดเชย  หรือถูกประเมินภาษีอากร  หรือมีหนี้สินที่อาจ
เกิดขึ้นในภายหนาซึ่งควรจะไดนํามาพิจารณาเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  หรือใชเปน
หลักเกณฑในการตั้งสํารองคาเสียหายที่อาจเกิดขึ้น 
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6.    รายการหรือขอมูลดังตอไปนี้มีการบันทึกหรือเปดเผยไวอยางเพียงพอและเหมาะสม   
ในงบการเงิน 

6.1  รายการธุรกิจที่มีกับสาขาของสหกรณหรือบุคคลอื่น 
6.2  ขอตกลงกับสถาบันการเงินเกี่ยวกับภาระผูกพันเงินฝาก หรือขอจํากัดการใชเงินกู 
6.3  สินทรัพยที่ใชเปนหลักประกัน 

7.  ไดมีการลดราคาสินคาคงเหลือลงใหเทากับราคาที่คาดวาจะจําหนายได หรือมูลคาสุทธิ
ที่จะไดรับสําหรับสินคาลาสมัยขายไมออกหรือชํารุด  และไมมีสินคาคงเหลือที่แสดงราคาไวสูงกวามูลคา
สุทธิที่จะไดรับ 

8.   สหกรณมีกรรมสิทธิ์ในสินทรัพยทั้งหมดอยางถูกตองตามกฎหมาย และไมมีภาระผูกพัน
หรือขอผูกมัดใดๆ ในสินทรัพยของสหกรณ  เวนแตที่ไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

9.  สหกรณไดบันทึกหรือเปดเผยรายการหนี้สินทั้งหมดของสหกรณ  ทั้งที่เกิดขึ้นแลวและ
อาจเกิดข้ึนในภายหนาไวอยางเหมาะสม รวมทั้งไดมีการเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับ
หลักประกันทั้งหมดที่สหกรณใหแกบุคคลที่สาม  นอกจากนี้สหกรณไมมีคดีฟองรองอ่ืนและไมมีคดีที่คาดวา
จะเกิดข้ึน 

10.  นอกจากเรื่องที่อธิบายไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินแลว  ไมมีเหตุการณใดเกิดขึ้น
หรือไมปรากฏขอเท็จจริงใดที่มีผลกระทบตองบการเงินอยางมีสาระสําคัญ  ซึ่งตองนํามาปรับปรุงงบการเงิน
หรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินอีก 

11.  ...........(ระบุเร่ืองที่จําเปนตองใหสหกรณใหคํารับรองอื่นๆ เพ่ิมเตมิ).............. 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 
 

(ลงช่ือ)    ………….……..……………. 
(…………………………………) 

ประธานกรรมการ 
 
 

(ลงช่ือ)    ………….…...………………. 
(…………….…....………………) 

ผูจัดการ/ผูชวยผูจัดการ 
 
หมายเหตุ    สหกรณประเภทอื่นนอกเหนือจากสหกรณออมทรัพย ใหตัดขอความที่เปน

ตัวหนังสือเนนออก  และใหเติมคําวา "และ" ไวหนาขอความ "ผลการดําเนินงานสําหรับป........" 
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ขั้นตอนการประเมนิความเสีย่งในการสอบบญัช ี

ในระบบเกณฑ์คณุภาพมาตรฐานของสหกรณ์ 2557 

1.  เขา้ระบบเกณฑม์าตรฐานคณุภาพสหกรณ ์2557 
 

 

 
2.  บันทึกข้อมูลการควบคุมภายในของสหกรณ์ให้ผู้สอบบัญชีเลือก “มี/ไม่มี”การควบคุมภายใน ดังนี้ 

2.1 กรณี “มี” -> ระบบจะเปิดให้ประเมินความเสี่ยงแบบมาตรฐาน 
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 2.2 กรณี “ไม่มี” -> ผู้สอบบัญชีต้องเลือกว่าไม่มีการควบคุมภายในด้านใดบ้าง โดยสามารถใส่
ข้อมูลได้มากกว่า 1 ข้อ -> ระบบจะเปิดให้ประเมินความเสี่ยงแบบภาพรวม 
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3. การประเมินความเสีย่งจากการควบคมุแบบมาตรฐาน 
 3.1 ระบบประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม -> แบบมาตรฐาน เลือกสหกรณ์ที่จะทําการประเมิน 
    

 3.2  บันทึกข้อมูลของสหกรณ์ 3 ส่วน ดังนี้ 
-  ส่วนที่ 1 สภาพแวดล้อมการควบคมุ ระบบกําหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องประเมิน 
-  ส่วนที่ 2 การประเมินประสิทธิภาพการควบคมุภายใน ผู้สอบบัญชีต้องเลือกหัวข้อ          

ที่ต้องการประเมินตามข้อเท็จจริงของสหกรณ์ รวมทั้งกําหนดค่าคะแนนในแต่ละหัวข้อ 

 ข้อพิจารณาการกาํหนดคา่คะแนน 
• หากกําหนดค่าคะแนน = 1 คะแนน ระบบจะ Lock ไม่ให้ผู้สอบบัญชีเข้าไปบันทึกข้อมูล 

ในหัวข้อดังกล่าว (ปิดข้อคําถามในด้านที่ ผู้สอบบัญชีให้ค่าคะแนน = 1 คะแนน)          
แล้วจะกําหนดระดับความเส่ียงเป็น “ตํ่า” โดยอัตโนมัติ 

• หัวข้อ 2.3 เงินสด/เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อื่น/เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และหัวข้อ 2.12 
ทุนของสหกรณ์ ไม่อนุญาตให้ผู้สอบบัญชีกําหนดค่าคะแนนต่ํากว่า 2 คะแนน  กรณีกําหนด
คะแนนต่ํากว่า 2 คะแนน ระบบจะไม่ยอมให้บันทึกข้อมูล และจะมีข้อความเตือนให้กําหนดค่า
คะแนนใหม่  

-  ส่วนที่ 3 การจัดทําบัญชีและงบการเงิน ผู้สอบบัญชีต้องเลือกข้อใดข้อหนึ่งเพียงข้อเดียว 
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 3.3 ให้เข้าไปประเมินความเสี่ยงแต่ละส่วนตามที่กําหนดไว้ในข้อ 3.2 
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ข้อพิจารณา 

•   กรณีเลือกการควบคุมอื่นทดแทน ระบบจะขึ้นกล่องข้อความให้ผู้สอบบัญชีบันทึกการ
ควบคุมอื่นทดแทน หากไม่บันทึกระบบจะไม่ยอมให้บันทึกผลการประเมินและจะขึ้น
ข้อความเตือนให้ผู้สอบบัญชีบันทึกการควบคุมอื่นทดแทนในส่วนนั้นๆให้ครบถ้วน 
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 3.4 ทําการยืนยันข้อมูลในแต่ละส่วน เมื่อผู้สอบบัญชีตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลเรียบร้อยแล้ว 
ให้ยืนยันการประเมิน ซ่ึงระบบจะปรากฏสถานะ                    โดยระบบจะระบุวันที่ปัจจุบันโดยอัตโนมัติ 

 

 

 

 

 

 
 

 3.5 เมื่อผู้สอบบัญชีได้บันทึกยืนยันข้อมูลเรียบร้อยแล้ว  จะไม่สามารถแก้ไข/บันทึก ข้อมูลได้อีก  
ซ่ึงระบบจะปรากฏสถานะ           เท่านั้น สามารถพิมพ์รายงานในหัวข้อนั้นออกมาได้ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ขัน้ตอนการประเมนิความเสีย่งในการสอบบญัช ี ระบบเกณฑค์ณุภาพมาตรฐานของสหกรณ ์ 2557 หนา้ที่   7 

 

 

 3.6 เมื่อยืนยันข้อมูลครบทั้ง 3 ส่วนแล้ว ระบบจะขึ้นสถานะ               ให้โดยอัตโนมัติ  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 3.7 การบันทึกข้อมูลในระบบรายงานจุดอ่อนจากการควบคุม (RQ1-3) เข้าระบบประเมินความเสี่ยง
จากการควบคุม -> แบบมาตรฐาน -> แบบรายงานจุดอ่อน (RQ1-3) เลือกสหกรณ์ที่จะทําการประเมิน 
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 3.8 บันทึกข้อมูลข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึนตามหัวข้อ ให้ครบทุกหัวข้อ 

 ตัวอย่างเช่น มีจุดอ่อนในหัวข้อ 2.3 เงินสด/เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อื่น/เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 
หัวข้อ 2.5 เงินลงทุน และหัวข้อ 2.12 ทุนของสหกรณ์ ผู้สอบบัญชีต้องบันทึกข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึน       
ให้ครบทุกหัวข้อ ทั้งนี้ ในกรณีมีข้อย่อยของจุดอ่อนหลายข้อในแต่ละหัวข้อข้างต้น สามารถระบุข้อผิดพลาด
ในภาพรวมที่อาจเกิดข้ึนในแต่ละหัวข้อได้ 

 ข้อพิจารณา 

  ระบบจะไม่ตรวจสอบความครบถ้วนของการบันทึกข้อผิดพลาด ดังนั้นในกรณีผู้สอบบัญชี       
บันทึกไม่ครบถ้วน เมื่อพิมพ์รายงานจุดอ่อนจากการควบคุม (RQ1-3)  ผู้สอบบัญชีจะต้องบันทึกข้อผิดพลาดให้
ครบถ้วนทุกหัวข้อของจุดอ่อนจากการควบคุมด้วยมือ เพิ่มเติมให้ครบถ้วน 

 

 3.9 ทําการยืนยันข้อมูลที่บันทึกไว้ตามข้อ  3.8 และเมื่อผู้สอบบัญชีได้บันทึกยืนยันข้อมูลเรียบร้อยแล้ว 
จะไม่สามารถแก้ไข/บันทึกข้อมูลได้อีก 
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3.10 สามารถพิมพ์รายงานได้ในหัวข้อรายงาน   
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4. การประเมินความเสีย่งจากการควบคมุแบบภาพรวม 

 4.1 ระบบประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม -> แบบภาพรวม เลือกสหกรณ์ที่จะทําการประเมิน 

  

     4.2 การประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม แบบภาพรวม โดยต้องประเมินให้ครบ 4 ส่วน ดังนี้ 

 -  ส่วนที ่1 ระบบบัญชีและการควบคมุภายใน 

1.1  ผู้สอบบัญชีเลือกหัวข้อใดหัวข้อหนึ่งหรือเลือกทุกหัวข้อก็ได้ พร้อมสรุปประเด็นความเสี่ยง
ในแต่ละหัวข้อ 

1.2  เลือกระดับความเส่ียงจากระบบบัญชีและการควบคุมภายใน 

 -  ส่วนที่ 2 การบริหารจัดการ 

2.1  ผู้สอบบัญชีเลือกหัวข้อใดหัวข้อหนึ่งหรือเลือกทุกหัวข้อก็ได้ พร้อมสรุปประเด็นความเสี่ยง
ในแต่ละหัวข้อ 

1.2  เลือกระดับความเส่ียงจากการบริหารจัดการ 

 -  ส่วนที่ 3 เลือกระดับ สรุปความเส่ียงจากการควบคุมภายในแบบภาพรวม 

 -  ส่วนที่ 4 บันทึกข้อมูล สรุปข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึน 
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 4.3 ทําการยืนยันข้อมูล เมื่อผู้สอบบัญชีตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลเรียบร้อยแล้วให้ยืนยัน
การประเมิน โดยระบบจะระบุวันที่ปัจจุบันโดยอัตโนมัติ 
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 4.4 เมื่อยืนยันข้อมูลแล้ว ระบบจะขึ้นสถานะ                ให้โดยอัตโนมัติ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.5 สามารถพิมพ์รายงานได้ในหัวข้อรายงาน 
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5. การประเมินความเสีย่ง (เพิ่มเตมิ) 

 5.1  เข้าระบบประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม -> แบบเพิ่มเติม -> เลือกสหกรณ์ที่ต้องการประเมิน
เพิ่มเติม ดังนี้  

- ส่วนที่ 1 ความเสี่ยงจากสภาพแวดล้อมของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร กําหนดให้ผู้สอบบัญชีต้อง
ประเมิน   

- ส่วนที่ 2  ความเสี่ยงอื่นซึ่งไม่ปรากฏรายการในแบบประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมผู้สอบบัญชี
สามารถเลือกประเมินในส่วนที่ 2 เพิ่มเติมหรือไม่ก็ได้  กรณีต้องการประเมินให้เลือก  ในส่วนที่ 2 
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 5.2 เลือกเครื่องหมาย + หัวข้อ 1.1 สรุปประเมินความเสี่ยงเพิ่ม 

 5.3 บันทึกข้อมูลหัวข้อที่ต้องการประเมินความเสี่ยงเพิ่มเติม 
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 5.4 บันทึกข้อมูลข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึน ทําการบันทึกและยืนยันข้อมูล 

 5.5 สรุปผลความเส่ียงเพิม่เติม โดย   เลือกระดับความเส่ียงตามดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี 
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6. สรุปผลการประเมินความเสีย่งในการสอบบญัช ี  

 เมื่อผู้สอบบัญชีได้ทําการประเมินและยืนยันข้อมูลครบทุกส่วนตามแบบประเมิน ให้ผู้สอบบัญชี
สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี  มีข้ันตอน ดังนี้ 

 6.1 เข้าระบบประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม -> แบบสรุปผลการประเมินความเสี่ยง -> เลือกสหกรณ์
ที่ต้องการประเมิน 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ขัน้ตอนการประเมนิความเสีย่งในการสอบบญัช ี ระบบเกณฑค์ณุภาพมาตรฐานของสหกรณ ์ 2557 หนา้ที่   17 

 

  

 6.2 สรุปการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี ให้ผู้สอบบัญชีสรุปผลการประเมินโดยเลือก   
ระดับความเสี่ยงที่ต้องการ  ซ่ึงระบบจะดึงผลการประเมินความเสี่ยงในการควบคุมแบบมาตรฐาน/ภาพรวม
และสรุปผลการประเมินความเสี่ยง(เพิ่มเติม) เพื่อเป็นข้อมูลให้ ผู้สอบบัญชีพิจารณาโดยอัตโนมัติ           
ซึ่งมีแนวทางในการพิจารณา ดังนี้ 

                                               ผลการประเมนิความเสี่ยงจากการควบคมุ 

 

 

 

 

 ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเลือกระดับความเสี่ยงในระดับที่ตํ่า/สูงกว่าที่กําหนดไว้ก็ได้  ในกรณีผู้สอบบัญชี
เลือกระดับความเสี่ยงในระดับที่ตํ่า/สูงกว่าที่กําหนดระบบจะขึ้นกล่องข้อความให้ผู้สอบบันทึกคําอธิบาย
เหตุผลในการเลือก หากไม่บันทึกระบบจะขึ้นข้อความเตือนและไม่ยอมให้บันทึกสรุปผลการประเมินความเสี่ยง
ในการสอบบัญชี   
 กรณีผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม และ ผลการประเมินความเสี่ยง (เพิ่มเติม) เป็น 
“สูง” ระบบจะสรุปการประเมินความเสี่ยงเป็นระดับสูงให้โดยอัตโนมัติ และไม่อนุญาตให้ผู้สอบบัญชีเลือก
ความเสี่ยงระดับอื่น    

 

 

 

 

 

 

 

  ต่ํา 

ต่ํา 

ปานกลาง 

สูง 

ต่าํ/ปานกลาง 

ต่าํ/ปานกลาง/สงู 

ต่าํ/ปานกลาง/สงู 

ปานกลาง สูง 
ปานกลาง/สงู 

ปานกลาง/สงู 

ปานกลาง/สงู 

สงู 

สูง 

สูง 

ผลการประเมนิความเสีย่ง 
(เพิม่เติม) 



ขัน้ตอนการประเมนิความเสีย่งในการสอบบญัช ี ระบบเกณฑค์ณุภาพมาตรฐานของสหกรณ ์ 2557 หนา้ที่   18 

 

 

ตัวอย่างเช่น  

สรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการควบคุม แบบมาตรฐาน/ภาพรวม  “ตํ่า” สรุปผลการประเมิน
ความเสี่ยง(เพิ่มเติม) “ตํ่า” 

* ผู้สอบบัญชีสามารถสรุปผล “ต่ํา/ต่ํา” * หรืออาจสรุปผลเป็น “ปานกลาง”ก็ได้ 

 

 

 

 

 

 

 

กรณีที่เลือกในระดับที่ต่ํา/สูงกว่าที่กําหนด ระบบจะขึ้นกล่องข้อความให้ผู้สอบบันทึกคําอธิบายเหตุผลใน
การเลือกให้ครบถ้วน  ดังนี้ 
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 6.3 พิมพ์รายงานได้ในหัวข้อรายงาน 
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ข้อควรระวงั  เมือ่บนัทกึยืนยนัการประเมนิแลว้ จะไมส่ามารถแกไ้ข/เพิ่มเตมิไดอ้กี  
หากจําเปน็ต้องมกีารแก้ไขตอ้งจัดทําเป็นหนงัสือ ตามหนงัสอื กษ 0402/ว 122  

ลงวนัที ่11 ตลุาคม 2556 และหนงัสอื กษ 0404/ว 37   
ลงวนัที ่27 มนีาคม 2557 

 

7. รายงานผลการประเมนิความเสีย่งในการสอบบญัช ี  

 ผู้สอบบัญชีต้องพิมพ์รายงานผลการประเมินความเสีย่งในการสอบบัญชี เป็นหลักฐานไว้ในกระดาษ
ทําการ หรือเป็น File แนบกรณี กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ (EWP) ดังนี้ 

 7.1 กรณีสหกรณ์มีการควบคุมภายใน  
  1)  รายงานผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม แบบมาตรฐาน (RQ1) 
  2)  รายงานจุดอ่อนของการควบคุมภายใน (RQ1-3) 
  3)  รายงานผลการประเมินความเสี่ยง (เพิ่มเติม) 
  4)  แบบสรุปผลการประเมินความเสีย่งในการสอบบัญชี 
 7.2 กรณีสหกรณ์ไม่มีการควบคุมภายใน 
  1)  รายงานผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม แบบภาพรวม 
  2)  รายงานผลการประเมินความเสี่ยง (เพิ่มเติม) 
  3)  แบบสรุปผลการประเมินความเสีย่งในการสอบบัญชี 
 
 




